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Kompleks niższości - gorzkie uwagi z powodu konferencji
bałtyckiej

IV.
Piotr Wielki, pierwszy imperator Rosji, mógł zakończyć okres

Carstwa moskiewskiegojedynie przez zdobycie dostępu do morza
Bałtyk wówczas należał do Daniji i Szwecji i nominalnie do Polski,
która mimo, że władałaWFZEZiem morskim aż po Rygę, lekceważyła
jako naród rolny kupiectwo i handel morski. Wystarczał jej Gdańsk
dla eksportu zboża. _Przeciwnikiem grożnym Piotra była tylko
Szwecja, Musiał z nią stoczyć krwawe i uporczywe wojny. Zwy
stwo dało mu wręce ujście Newy, gdzie założył nową stolicę, Rygę.
Z Polską poradził sobie maczej: przy pomocy „przymierza", które
pod pozorem wspólnych działań przeciw Szwecji pozwoliło mu
wprowadzać swoje wojska do Rzeczypospolitej i gospodarzyć bez-

- karnie, jak w domu. Zdobywa kolejno Estonię, Liwonję, o które
walczył Stefan Batory z Iwanem Groźnym. czy tam wszelką
wolność. Zwycięża zasada, podboju zasadę Unji. Następują potem
rozbiory. Idzie naprzód wniewolę Białoruś, potem kolejno Litwa,
potem sama Polska, Następuje moc absolutyzmu. Upadek Rosji w
czasie Wielkiej Wojny idzie odwrotną drogą. Powstaje Polska,
Litwa, Estonja i Łotwa, Petersburg traci pierwszeństwo na rzecz
Moskwy. Wyzwala się chwilowo Ukralna. A dzisiaj powrotna fala
imperjalizmu rosyjskiego znów wraca dawnymi drogami. Wciela
się naprzód Ukraina do Wszechrosji. Odpada czę iatorusi od
związku z Polską. Litwa uzależnia się od polityki Moskiewskiej,
tak, że Czyczeryn może zawiadamiać rząd litewski, jakby jakiego
podwładnego, że żadna umowa międzynarodowa, zawarta przez
Litwę co do Kłajpedy, nie będzie ważna bez zgody Rosji. Tak dale-
ko nie poszedłby nawet rząd carski, gdyż Klajpeda nigdy do Rosji
nie należała... Napad na Estonje i Łotwę przygotowany. Działają
tam komuniści, zdrajcy własnego narodu, przygotowując grunt
pod niewolę moskiewską. Zagrożony jest byt samej Polski.

Za wyjątkiem Litwy, ogłupiónej i prowadzonej na pasku
przez Moskwę i sprzymierzony z Moskwą Berlin, rządzonej przez
renegatówpolskich, gotowych zdradzić, tak samo Litwę dla Mo-
skwy, jak Polskę zdradzili, infe kraje bałtyckie dążą
do przymierza z Polską, zwłaszcza Kstonja, doskonale rozumie-
jąca, żetylko w związku z Polską, może pjepodległość zachować

Cóż robi dyplomacja Polska. Czy idzie śladem zwycięskiej
Polski, tradycji Jagiellońskiej, Czy rozumie zadanie nasze?

Dwaj pierwsi posłowie nasi do Łotwy, z ramienia pana Pa

derewskiego wysłani są doskonałymi okazami ludzi o tak zwanym

„kompleksie niższości", fak określa prof. Freud umysł tych, którzy

ani woli do życia, ani poczucia godności narodowej, ani dumy

silnych nie mają. Przeświadczeni, że Rosja wrócido potęgi, że

wróci. „tata", że Polska niepodle łości. nie utrzy:

#Aki, wFA%WOŚć narodówLotys

szenie polityczne Piłsudskiego, który po wypędzeniu bolszewików z

Letgalii, tak zwanych Inflant Polskich, zaludnionych w znacznej

części przez Łotyszów, oddał te ziemie Łotwie. Drobnymi spra-

wami o własność wielką, będącą tam w rękach szlachty polskiej,

wywołano kwasy drobne, ale drażniące, które zatarły wrażeni»

wielkiego czynu politycznego. Sam jestem z tamtych stron, Moi

najbliżsi krewni ucierpieli tam bardzo. Ale któż może stqiać in-

teresy grupy małej nad interes Polski? Chwilową poprawę sto-

sunków wniósł jeden z twórców P. P. Witoi Narkiewicz Jodko,

sam szlachcie kresowy, tradycjom najlepszym polityki Jagielloń-

skiej wierny. Kiedym w roku ubiegłym odwiedził w Rydze Prezy-

denta Rzeczypospolitej Łotewskiej, p. Czakste, mego dawnego

znajomego z palestry mitawskiej, chłopa łotewskiego, zacnego i

rozumnego polityka, słyszałem z ust jego najwyższe pochwały dla

Jodki. Ale pierwszym czynem rządów chjeny było odwołanie z Ry-

gi Jodki, wroga Rosji i zwolennika unji bałtyckiej.

Ostatnia konferencja bałtycka jest produktem poczucla nit-

szości w stosunki nawet do Moskwy ze strony wciąż mającej głos

w naszej polityce narodowej demokracji, która z Dmowskim na

czele przyjęła na zjeździe słowiańskim w Pradze Czeskiej zasadę

podporządkowania się „bez zastrzeżeń" polityce rosyjskiej. Nie

doszło do porozumienia. I oto mamy skutki: noty Czyczeryna, że

ani Polska, ani Litwa, ani Estonja 1 Łotwa, ani Liga Narodów

nie mogą decydować nić bez zgody wilkrzeszonej „protektorki naj-

jaśniejszej" Rosji. Piotr Wielki znów do Petersburga wraca, a my

nawet niżej naszych Augustów Saskich spadamy. Tamci przy-

najmniej byli Mocnymi, a kimże jest pam Skirmunt?

Trzeba zejść z pochyłej drogi przez rozwój godności i odbu-

dowę poczucia własnej wartości.

ROBOTNICY NIEMIECCY MASAMI OPUSZCZAJĄ

mouserom

Liczba bezrobotnych dochodzi 500,000 osób - Zatrudnio-

n ih połowę czasu jes 20,000

  
   

  
  

   

  

 

 

   

 

ma.dzażniji,jaka
. Zaprzepaścili wielkie poru-

 

DUESSELDORF,
Z powodu ogólnego zastoju w za»
głębiu Ruhr. liczne rzesze robot-
ników, szczególnie cudzoziemców
Polaków i Czechów, opuszczaj
Ruhr i za poradą swoic
łów. wracają do swoich krajów
rodzinnych.
Według obliczeń niemieckiej

komisji przemysłowej, liczba bez-
rohq{nych w zagłębiu Ruhr do-
chodzi 500,000 osób, a zatrudnio-
nych tylko połowę czasu do 20,
000 osób.
Mimo zakończenia biernego o-

poru i pozornego powrotu dzia-
łalności przemysłowej, położenie
materjalne ludności jest niezada-
walające z powodu szerzącego się
z powrotem bezrobocia. a

  

Hiszpanja ogranicza speku-
Zalacje walutami

MADRYT, 15 marca.
Rząd Prima de Rivery położył
kres dzikiej spekulacji waluta»

marca, -U
mi zagranicznemi, ogłaszając
zakaz kupowania zagranicznych
walut a nawet czeków na walu-
ty zagraniczne, jeżeli kupujący
się nie wykażą odpowiedniem
pozwoleniem rządu, iż potrzebu-
ją walut zagranicznych na za-
płatę towarów zagranicznych.

Rozporządzenie rządu wywo-
tilo popłoch wśród spekulantów
giełdowych.

TAMPA, Fla, 15 marca, -Flo-
rence Winchester oddała się w
ręce policji, zeznawszy przedtem,
że wraz ze swą matką stratowa-
ła na śmierć swego ojca 65 let-
niego C, Winchester'a, paralityka,
dla przebłagania gniewu bożego,

 

 o morderstwo. Psychjatrzy prze-
| łosice bad sr.
towanemi kobietami i uznali je

! dotkniętemi obłędemreligijnym.
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W wyścigach sanek ciągnionych przez psy,Shorfy-Russick® /
otrzymał pierwszą nagrodę w sumie $1,200 i

 

 

Dwadzieścia kilka partii staje ,
do wyborów wNiemczech

Zwolennicy i przeciwnicy gotująsię do zaciętej walki
    BERLIN, 1 -L rorwigza-

niem parlamentu i wyznaczeniem
nowych wyborów na 4 maja, w
całych Niemczech zapanował go-
rączkowy nastrój przedwyborczy,
W pierwszych dniach dwadzieś-
cia kilka partyj zgłosiło się do
władz po zatwierdzenie list wy-
borczych. Między partjanti jestkilka zupełnie nowych, które po-wstały za czas 4 letniego trwa-
nia starego parlamentu z powodurozłamu w dawnych partjach, al.,bo nieaktualności programów po-litycznych innych partyj. Wśród„ohserwatorów politycznycw

* TFE Tadna z vasa

niczych ideologij politycznych,

nie jest pewna zwycięstwa. Pra-

wica skompromitowana nieuda-

łym zamachem Ludendortfa i Hi-

tlera, utraciła wzrastające szyb-

ko wostatnich kilku miesiącach,

wpływy. Stronnictwa liberalne, a

między niemi prawdopodobnie

partja socjalistyczna, będą jedy-

nemi, których może spotkać kię-jera Poincarego, zostało przywró-

ska wyborcza z powodu łagodno-

ści ich programu, który nie prze-

mawia do przekonania zmęczo-

nym i wyczerpanym masom ro-

botniczym. Największe zdobycze

spódziewają się odnieść komuni-

ści, którzy na wszystkie bolączki

narodowe i społeczne podają nie-

zawodne lekarstwo - dyktaturę

klasy pracującej nad pasofytni-
burżuazją.

Jedyna partja, która spodziewa

się wejść do nowego parlamentu

wtej samej sile, a może wzmoc-

niona, jest Centrum, oparte na

karnych szeregach ludności rzym

sko-katolickiej, głosującej z ma-

tymi wyjątkami: według wskazó-

wek swojej hjerarchji kościelnej,

Niemcy przeciw planowi eks-

pertów finansowych
 

PARYŻ, 15 marca. - Zapowia-

dana przez Niemców gotowość

zgodzenia się na wszelki plan mię |

dzynarodowej komisji dla

wienia spor 1 odszkodowaniowe-

go. okazał. się obłudą, właściwą

Niemcom. Gdy plan ekspertów

międzynarodowych dla załatwie-

nia sporu .odszkodowaniowego

jest prawie gotowy, Niemcy oś-

wiadczają, że go nie mogą przy-

jąć, ponieważ byłby śmiercią dla
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ZABURZENIA W KOŚCIELE

ŚW. TRÓJCYW KOWNIE

KOWNO, Litwa Kowieńska, 1

marca, (pocztą.) W kościele po-

Karmelickim św. Trójcy w Kow-

nie przyszło do zaburzeń podczas

nabożeństwa w czasie śpiewania

polskich pieśni kościelnych przez

obecnych w kościele Polaków. -

Litwini, znajdujący się również

w kościele, zaczęli hałasować ' i

przerwali nabożeństto, aby nie

dopuścić do śpiewaną pieśńi w

języku polskim. i

bieńcem Francji
 

PARYŻ, 14 marca. - W opinji

publicznej nastąpił nieoszekiwa-

ny zwrot na lepsze, odnośnie zdol

ności politycznej premiera Poin-

carego. Zachwiane od kilku ty-

godni, z powodu stałego spadku

franka, zaufanie do rządu prem-

 

cone na całej linji, na skutek

liwego -przedwczorajszego

przesilenia, po którem nastąpił

szybki wzrost kursu franka, dzię-

ki olbrzymim kredytom. Przed-

wczesne zadowolenie przeciwni.

ków premjera Polncarego, którzy

byli pewni bankructwą polityki

premiera, znikło równocześnie ze

zwycięstwem jego politycznej my

śli j klęską niemieckich spisków

cówfinansowych.

Pierwszem następstwem odnie-

sionego zwycięstwa, jest przejście

na stronę premjera całej opozycji

senatu, która ze względów par-

lamentarnych, opierała się za-

twierdzić nadzwyczajnych pełno-

mocnietw finansowych, uchwalo-

nych uprzednio przez parlament.

Cały naród francuski raduje

się z wielkiego zwycięstwa swe-

go premiera, który mądrem prze-

widywaniem, uchronił kraj od

bankructwa, a wrogów przypra-

wił o ie straty f :

 

 

Yumerew ambasadorem bolsze-

wickim do Wioch

RZYN, 15 marca. - Premjer Mus-
solini przyjął w sposób uroczysty
pierwszego ambasadora bolszewiekie-
-go do Włoch Junerewa, który w wy.
wiadzie z przedstawicielami prasy
włoskiej oświadczył, iż mmo wielkiej
różnicy pomiędzy bolszewizmem i ta-
szyzmem rząd znalazł podstawy do

 gospodarczego życia Niemiec, współpracy dla wspólnych korzyści.
 

ćWTym Tygodniu

w Nowym Swiecie zamieszczone będą nadepiiqum'ty-

katy naszego korespondenta warszawskiego

TADEUSZA WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIECO
KIESZENI 1 DUSZA
BŁĘKITNA STATUA | BŁĘKITNE KPINY

Ponadto korespondencję z Paryża nadesłał nasz:spra- -

- wozdawca ob. LEON KUNTE

Specjalne artykuły o Polityce Międzynarodowej.
pisane
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ZWYCIĘSTWO PREM. |

JERA POINCARECO

NA CAŁEJ LINII

OTRZYMUJE › DYKTATOR-

SKĄ WŁADZĘ DLA PRZE-

PROWADZENIA REFOR-

MY FINANSÓW

Przeprowadzi całkowitą re-
organizację całej ma-
szyny podatkowej
% „„ze

\
PARYŻ, 15 marca. - Cel, do

którego premjer Poincare dążył
od dwuch miesięcy uzyskania od
parlamentu i senatu nadzwyczaj»
nej władzy dyktatorskiej dla zre-
formowania gospodarczego 1 fi-
nansowego życia Francji, został
osiągnięty wczoraj, w nocy, gdy
senat 154 głosami przeciw 141 za-
twierdził uchwalone poprzednio
przez parlament nadzwyczajne
pełnomocnictwa, pozwalające pre
mjerowi Poincaremu na przepro-
wadzenie całkowitej ' reorganiza-
cji finansów francuskich, wzglę-
dnie reformy całej państwowej
gospodarki, według planu ułożo-
nego przez fachowców, a zatwier-
dzonego zwykłym dekretem pre-
mjera.
Po 10 godzinnych debatach, któ

re się zakończyły po północy, naj
więksi opozycjoniści nadzwyczaj»
nych pełnomocnictw, przyznali,
że Francja znajduję się w nadzwy
czaj trudnych warunkach i tylko
szybkie środki zaradcze mogą za-
pobiec ponownej katastrofie, ja-
ka przed kilku dniami zdawała
się być nieuniknioną z powodu
katastrofalnego spadku kursu
franka.

Zwycięstwo premiera Poinca-
rego odbiło się głośnemechem
w całym kraju, Wszędzie wraca
zaufanie w genjusz największego
męża stanu i polityka, za jakiego
uważają Poincarego, nawet jego
przeciwnicy polityczni, którzy z
uznaniem wyrażają się o jego sta-
łości przekonań republikańskich.
Jednym z powodów, dla których
zwycięstwo premjera Poincarego
okazało się możliwem, było jego
uroczyste oświadczenie przed se-
nałem, iż pragnie nadzwyczajnej
władzy użyć tylko dla dobra re-
bezpieczeństwie i po czterech mie-
siącach złoży naazwyczajną wła-
dzę w ręce nowego parlamentu,
wybranego w. czerwcu.

a p ie planu,
przez ekspertów'dla reformy go-
spodarki finansowej, premjer Po-
incare spodziewa się zmniejszyć
na przyszłość wydatki państwowe
rocznie o miljard franków, co w
innych warunkach byłoby to nie-
możliwe.

  

Przyłapanie angielskiego o-
krętu przemytniczego

NEW YORK, 14 marta. - Pro-
hibieyjni agenci federalni zajęli
wczoraj przy wybrzeżach New
Yorku angielski okręt „Orduna",
przemycający do Stanów Zjedno-
czonych napoje alkoholiczne i
narkotyki. Kapitan okrętu i pier-
wszy oficer postawieni przed sę-
dzię i się do
winy f zostali zatrzymani pod
kaucją do rozprawy satiowe} do
następnej środy. Zajęty okręt zo-
stał zwolniony od aresztu po zło-
żeniu miljonowej kaucji,

30 osób rannych skutkiem

m
DETROIT, 13 marca. - Trzy

dzieści osób zostało ciężko ran-
nych, dwa budynki poważnie u-
szkodzone, a szyby wybite w pro
mieniu dwuch bloków, skutkiem
eksplozji bomby, podłożonej pod
drzwiami greckiej restauracji.
Wszyscy ranni zostali pokalecze

 
ni szkłem wysadzonych w po:
wietrze okien. - -
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Spor litewsko-polski rozs
trzy-

_

gnietyprzez
LigęNarodów

ZAŁATWIONY WEDŁUG._

PLANU NORMANA DAVISA

Polska niezadowolona z wyroku; delegat Litwy

prowokuje Skirmunta

GENEWA, 15 marca. - Norman Davis, przyjaciel zmarłego
prezydenta Wilsona, były podsekretarz stanu wyznaczony przez
radę Ligi Narodów na przewodniczącego komisji z ramienia Rady
Ligi Narodów dla załatwienia sporu polsko-litewskiego o Kłajpedę
zatruwającego stosunki pokojowe w środkowej Europie od kilku
lat, zdobył dzisiaj rozgłos międzynarodowego dyplomaty, gdy przed-
stawiciele Anglii, Francji, Włochi Japonji w Lidze Narodów z jednej
-a z drugiej przedstawiciel Litwy przyjęli jego plan dla załatwienia
sporu polsko-litewskiego o Kłajpedę.

© Przedstawiciel Polski Konstanty Skirmunt założył protest
przeciw przyjęciu planuDavisa z powodu, że nie zabezpiecza praw
Polski w Kłajpedzie.

Przedstawiciel Litwy Galwanauskas, dziękując Davisowi za
pomoc w załatwieniu sporu złożył hołd zmarłemu prez. Wilsonowi,
za stworzenie organizacji międzynarodowej Ligi Narodów, która
umożliwi narodom załatwianie nieporozumień, które w braku Li-
gi Narodów, byłyby trudne do załatwienia.

Przedstawiciel Litwy oświadczył, że jakkolwiek Litwa nie do-
stała tego, czego się spodziewała, jednak zgadza się przyjąć plan
załatwienia opracowany przez Amerykanina, który był współpra=
cownikiem zmarłego prez. Wilsona.

Davis podziękował przedstawicielowi Litwy i wielkich mo-
carstw za uznanie i wyraził przekonanie, że Liga Narodów spełnia
wyznaczone dla niej zadanie.

Drugą ważną sprawą załatwioną przez Ligę Narodów, było
podpisanie przez przedstawicieli Czechosłowacji, Rumunii i Jugo-
sławji protokulu, pozwalającego Lidze Narodów na objęcie kon«
troli finansowej w Węgrzech na wzór Austrji, tóra dzięki poparciu
Ligi Narodów, uzyskała międzynarodową pożyczkę i uratowała się
od bankructwa. - '

Trzecią sprawą było wyrażenie zgody przez Polskę i Niemcy
na przyjęciu wyroku Ligi Narodów w sprawie traktowania niemiec»
kich mniejszości narodowych w Polsce.

Miniony tydzień obrad w Lidze Narodów według opinii dyplo-
matycznych ekspertów należy do najpomyślniejszych.

Wszystkie ważne sprawy zostały załatwione gładko z wyjąt-
kiem jednego wypadku, jaki wywołało prowokatorskie wystąpienie
przed: iciela Litwy G ry oświadczył, że jego
kraj ponosi wielką ofiarę, godząc się na załatwienie sporu polsko-
litews'kiogo według planu Davisa, bo pragnie poprzeć Ligę, bez
której utrzymanie pokoju jest nie do pomyślenia. ®

Po wypowiedzeniu tych słów Gal po
sku zaproponował przedstawicielowi Polski oddanie
no do rozstrzygnięcia Lidze Narodów.

Przedstawiciel Polski Skirmunt oświadczył, że Wilno należy
do Polski, co nawet St. Zjedn. uroczyście przyznały, zatwierdzająć
decyzję aljantów, oddającąWilno Polsce.

PROJEKT POMOCY DLA FARMERGW ODRZU:

- CONY: PRZEZ SENAT

WASHINGTON, 14 marca. -
Projekt senatora Bursum z North

 

 

 

pr
sporu o Wil.

cony znaczną większością głosów,
Odrzucenie projektu do prawa se-

  

Dakota, p jący uch
20,000,000 dolarów na założenie
specjalnie farmerskiego banku, w
celu udzielania farmerom poy
czek na dogodnych warunkach, w
uzupełnieniu do wielkiego proje-
ktu do prawa Norbec Burtness
Farms Relief Bill, został odrzu-

- OD KILKU DN

nałora Bursum, jest klęską dla
farmerów, którzy poczynają , ro-
zumieć, że partja republikańska,
której większość przedstawicieli
zasiada w senacie, nie troszczy
się o zabezpieczenie interesów far
merskich, zagrożonych poważnie
zmianami powojennemi.

    

wDomu Narodowymw New Yorku pracują uśmiechnięci, za»
dowoleni robotnicy. Dekorują salę.

. Akgdemja z okazji imienin Marszałka Józefa Piłsuds-
kiego ściągnie uroczyś ie nastrojone tłumy Rodaków, dla
których Józef Piłsudskijest bohaterem narodowym, symbo-
lem obywatelskiej cnoty „dziadkiem" kochanym. Komitet
im. Józefa Piłsudskiego w New Yorku zaprasza postępowa
Polonię i przygotowuje miłe i serdeczne przyjęcie.

Nic dziwnego, że od kilku dni krzątają się w Domu *
Narodowym. f .

Chea, aby publicznosé odniosła jaknajlepsze wrażenie,
aby jaknajgodniej uczczono dzień Imienin Marszałka. -.

Senator Jan WOŻNICKI wygłosi odczyt na temat:
"CUD NAD WISŁA".

Przemawiać będzie red. W. B. BŁAŻEWICZ,
Śpiewać będą pp. L. CORTIELI i MARJA MROZÓWNA,
Wystąpi chór „ECHO".

' Deklamować będą ob. T. S. Haczyński i H. Bauer.
Wstęp 50 centów.

s 1,0012le o godzinie 8ej wieczór.

ti
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Dźlsiaj - Abrahama,
Dzisiaj - Pogoda, zimno.

; Czeki: 8,510,000,
Przek 8,333,000

  

ZNIWO SMIERCI
Od 1-0 stycznia do dzisiaj

zmarło w New Yorku

 

Pod. kołami samochodu
w

0d kul inoty

 
19-go marca zabawa i tańce

do rana w Domu Naro-
dowym

Zarząd Restauracji Domu Na-
rodowego urządza wspólną, to-
warzyską kolację, połączoną z
koncertem i tańcami, Zabawę tę

Inie na żądanie
yjnych. Orkiestra

nasza zapewnie zadowoli każde.
#0, tak w czasie koncertu, jak i
tańca, bo kto już słyszał utwo-
ry orkiestry naszej, ten może być
pewnym ubuwi ię. -Zarzą
restauracji prosi o
wczesne poinformowanie się u go
«podarza Restauracji osobiście,
lub telefonicznie. Telefon: Dry
Dock 7829
Prosimy ws

 

    

  
  

 

  
vstkich gości, tak

ych, jak i z okolicy o
~zniejszy udział w tej za-

  

Z szacunkiem,
T. REMEZ,

Zarządca Restauracji.
ZABAWA! - --ZABAWA:
Klub Demokratyczny :Polek

dza Zabawę Taneczną wę środę dnia  

 

19go marca, br. na sali Klubowej,
. M Place, New York City.
Ostatnia zabawa Klubu Polek
się e. Goście bawili sig baject-

, tańcząc w takt wybornej muzyki,

Tym razem Panie i panienki w Ko-
mitecie, jako i wszystkie cz

 

    

  najliczniej w dnia sw
Józef do Klubu Demokratycznego,

KOMITET.

Tak, jak ptaki odjatujgce na

„południe do ciepłych krajów w

jesieni, tak kluby .basebalowe

zmykam teraz do połudn. sta-

nów na trening, w

waniu się do letniego sezonu gry

(w baseball. Za miesiąc powrócą

na północ i wpołowie kwietnia

rozlegnie się wokół komenda -
«play bail."

NAUKA i KAZANIE
Temat nu Niedzielę, 9.80 Marca

„Grzech wŻyciu a Życie

w Grzechu"

Początek o godz.
: wsret wórwy!

164 Second Avenue
przy Tenth Street

Catigete 11

    

   

 

    

FROLIC THEATRE
- „(Nad Ameterdam "Theatre)
11 42nd Street, West of Broadway
Met środy i Sonety, 2:20 i 8:20 wiecz.

   

NOWY ŚWIAT,

Kronika miejscowa

 

BRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

| _.Walesatem się po Czwartej

| Avenue.

Przed ksiggarniami ustawione

są stoły z książkami staremi.

Pięć centów za dobrą książkę,

dziesięć, piętnaście, kwodra...

Im grubsza książka tem dro-

żej kosztuje. Okładki zielone,

czerwone, żółte...

Przed stolikami stoją ludzie i

grzebią, jak kury w śmieciach.

Oglądają stare graty, mierzą,

ważą, zaglądają ciekawie do

środka.

Nie miałem nic lepszego do

roboty, więc przysunąłem się do

jednego stolika i oglądam książ-

ki.

Bardzo zajmujące tytuły

Same sensacje, cuchnące ś

 

    

e-

  

Na zielonym grzbiecie dość

grubej książki złote litery zapo-

wiadają treść: "Thaddeus of

Warsaw".

Wyciągnąłem rękę po tą książ»

ke.

Przyclegneia mnie magiczną

siłą wzmianka o Warszawie.

Co też o Polsce piszą?...

Dobrze, czy źle?

Tak bardzo mi na tem zależy,

co o Polsce piszą.

Zaglącum, przerzucam kart.

ki.

Romans osnuty na tle stosun-

ków: warszawskich.

idzi nki z listów

ska: polskie...

item dziesięć centów za

  

   

   

nie przeczytał

Wsten kończy się temi słowy:

"Autorka tej książik mo-

diy go

aby C

race do Pana nad Panami.

il POKÓJ Polsce."

a pisana jest w roku

1831-tym

„Autorka tej książki zanosi mo-

ter.

Z TEKI REPORTERA

  

 

Podczas pożaru, jaki wybuch

w domu pn. 145 Lenox Ave, spa-

lite sig na śmierć 60 letnia Ma-

rja Coleman, która z powodu

choroby była przykuła do łoża.

Przyczyna pożaru dotychczas

niewiadoma. Urząd śledczy przy

straży pożarnej prowadzi w po-

„wyższej sprawie ścisłą inwesty-"

gację.

Na licytacji, jaką „urządził

United States Barge Office

South Ferzy) zostało sprzeda-

nych siedem statków, ujętych

przez agentów probibicyjnych.

Ogólna suma gotówki „jaką

uzyskano z powyższej tranzak»

cji wynosiła $9

POLSKIE

REKORDY

Jedyny skład w Bronx, który

 

  

  

 

Olga Petrowa:

Drugi ray m“if" W "HURRICANE
Więcej śmiechnie w "Kir".
Ceny miejsc od $110 do $278.

  

 

 

Szycia sukien, wrorowania, przykra.
. Ke

  Lear
Morningaide 7210.nistoiy to orfonzente, azmowiczęśniete 38.00

 

  

   

  

 

6=3rd Ave. be Dz
€) Uczcie się tareryt.u Cmi

  

f" o"With des V
d | więce 1 w
$s popoł. Wstęp. 10e.

rek. Prywatne
w każym cenalekcje

Ceny bepdso wmiarko
nież -tee

posiada kompletny zapas
rekordów polskich.

10.calowe - cena 75¢.
Kurnik-Oberek, Jan Wanat
Werota Zosia -- Polka
dan Wana

tras)

Polka Zgubita Obcasy
Moje Serce Dia Ciebie-wsie
„orkiestra: Witkowskieco

Taal
i

j Géralw Cay ci Nie ża!
Za Ebro Fala

Wiadysiaw: Ochrymowiez
Trem

J. Moje Koshaneczki - Mazur
788741 nia Jarmarki - Oberek

. Polska Narodowa: Kapela

Helen -- Polka

739130 Koniec świata - Polka

Peasunt Bund

"- (Polski Gallagher i Sheen
RQ

73288) Polak) Gallagher i Shean
cs
Ochzymowicz- Emoowies,

Marsz Wolna Polska
Obsrek Gd Komina12

#2 Orkiestra: Witkowskiego

Prawdziwe Vietrole od $25

do $275 na łatwe spłaty.

     MUSIC SHOY.

Róg 144 ul. i Trzsoie; ave, Bronx

  
 

 

żołnierskich piosenek, tak pro-

stych i szczerych, a tak głęboko

w duszę: zapadając

my wszy

czorem

School, prey

ku, gdy Polski Teatr Ludowy wy-

sławi wspaniałą patrjotyczną sztu

kę w 3 aktach pl. „W OBRÓNIZ

WARSZAWY",

NIEDZIELA, 16 MARCA

BRONIA WILCZYASKA .|

  
  

JANINA KRÓL

uczennice polskiej szkoły baletowej p. Lumi Nestor, które miejednokrot-

nie występowaływ różnych koncertach w „białym mazurzć' z wiolkim

powodzeniem.

DOLARA ZA MINUTĘ!!!

Wielkie przedstawienie

Teatru Ludowego

Część dochodu na cel dobro-

czynny

Jakiem maszerował

Muzyka grała,

Jakiem maszerował

Muzyka grała,

    a Kasienka

Pod oknem skuła,

Tra-ta-ta-ta

Pod oknem stała

D + «

Słowa powyższe i cudne tony

  

 

  

ch,: usłyszy»

y już wniedzielę wie-

w Washington High

16 ul., w New Yor-

  

  

Józef Kallixi, art. śpiewa

Dobrze wyszkolone Spiewy, sta-
ranna 38,

:

role obsadzone

i ystyczne,

Kowalewska, Ja-
nina York, Józef Kallini, Mieczy»

sław Emcewicz i inni,

Przedstawienie rozpocznie się
purllkluulnie o 8ej wieczoremi za
każdą minutę sp źnienia, dyre-
kcja zobowiązuje ię płacić 1 do-
lara na Fundusz Budowy Insty-
tutu Jin. Tad. Kościuszki,
Część czystego dochodu z przed

stawienia, tego, Dyrekcja Teatru
przeznaczyła na cel dobroczynny,

Oile wiemy, na przedstawie
to wybiera się moc osób z róże
nych pobudek.

 

  

 

THE MOON FLOWER
 

W Teatrze Astor, między 45th

 St. a deway'em obecnie gra-

na jest sztuka węgierskiego
dramatopisarza Ludwika Biro,
jednego z najpopularniejszych
autorów dramatycznych w Eu-

Elsie Ferguson, gwiazda
kinematograficzna, pl z
dna aktorka dramatyczna, wy-
stępuje w roli kobiety posiada-
nej przez wielkiego księc
Straszny jest -książ

ieziy, móciwy skazuje
mierć każdego, ktoby się

odważył flirtować z jego ko-
chanką. Ma dość czarnych rąk
do usług. «Ciemne indywidua
przez niego utrzymywane zgła-
dzają każdego, kogo im książę
wskaże. Drgmąlt rozegrywa się
w Monte Garo, Książę otrzy-
mał list od swej żony, ta przy
je na dzień do Monte Carlo.
Kochanka musi więc opuścić
czemprędzej miasto i zrobić
miejsce żonie księcia, który pod-
niecony przez kochankę posta-
nawia Zong zatrzymać na cały
miesiąc. -Młody, lekkomyślny,
alę idealny student znajdujący
się w Monte Carlo zakochał się
po uszy w utrzymance księcia i
bez względu na grożącą mu
śmierć oświadczył jej swoją mi=
łość wchwili, gdy "kwiat księży
cowy" postanowił zemścić się na
księciu. Cała sztuka napisana
lekko: z werwi dramaturgiczną
dokładnością grana była z wiel.
kiem. powodzeniem przez arty-
stów jak Elsie Ferguson i Sid.
ney Blackmer. Wieczór
ny w Teatrze Astor należy do
najmilszych rozrywek na Broad-
way'u.

 

  

   

   
  

BUFFOON

WTeatrze, pn. 466 Grand St.,
graną jest obecnie doskonała
sztuka p. t. "Buffon", pióra
Prokofiewa. Utwór ten był wy-
stawiany w Paryżuprzez Dieg-
liechieffa, który główne role no-
wierzył znanym artystom, jak

(SUNDAY, MARCH 16,) 1924

 

Niżyński i jego siostra. -Wspa-
nial gra artystów, piękne deko-
racje i kostjumy oraz ściśle do-
stosowana do nastroju słucha»
czy orkiestra symfoniczna, win=
ny zapewnie wymienionej sztu.
ce przysporzyć niezwykle powo-
dzenie.

STRAND

Wrepertuarze Teatru Strand
będzie przez tydzień bieżący
obraz pt. "Lilies of the Field",
napisany przez słynnego pisarza
William'a Burlbut'a. W rolach
głównych występują: Corrinne
Griffith i Conway Tearle. Pro-
dukcje- sceniczne i muzyczne w
zupełnie nowym składzie.

Teatr Polski w Dawn
Narodowym *

Wybierzcie się wszyscy grem-
jalnie do Domu Narodowego, w
niedzielę, o godz. 3ej po poł, 16

na myśl o smutnych
uwie

najważniejsze,

którym będzie można
dnikiem jest

westycję, które dają

 marca przy St. Marks Place, O-
degraną będzie operetka ludowa |
„Królowa Przedmieścia" w
aktach ze śpiewami i tańcami; no   

*
we kuplety, duety i pieśni. Wkaż
dym akcie wspaniały balet, Ko-

] stjumy malownicze, specjalna de-

: koracja i reżyserja podlug najnó

wszych wskazówek autora.

E
J
]
<
4
=
m
>
w
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 „UPADŁA KOBIETA"

› „Comedy Theatre" w śród-

| mieściu (West 41st St. pomię-

dzy Broadway a 6 ave.) wy-

stawia obecnie z dużym powo

dzeniem „The Shame Women"

(upadła kobieta) dramat ta-

lentowanej autorki Luli Voll.

mer. Odzwlerciadla\ on odwie-

czng tragedje sponiewlerane} ko

biecości. Przedstawia dramat

życia matki i córki, które pole-

sna ironja losu pchnęła na (

same śliskie drogi, wiodące ku

przepąściom, choć obie miały

dusze czyste i piękne, jak dzikie

kwiaty gór, wśród których wy-

rosły. A

"Doskonała gra aktorów z

 

Thomas W. Lamont

chwytającą za serce w roli ra-

tki Minnie Dupree, i szlachetną

w swym bólu i poświęceniu lo-

rence , Rittenhouse, podnoszą

jeszcze bardziej walory sztuki.

„The Shame Woman" robi

silne wrażenie na widzach i jest

rodzajem dramatu, który spc

cjalnie przemawia do dusz wo-

biecych .

 

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych 
 

 

+

Lempkg.

dowolenie. -

 

: DO WIADOMOŚCI

Wiec Paratji św. Stanisława, B. i M. przy 7ej ulicy

który się miał odbyć dnia 17go marca br. w Domu Narodo-

wym, przy. $t. Marks Pl., został odłożony na nieograniczony

czas z powodu prędkiego usunięcia ks. Fr. Leśniewskiego z 7ej

ulicy przez Władze z Naszej Parafii. Skończyła się już zdra-
dziecka, pódziemna robota ks. Leśniowskiego, dotycząca nie-
winnego, młodego ks. Łempki, którego wyrzucał w nieprzy»
zwoity sposób administrator ks. Leśniewski z plebanii.

Pomimo to parafianie nadal będą stać w obronie za nie-
winnie wyrzuczonym i spotwarzonym ks. Stanisławem

Gdzie on jest obecnie i co się z nim stało niewi .
Parafjanie jednak, nadal domagać się będą wynagrodze»

nia dla ks. Stanisława Łempki, który padł ofiarą proboszcza.
Tyhclasem. z powodu usunięcia ks. Leśniewskiego przez

władze z kościoła przy 7ej ulicy, w parafji nastało wielkie za-

émcow

   
    
  

  

  

SAVINGS  

OBURZACIE SIĘyliście prywatnym bankom, przedsta-wiającym się jako Wasi przyjaciele. Lecz przezto nie powinniście zapominać o Waszym obo~
więzku względem rodziny. Ich szczęcie jest

Dajcie waszej chęci

OSZCZEDZANIA _

jeszcze jedną szansę. Jakżeżinaczej będziecie
mogli osiągnąć te wszystkie rzeczy, które pra-
gniecie dać swej rodzinie. Wasza wrodzona
oszczędność tylko potrzebuje" przewodnika, na

BANK OSZCZĘDNOŚCIÓWY

który sumiennie zajmuje się Waszymi oszczęd»
nościami. Bank ten bezpotrzebnie nie ryzyku
je, i równocześnie rozporządza tak Waszemi
pieniądzmi, że one pomagają innym przez in:

czyznom i kobietom. Otóż na to- właśnie są>
używane Waszę pieniądze - i tylko na to uży-
waliśmy oszczędności naszych depozytarjuszy
przez przeszło siedemdziesiąt lat.
Zasoby $147,000.000 również bardzo wymow-
nie przemawiają za nami,

175 Rroadwav Cor Driggs Ave Brooklyn -

 

   
 

  

doświadczeniach, gdy

polegać. Otóż przewo-

rzetelny zarobek met- 

 

BANK
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Szpitale nowojorskie: Fifth
Avenue i St, Luke's otrzymały
zapomogę od zmarłego filantro-
pa nazwiskiem MeDonald w su-

mie $45.000. Z czego na Fifth
Avenue Hospital przypada su-
ma $15,000, a na St. Luke's Ho-
spital suma $80,000,
 

 

Szanowny: towarzyszu!

'
jakich warunkach koszykarz chce

 

„bossom" swoją. siłę, organi  

z
KOBIET WYKONA

na  

 

BACZNOŚC KOSZYKARZE!

na Willow i Reed

, odbędzie się dla [8

. „Koszykarzy pracujących na Willow i Reed

W SOBOTĘ, DNiA 22-60 MARCA, 1924 ROKU

W DOMU.NARODOWYM, 1
o godzinie Sej po polu

Spodziewamy się obecności każdego koszykarza na tem ważnem
masowem zebraniu, bez różnicy czy jest członkiem dobrze
czy też zaległym, lub wcale nie członkiem organizacji.

Sezon się rozpoczął, Każdy koszykarz pracuje całą parą. Dotyż.,
czns „bossowie" kierowali nami - nastał więc czas, by im pokazać w

Przyjdźcie więc wszysey-na to zebranie, n tem pokażecie waszym
cyjną. .

Komitet wykonawezy Unji Koszykarskie, przedstawi plany ogółowi,
Które były opracowane na specjalnem zebraniu egzekutywy.

„Przemówienia: w Polskim, Angielskimi Włoskim języku.
ratniem pozdrowieniem, pozostejem

WCZY UNJI KOSZYKARS
za
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9-33 St. Marks PL

 

stojącym.

pracowa.

y
KIEJ 1495 APL

   
  
  movers
 

(ZYTAJCIE-

TEATR

WYSTĘPUJE 20 OSÓB

 

,Królówa Prze
Operetka ludowa w 5 aktach

pod dyr. T. Wandycz'i Ochrymowicza

WYSTĄPI Z CAŁYM ZESPOŁEM OSÓB 20-CIA

„W DOMU NARODOWYM

przy St. Marks Place, (E. 8. ul.) w New Yorku /

WNEDZIELĘ,

o godzinie 3-ej po południu

W antraktach orkiestra

Najweselsza sztuka w tym sezonie. - Zabierzcie

60> młodzież, pr/zyidźci: gromadnie

  

miescia'

  

 

   

 

POLSKI

   

      

 

16:60 MARCA.

   

 

- WSPANIAŁY BALET >

 

  

 

 
 

 

 

KOMITET.
  

   chaników,

=
BILETY PO CENACH ZWYCZAJNYCH DO NABYCIA u p ll
W. Bialskiego I u p. E. Witkowskiego przy 7-ej ulicy, u Me-

224 E. 57 ul. 1 na So. Brooklyfie u p. A. Blejwas.
645-3rd ave., New York, - Bilety numerowane

    

  

\

  

i 

zisiaj

=

  

0 godz. 8-ej wieczorem

; £ f

|

WASHINGTON IRVING

HIGH SCHOOL

IRVING PLACE i 16 UL., NEW YORK

 

 

Polski T

wystawia

eatr Ludowy
W

*- Wspaniałe śpiewy solowe, ci

OBRONIE WARSZAWY

hóralne i duety

CZĘŚC DOCHODU NA CEL

 

DOBROCZYNNY

Przyjdź, a nie pożałujesz

 



Z WYDANIE NIEDZIEK

  

  

 GASOWE

 

AKOOCE oan .

NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 16 MARCA€A(SUNDAY, MARCH 16,) 1924. STRONICA 3
 

 

Karany wieziennie St. M. Rosner
redaktor „Kurjera Narodowego" 

OSOBNIK Z KRYMINALNĄ PRZESZŁOŚCIĄ KIEROWNIKIEM QPINJI PUBLICZNEJ Opinja ta polega na rzucaniu oszczerstw i fabrykowaniukłamstw na uczciwych i zasłużonych ludzi w Polsce -Niech wychodztwo się dowie, jakie to figury zorganizowa-ły napaść na senatora Woźnickiego.

 

Stanisław M. Rosner
Pisemko polskie w New Yor-ku znane „Kurjerem Narodo-wym", wydawane przez gronoksięży z osławionym ks. Kube-cem z Central Brooklyna na cze-le, zaznaczyło się w ostatnichczasach niebywałemi kalumnja-mi, rzucanemi na byłego Na-czelnika państwa Piisudskiego,na wszystkich zasłużonych lu-dzi nie należących do. prawicyi wreszcie na przybyłego predparu tygodniami wicemarszałkaSenatu, ob. J. Woźnickiego.Bezprzykładny brak etyki o-bowiązującej każde szanującesię pismo, wywołał mimowoli pytanie, co to za ludzie podjęli siętak brudnej roboty, jakie reprezentują wartości moralne i ja-kie prawo posiadają do szkalo-wania ludzi i ideii czczonych iwyznawanych przez poważnączęść narodu polskiego i wycho-dziwa. +Odpowiadając na to pytanie,podajemy poniżej świadectwomoralności współredaktora „Ku-riera Narodowego", StanisławaM. Roznera.W „gazecie Readingskiej" wy-chodzącej w Reading, Pa. po a-resztowaniu p. Stanisława M.Rosnera, w nr. 14, z dnia 4-40kwietnia 1914 roku, ukazał sięArtykuł tej treś„A no, mamy i mytu sensa-cję co się patrzy.. Przed rokiemprzybył do nas z New YorkuStanisław Rosner, który obrzy-mał zajęcie up . Knoblaucha. -Człowiek ten o wyraźnych ry-sach semiekich, zaczął odrazuzbliżać się do Polaków i począłudawać gorliwego katolika, po-laka-patrjotę, W każdą niedzie-lęi święta szedł do kościoła nasumę i nieszpory z wielką księ-gą do nabożeństwa pod pach.Wciskał się na obchody narodo-we JUZ to z mową lub deklama-

cją, i wkrótce potrafił on zwró-
cić na siebie uwagę tutejszych
dostojnych rodaków. I wiodło
mę dobrzę naszemu przybysza-
wi. Starał się o przyjaźń, a ma-
Jąc za sobą protekcję, uzyskął
ja w szerszych kołach :naszego

biednego społeczeństwa. A kie-

dy p. Knoublauch widząc, że jaż

dłużej niepodobna znosić ruchli-

wego „młodziana" w biurze, dał

mu dymisję. Pan Rosner wycho

dząc z mady. że dla życia na-
leży coś-więcej robić, niż uczcie
wą drogą zdążać w przyszłość,
założył sam na siebię interes
pod numerem 319 South 7 ulica;
sprzedaż kart okrętowych, „Wy-
sylka pieniędzy", biuro informa
cyjno - adwokackie, notarjal,
no - wojskowe i t, d. - Przez
wpływy udało się panu „bankie-
rowi" dostać zastępstwo .firmy
ekspresowej i kompanii _okrę-
towej. Poręczenie miał, zastęp-
stwo także, należało przystąpić
do robienia groszy. Pieniądze
ludziska słali do kraju, do swo-
ich rodzin pomebujących ka-
walka chleba, ale te -grosze
krwawo zapracowane, zostawa-
Jy w kasie p. Rosnera. Upłyneło

kilka miesięcy, a pieniądze nie

doszły do rąk adresatów bo ja-

  

 

   

 

 

* ze miały dojść, kiedy były w

pewnem schowaniu u p. Rosne-

za, który się zasłaniał znajomo-

ścią takich osób, jak ks. Matu-

gecki i innych. Marny to byt

dochód dla p. bankiera, trzeba

go było powiększyć innemi źró-

dłami. Oto ludzie wysyłają kar-

ty okrętowe po swych znajo-

mych: płacą agentowi za nie

gotówką, a agent wysyła do kra:

* ›jw gotowej karty okre-

 

 

towej. Pan „bankier" z pn. 319

pieniądze brał, ale kart nie wy-

sylat. Ponieważ i na lotach nie-

zły można robić interes,. pan

bankier jako dobry „katolik",

przyjął zastępstwo firmy z New

Yorku i sprzedawał je gdzieś

tam w Minville, N. J. Znalazł

naiwnych wśród naszych roda-

ków, znalazł i wśród rusinów, a

bo to podarmo chodził do rus.

kiej cerkwi, jako dobry „kato-

lik", kupili oni loty i dziś żalu.

ją swoich groszy, a nas prze-

klinają za to, żeśmy ich ostrze-

gali przed taką transakcją re-

alnościową. Trudno, stało się, p.

„bankier" z pod nr. 319 miał

protekcję „wpływowych", nasze

ostrzeżenia nie miały posłuchu.

O Jehowo! Stała się rzecz dzi

wna, brakło panu .,bank'erowi"

  

 

ny. Za kompanją poszli i inni
poszkodowani, wyjęli waranty
na pana „bankiera". Pan „ban-
kier" siedźi w więzieniu i czeka
na rozprawę, która się odbędzie
w czerwcu, Być może, że ktoś
złoży za niego kaucję, ale obec-

nie wychodzi na światło dzień-
ne, że p. „bankier" także czeki
falszowal, co zatem w konsek»
wencji idzie nowe aresztowanie.
Nie mądry byłby więc pan „ban
kier", gdyby uzyskawszy wol-
ność, nie skorzystał z niej. -
Ie suma sumarum p. „bankier"
naciągnął polaków, dziś trudno
przypuścić; następny akt towy
każe, A przytem już wielu na-
szych rodaków winno z tej afe-
ry wysnuć na przyszłość naukę,
żeby nie każdego darzyć szcze-
rem zaufaniem gawet wtedy,
gdy ten ktoś udaje katolika pra
wego, chodzi do kościoła i mo-
dli się, z grubej księgi. Rasowe
pochodzenie także winno tu ode-
grać swoją rolę jeżeli ni, chce-
my gwałtownie bezcześcić hasło
narodowi: „swój do swego".

Wyrok (sądowy, skazujący Sta
nisława M. Roznera za sprzenie-
wierzenie i oszustwo, dosłownie
w języku angielskim i w prze-
kładzie na język polski, brzmi:

Common Police Court of
Berks County

City of Reading
County. of Berks
State of Pennsylvania, -

Volume Verdict No. 22,
Page 498

21 June 1914.

Commonwealth of Penna
vs. Stanley M, Rosner

Sur charge by Employee ,
Edward Dez Kelly

Prosecutor.
8" June A. D, 1914 a Truc
Bill returped by the «Grand

. Inquest.
8" June A. D. 1914, on mo-
tion of the District Attorney
the Court calls the defendant,
Stanley: M. Rosner, for trial, 

+
 

 

who upon being arraigned
pleads „guilty" 8" June A.
D. 1914, the Court sentence
the defendant, Stanley M.
Rosner to pay a fine of Twen-
ty Dollars to the Common-
wealth for the use for the
County of Berks, that he
make restitution of the mo-
ney embezzled if not already
done so, that he undergo an
imprisonment in the Berks
Connty Prison at separate
and solitary confinement at
labor for a period of nine
months to be computed from
this day, that he pay the
costs of this prosecution and
stand commited until. this
sentence be complied with.

Policyjny Sąd Powiatu Berks

Miasto Reading
Powiat Berks
Stan Pennsylvania.

Księga Wyroków No. 22,
strona 498.

21 czerwca 1914.

Stan Pennsylvania przeciw
Stanisławowi M. Rosnerowi.

Oskarża Prokurator
Edward Dez Kelley.

Dnia 8 czerwca! roku |1914.
Wierny odpis wyciągów prze-
prowadzonej rozprawy sado-
wej.

Dnia 8 czerwca 1914 roku,
na wniosek prokuratora oktę-
gowego, powołany został
przed sąd na rozprawę. oskar
żony Stanisław M. Rosner,
który w obecności sądu przy-

 znaje sie do „winy". Tego sa-

 

Ex-kryminalista Rosner w towarzystwie gen. Hallera, jego adju- |
tanta i przedstawiciela kleru polskiego

«
mego dnia 8.czerwea 1914 ro-
ku sąd skazał oskarzonego
Stanisława" M. Rosnera na
Dwadzieścia Dolarów na rzecz
powiatu Berks i zwrot sprze-
niewierzonych pieniędzy, je-
żeli tego dotychczas nie uczy-
nił, i osadzenie w więzieniu
w powiecie Berks na przymu-
sowe roboty w odsobnieniu
przez dziewięć miesięcy, po-
cząwszy od dzisiejszego dnia,
jak również na npłaŁę wszel
kich kosztów tej rozprawy,
oraz na zamknięcie we wig
zieniu do upływu terminu ka-

łej i pospolitej osoby Stanisła-
wa Rosnera. Nię obchodziłaby
ona nas zupełnie, gdyby nie fakt
że środowisko w którem się o-
braca, o przeszłości jego wiedzia
ło, a wiedząc, pcha go wszędzie
jako reprezentanta nietylko
„Kurjera Narodowego", ale i
siebie, pomimo cichych prote-
stów przyzwoitszych jednostek,

Stanisław Rosner od. kilku lat
przebywa w New. Yorku. Przy
jechał z Piladelji, Pa., skąd
musiał ucieksć przed powtórze-
niem się historji z Reading, Pa.,
za rozmaite nieczyste sprawki,
o których wie Peoples Bank, i
ten mógłby dostarczyć intereso-
wanym

W New Yorku, Stanisław Ro-
sner wypłynął na szerszą wido-
wnię w ostatnim roku. Pchał się
wszędzie. Rej chciał wodzić w
komitecie: Kościuszkowskim, -
Przylepił się do pewnych towa-

wystawiając na pierw-
"szy plan Swoją osobę,nie zani
dbując jednak zawsze pełnienia
misji, która polegała nu zobydza

  

 

 

 

Tyle dokuffienty w sprawie ma-

miu .Noweégo Swiata",

 

Słuch przywrócony

często w24godzinach

zdumuwmc.runu-«yotrrymang
jednym dniu przez użycie Vir
dawniej znane pod nazwą „Olejek

Węża Grzechotnika",

Dzięki odkyelu tego lekarstwa przes
jednego z szeroko znanych lekarzy,
głuchota 1 szumy w głowie nia po-
winny już więcej przerażać. Obecnie
możebny jest znaczna ulga. nawet w
wypadkach najbardziej poważnych

jednego dnia,
 

 

nego „Olejek Węża
Ten sposób leczenta spotyka ale war
dzie z zadziwiejącym sukc

9 aSNw.,
67 lat stary, mówi: „Używałem to le:
karstwo przez tylko dwa tygodnie 1
słuch mi jest zupełnie przywrócony.
Poczułem wieką ulgę prawie natyche
miast 1 tęraz szumy w głowie mię cal
kiem opuśctiy. Katar. który prześlą»
dował mię przez wiele ist, obecnie
znika,"
Pan Ben Jackson, który mieszka w

Indiana, mów!: „Przed użyciem VI.
rex nie moglem wcale słyszeć. Po dzie
sięciu dniach używania tego środka,
moglem usłyszeć biele mego zegarka",
Angeline Johuson, mieszkanka Mis.

była zupełnie głuchą przez
osiamnaście lat. Mów! ona teraz:
„Dzięki użyciu „Virex" wyzbyłam się
zupelnie szumu w głowie 1 mogę u-
słyszeć gwiadek kolejowy w odległo-
ści 3% mil."
Roy Fisher; z lowa, mówi: _„Nie

mogłem uStyszeć chodu mego zegar
ka przez jedenaście lat, teraz mogę
położyć go na stole I słyszeć jego bl.
cle bardzo dobrze".

Mr. W A. Lumpkin, s Oklahoma
méwi: .Pomimo tego. to bylam ru-
chę przez przeszło 38 Int, po użyciu
tego lekarstwa tylko przez porę dal,
mogę dosyć dobrze styszeć".
Pan Anton! Chapman, +. Michigan

mówi: „Okropne szumy w głowie.
które mię tak prześladowały, już zu.
pełnie ustały 1 mogę słyszeć dobrze".
Słuch przywrócony głuchemu dziecku

ant Ola Wulkanaz mówi
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rzystw i organizacyj[postępo-
wych.

Bezczelne indywiduum, roz-
pychające się z grogancją lok-
ciami na prawo i na lewo, uży
wające pisma za śmietnik do rzu
cania weń brudnych płodów zde-
prawowanej nawskróś swej mó-
zgownicy, znalazło przytułek w
gazecie, która pod względem
zobydzania pism i ludzi innych
przekonań zdobyła sobie wybite
ne miejsce na wychodztwie.

Ale nie jest winien tylko Ro-
kner.
Wina spada na jego promoto-

„rów. Wina spada na ksigty-wy-
dawców, którzy człowieka z kry
minalną przeszłością do fabry-

maga od nich pierwszych papie-
rów, a następnie domaga się tyl-
ko jednego roku pobytu w Sta-
nach: Zjednoczonych.

Matoletnie dziecko naturalizo-
wanego obywatela, jeżeli zamiesz
kuje w Stanach Zjednoczonych,
zostaje automatycznie obywałe-
lem, na mocy obywatelstwa oj-
ca, Jeżeli jednak ojciec jest je-
szcze cudzoziemcem, a matka u-
zyskała obywatelstwo amerykan-
skie, jej małoletnie dziecko, uro-
dzone za granicami tego kraju, za
trzymuje nadal: charakter cudzo-
ziemski, czyli nie nabywa amery-
kańskiego obywatelstwa, Takie
dziecko nie może stać się automa-
tycznie amerykańskim obywate-
lem przez to, iż zamieszkuje w
Stanach Zjednoczonych przed doj
ściem do pełnoletności, ani też
nie może być wyjęte z pod pra-
wa kwoty na podstawie obecne-
go prawa imigracyjnego.

Przeduchwaleniem prawa z dn.
ześnia, 1922 roku, małolet-

o cudzoziemki wdowy,

  

  

 

    

a amerykańskiego, nabumłn pra

wa obywatels

bienia obywatela amerykańskie-

go przez jego matkę, Naturaliza-

cja matki przez takie zamążpój-

ście nadawała również obywatel-

stwo jej dziecku. Ale owa uchw

ła Kongresu zmieniła to wszyst»

ko. Małoletnie dziecko wdowy cu

dzozienki, która wyszła za mąż

za obywatela amerykańskiego po

22 września, 1922 roku, nie na-

bywa już więcej przez to obywa

telstwa amerykańskiego. Ma to

duże znaczenie dla tych amery-

kańskich obywateli naturalizowa-

nych, którzy poślubili wdowy cu-

dzoziemki. Gdy jednak wdowa cu-

dzoziemka zostaje obywatelką te-

go kraju, przez to samo i jej nie-

pełnoletnie dziecko, zamieszkują-

ce wtym kraju, otrzymuje pra-

wa obywatelskie.

Sprawa świadkówprzy wnosze

niu podania o papiery obywatel-

skie i przy ostatnich przesłuchach

egzaminacyjnych, przedstawia za

wsze duży kłopot. Zony amerykań

skich ubywateli, starające się o o-

bywatelstwo, często dopytują się,

 

  

 

  

ni  roli jednego ze świadków. W

prawie naturalizacyjnem niema

takiego zastrzeżenia, któreby za.

braniało mężowi stawania w cha-

rakterze świadka dla żony, stara-

jącej się o obywatelstwo. W spra-

wie tej jednak Biuro Naturaliza-

cyjne wodpowiedzi na list Ame-
rykańskiego Biura Informacyjne.

go (Foreign Language Informa-

tion Service) radzi, jak następu-
je:

"Zdaniem naszem, należy raczej

unikać używania mężów, jako

świadków dla swych żon, stara-

jących się o amerykańskie oby-

watelstwo. Co prawda, prawo na-

turalizacyjne nic o tem nie wspo-

mina, ale lepiej jest. mieć ludzi

y ich mężowie nie mogą speł-.

 

(ogzoszsxis) A (OGŁOSZENIE)

PROTEKCJA IMMIGRANTÓW

KSZTAŁCI EMIGRANTÓW - PRZEDŁUŻA ŻYCIE.

Gdy idziecie kupować jakikolwiek artykuł, czy wybieracie

sklep, w którym mają różne ceny za różne artykuły i inną cenę,

dla każdego klijenta, czy1też wybieracie sklep znany ze stałych

 

cen.

 

Gdy Wam potrzebne ićst ubrańie, czy idziecie do sklepu, gdzie
musicie się targować przez godzinę i zapłacić jeszcze więcej, niż
kto inny, czy też idziecie do sklepu, gdzie każdy klijent płaci to!

samo za dany towar co ktokolwiek inny.

Jak byścię się czuli, gdybyście się dowiedzieli, że za to samo
ubranie zapłaciliście powiedzmy $30, podczas gdy Wasz przyjaciel
zapłacił tylko $22, dlatego, że się lepiej umiał targować.

Jakbyście się czul, gdybyście się
dowiedzieli. że właściciel _sklepu
zmienia swoją cenę za jakikolwiek
artykuł stosownie do wyglądu -albo
wrażenia jaki robi na niego klijent.
Piszący ton artykuł czuje. że podob.
ne warunki nie przypadną Wam do
gustu, że nie przyjemnym fest" dia
Was przepłacać rzeczy pod jakimkol
wiek warunkiem 1 że -wolelibyście
płacić tą samą cenę co inni za ten
sam artykuł
Dlaczego nie zastosować tych sa-

mych zasad. gdy kupujecie zdrowie.
Dlaczego nie uda sip do odpowie-
dzialnej Instytucji, gdzie każdy pla-
ci tą samą cenę za tą samą obsługę.
gdzie ta obsługa jest jednaka, oparta
na wiedzy i odpowiedzialności
Medical Center. leczy znaczną licz.

bę ludzi każdego dnia ku ogólnemu
zadowoleniu. Obsługa jakiej udziela
tym, którzy nie są w stanie płacić
wysokich cen specjalistom, jest bez.
cene | przynosi olbrzymię pomóc
tym, którzy ją. otrzymują

HonorarJum za zwykłą konsulta-
cję i wynosi $1.00 (dolara),
od wizyty, a to dlatego, aby umożli-
wić Tudziom biedniejszym pełne ko-
rzystunie z obsługi, jako ta Instytu,
cja otiaruje. Jeżeli koniecznym jest
kilkakrotne zastosowanie -lekarstwa
tego samego dnia, cena fest jeszcze
niższa.

Medical Center został zorgantzowa
ny w tym celu, aby nieść pomoc jak
największej ilości ludzi. Ideały 1 co-
to spotkały się z uznaniem najwięk
szych autorytetów w tym kraju, -W
instytucji tej nikt nie potrzebuje się
obawiać, że przepłaci za obstógę, a

wszyscy są leczeni jednakowo z tę
samą grzecznością. Obsługa jest zna
komita podczas gdy ceny pozostają
niskie, gdyż nie mamy na celu robie»
nia zysków. Opłata, jaką każdy pa-
cjent składa dzisiaj. jest ta sama co
w dniu założenia instytucji.
Wielu imigrantów 1 innych zostaje

wprowadzonych w błąd przez szume
e ogłoszenia, imponujące obrazy, 1

wszelkie obietnice, jakie się pojawia»
ją codziennie w gazetach, Wiele lu-
dzi wpada w pułapkę z powodu cudo-
wnie wyglądających elektrycznych I
innych misternych aparatów. - Im
wcześniej się przekonacie, że to wszy
s * szopka, tym lepiej Wam bę-
dzie.
W tych czasach Komitet Legisla-

tury Stanu New York przeprowadził
inwostygację, sposobów w jakie nia.
winni imigranci są nactogagi na ml.
Nony dolarów rocznie, przeogłosze
nia łapiehłopskich doktorów 1 ich tak
zwanych instytucyj. -które twierdzą,
że są w stanie wyleczyć jakąkolwiek
chorobę. Nietytko że imigranci są wy
zyskiwani zo swych ciężko zapraco-
wanych groszy, lecz podczas tego wy-
zysku choroby ich pogarszają slo
tak, że czasem jest absolutnlo zapéé
no wyleczyć się z nich.

Czy chcecie należeć do tych
biednych wyzyskiwanych ludzi?
Czy nie lepiej teraz postanowić
i przestać być ofiarą? Pomyśl.
cie o tem, albo pomówcie z ty-
mi, którzy wiedzą więcej o tej
instytucji aniżeli Wy.

~

 

 

THE MEDICAL CENTER
wepverns

318 Lexington Avenue (blisko 38 ulicy) New York,

Godziny przyjęć: od 8 rano do 8 wieczorem codziennie. W niedzielę tylko
w czasie umówionym.

 

zupełnie _bezinteresownych za
świadków, i większość sędziów
niewątpliwie domaga się tego."

 
+

WilliantPesler, z pn. 649 Park
Ave. rewladomit wladze-policy}-
ne, że z mieszkania jego zging-
ly wartościowe klejnoty, dwie
książki bankowe na sumę kilku

tysięcy dolarów, oraz jego 12-

letni synek William, Przeprowa-

dzone śledztwo w sprawie powyż

szej nie dało dotychczas zada-

Iniajacych

  

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych
 
 

ATEN
możę każdy szynkano powyr

też uleprzenie, Griir
ate
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się z mej POLSKIM KSIĄŻKI WY
NALAIKOWŁJ który możecie darmo
otrzymać

MARCIN: LABINER

Adwokat Patentowy

a Park Row ..(N.S.) ..New York

 

"PdD"DopererorsTeFilst

 kowania oszczerstwi falszówna

jęli i jako swego reprezentan--

ta tolerowali i forsowali. Nie

wolno nikomu z kalumnjatorstwa

robić zawodu. Alę z Spogarda po-

wszechną spotkać się. muszą i
potępieniem ci, którzy
rzędzie w swoich celach używa-
ją ludzi moralnie upadłych, -
sprzedających się jak prostytu-
tka za dolary.
Z obrzydzeniem najwyższym,

sprawę Rosnera i „Kurjera Na-
rodowego" podnosimy. Lecz
uważamy, to za obowiązek.

Niech wychodztwo się dowie,
jakiej to wartości moralnej o-
sobniki zakażają organizm polo-
nji j kiej i wychod

NIEKTÓRE SZCZEGÓŁY

W ZWIĄZKU Z NATU-

RALIZACJĄ KOBIET

Kobiety cudzoziemki, które wy.
szły za mąż za amerykańskich o-
bywateli po 22 września, 1922 ro-
ku, lub też których mężowie o-
trzymali po tym czasie drugie pas.
piery obywatelskie, nie nabywa,
ją obywatelstwa na mocy ich za- ł
mążpójścia, czy naturalzacji mę-
żów. Jeżeli pragną zostać amery- |
kańskiemi obywatelkami, muszą
o to obywatelstwo słarąć się 0-
sono. Prawo jednak przewiduje
dla nich ułatwienia, n. p. nie wy-
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EUROPA MADOŚC
Ryzykowna opinje 0 Europic wygla-ostatnio korespondenci amerykańscyTwierdzą, że narody „starego świata" niculegają obecnie sensacjom, że na alarmu

Jau wiadomości ruszają ludzie ramionami,
nie biorąc ich na serjo i że wogóle propa
ganda wywoływania ciągle świeżych wra:
żeń, znajduje coraz mniej zwolenników.

Na poparcie śmiałych twierdzeń, ko
respondenci podają dowody. A więc zarzu
cają, że od wielu miesięcy Europa przesta
ła się interesowaći wzruszać wiadomoscia-
ini z Rosji. O ile dawniej czynnikiem de-

 

    

  

 

 

 

 

 

nerwującym była Moskwa, teraz mało się
a

 

nią zajmuje prasa, a jeszcze mniej szerokie
warstwy ludności. Niektóre wiadomości
moskiewskie, które niedawno wywołałyby
silne poruszenie w świecie, obecnie są trak;
towane obojętnie, albo zgoła pomijane mil.
czeniem. Naprzykład, z zupełnym spoko-
jem przyjęła Europa alarmującą depeszę
iskrówki sowieckiej o możliwości poważ
nego zatargu rosy jsko-angielskiego, w któ
rym kością niezgody mia być Afganistan.

: Prawie równocześnie pojawiły się wiado-
mości o sowiecko-francuskiem zbliżeniu
się, wymierzonem przeciw Anglji i Niem-

  

 

  

  

 

swoim czasie wnxhnuałahv na olbuwm
tyluly pierwszo-stronicowe, ty rm“gorąc
kowych artykułówredakcyjnych i głosów
czytelników. Ale wszystko (o, już dzisiaj
nie sprawia wrażenia.

Dlaczego? Skąd ta zmiana?
Niektórzy tłumaczą zjawisko zwyczaj

nem wyczerpaniem nerwowem, Ludzie
dziesięć lat żyli sensacją i wreszcie pragną

- „spoczynku. Inni jednak są zdania, że Eu-
ropa zaczyna wracać naprawdę do stanu
'mormalnego. Zabierają się państwa i na-
rody do rzeczywistej i twórczej odbudowy

| ej, a praca taka brana na serjo,
i propagandy, obok

  

 

 

    

  

   

 

igospoda
"rewolwerowej sensacj
siebie nie znosi.

Prawdopodobnie jedni i drudzy mają
hath: Europa ma dość wybuchów, Prag-
+ nie spokoju. Narody coraz umiarkowaniej

przemawiają do siebie, a to jest najważniej-
| szempotwierdzeniem przypuszczeń, że ma:

+ ją dość awantur międzynarodowych.
Widzimy spokojne, mimo rzucąń się

Lloyd George'a i jego popleczników, zacho-
wanie się rządu Macdonalda w Anglii.

Widzimy kolosalne wysiłki Francji w
, kierunku zakończenia sprawy odszkodo-
ź wań z Niemcami. f

PlasszmL pokoju za wszelką cenę od:
zywa się w Berlinie; jest ono w Rzymie i
Warszawie.

Lecz, czy te w kie objawy można
brać na serjo i wierzyć, że Europanapraw-
dę otrząsłasię z sensacyjnych dreszczów,
a zabiera się do życia normalnego?

« Któż może dzisiaj powiedzieć stanow
szo. że po chwilowent wytchnieniu i odpo-
czynku, nie rozpocznie się w Europie no-
wy okres ogólnego chaosu i zamieszania?

Zbyl dużo jeszcze kwestyj jest nieza-
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łatwionych, żeby można uwierzyć w
zmierzch panowania sensacji. Mnóstwo
poważnych, międzynarodowych, a nieskoń-

© czenie więcej wewnętrznych, które każdy
naród, i każde państwo mają do rozwiąza-
"nia. z z. 4

   

 

t 4
a optymizm więc, według naszej o-

pinji, jeszcze nie pora. Jeszcze trzeba za
4 chować czujność wobec wypadków.

'eoretycy polityczni są zdania, że dzie
siąłki państw wstrząśniętych wojną do fun
damientów, powinny już dawno załatwić

 

   

  

 

 „ sporne kwestje, a stosunki społeczne, po-

 

. » 1

HOWY SWIAT, _N EDZIELA, 16MARC

lityczne i gospodarcze mieć we wzorowym
porządku.

Jest to rzucanie frazesów. A bardziej
zcze dyletanckiemjest ustawiczne napa

danie ze wszystkich stron, na państwa no-
we, jak np. Polska, z zarzutami, że one to
głównie są przyczyną zatargów w Europie.

Nowe warunki nie dadzą się ustalić i
ugruntować za pomocą zakłęć magicznych.
Na zalarcie śladów czteroletniej wielkiej
wojny, trzeba przynajmniej ćwierć wieku,
trzeba ogromnych wysiłkówi ofiar, a nie
kwiecistych słów kaznodziejów.

Dlatego nie mamyodwagi przyjmować
za zupełnie dobrą monetę optymis nych
poglądówkorespondentów amerykańskich,
na syluację w Europie. wb.

   

  

 

   

  

KANDYDAT NA AMBASADORA POLSKIE-

GO WE FRANCJI, 0 NARODZIE I FRAN-

CUSKICH MEZACH STANU

Wiadomości z Polski głoszą, że cnde
cki Dalaj Lama, p. Roman Dmowski, ma
zostać ambasadorem Rzeczypospolitej w
Paryżu. Ma to być rekompensata za ob.
jęcie przez jen. Sikorskiego minislu'jum
spraw wolskmxuh Z tej run wars?

„Głos Prawdy" przypomina opinję, ja
ką niegdyś wydał p. Dmowski o Francji,

opinję bardzo niepochlebną.

W ewangelji Narodowej Demokra

„Myśli nowoczesnego Polaka", ksią na

nej przed wojną przez p. I)m<)\\sl\|c;.,n.
czytamy, co następuje:

„Jeżeli naród angielski stoi dziś niewą!-
pliwie wyżej pod względem moralnym od
francuskiego, jeżeli charakter przeciętnego
Anglika współczesnego jest bez porównania
tęższyniż przeciętnego Francuza, jeżeli ca
te życie duchowe angielskie przedstawia naj-
zdrowszy bodaj typ w Europie, gdy francu-
skie obok świetnych przejawów wytwarza
miazmaty zakażające świat cały, to najgłów
niejszą bodaj przyczyną tego jest fakt, że
naród angielski postępując cywilizacyjnie i
rozszerzając zasób swych sił duchowych,
jednocześnie szybko rozszerzał sobie pol
czynu, dzięki rozpostarciu panowania an-
glelskiego‘na olbrzymie obszary zamorskie,

dzięki niesłychanej ekspansji brytańskiej ra-

sy i objęciu wszystkich części świata sferą

interesów,angielskich, podczas gdy energja

imponującej zdolnościami swemj rasy fran-

euskiej w ( obraca sig

kole" i

  

  

  

 

  

coraz ciaśniejszem

„Jednocześnie na kontynencie 'europe}-

5 skim dawne olbrzymie wpływy Francji zma

lały, a naród, zobojętniały na zadania po-

lityki zewnętrznej lub nie rozumiejący ich

wcale, w wewnętrznem życiu państwowem

nie widzi nic ponad rywalizację najbrud-

niejszych interesów z jednej strony, z dru-

giej zaś przeciw państwowe usiłowania koś.

cioła, lub żakowskie wprost przeźuwanie tra-

dycyj wielkiej rewolucji. -Takie warunki o-

twierają pole czynu jedynie najzwyklejszym

geszefciarzom lub mężom stanu typu dzien-

nikarsko-adwokackiego, a to, co stanowi

wykwit narodowego ducha, odwraca się od

sfery czynu ku kontemplacji, ku szukaniu

nowości w biernem używaniu życia, najwię-

cej ze wszystkiego demoralizującem duszę

spółoczeństwa”.

Tak p. Roman Dmowski pisał 0 Fran-
cji przed laty, a było to wow gdy. idea-

łem dla niego była żelazna pięść Bismarka
i angielska ekspansja.

„Dzisiaj, zwolennik angielsko-niemiec-

kiej ideologii, nieco zmienił zdanie. W

„Przeglądzie Wszechpolskim", w nrze sty-

czniowym, wartykule „Nowe czasyi nowe

zagadnienia," p. Dmowski pisze:

„Dziś, wobec kwestji przeludnienia Eu-
topy, Francja ze wszystkich krajów europej-
skich ma najzdrowsze stosunki społeczne,
nie posiada kwestji bezrobotnych, nawet
brak jej jeszcze rąk do pracy, dzięki czemu
pewna ilość robotników polskich znajduje
tam zajęcie".

Metamorfoza kompletna. Czy |ednak
pomijając już setki innych względów,
R„Dmowski byłby naprawdę odpow ledmm
pr7c(|san1(:lelem polski we Francji?

Czy może ktoś sobie wyobrazić poważ
nego męża stanu, zmieniającego jak ręka-
wiczki zdanie o narodach? Przęd kilkuna-
stu laty Francja „wytwarzała miazmaty, za-
rażające świat cały," a dzisiaj „ma najzdro-
wsze stosunki społeczne"...

Takie cuda mogą się dziać tylko w
móżgach ideologówendeckich, zapożycza
jących cudze feorje, i slosujgeychje s'as0-
wnie do czasu i okoliczności.

% % %

STINNES | ROSYJSKA MAFTA

Magnat przemysłowy niemiecki Hugo Stin-
nes zagarnął kontrolę nad rosyjską naftą. Tak
głosi depesza z Berlina, Tan fakt stawia Stinne-
#a, jako czynnik kontrolujący produkcję narty w
Europie. Za Stinnesem stoi podobno naściarz a-
merykański Harry Sinclair, oskarkorw jak wiado
mo o przekupywanie wysokich urzędników pań-
stwowych .w. Washingtonies...,.. .... n
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©ISTNIEJE w Ameryce trzech
wiernych wyznawców renegata
Witosa - jeden, to redaktor z
Detroit, drugi - redaktor jakie.
gOś pisemka, wychodzącego po.
notgdzieś w New Yorku, trzeci zaś
przebywa w Dunning. Do ty
trzech chjeno-witosowców w do-
wód uznania za ich niewzruszo-
ną wierność, przybywa na Swig-
cone jajko pan Wincenty we wła»
snej osobie, Ciekawe tylko, jak
wypadnie przyjęcie, jeżeli wśród
tej trójey chjeńsko-witosowej nie
ma do tej pory zgody, Witosowiec
z Detroit twierdzi, że Witos nie
przyjedzie i przy okazji tej obu.
rza się na nas, że Wit 6j
lec wskazujący poświęcił całko-
wicie dla swego nosa - tak jak.
gdybyśmy temu byli winni, Re
daktor z Detroit pisze, że jest to
lurdzo kiepski dowcip. Otóż ca-

v tem, że nie jest to ża»
a fakt stwierdzony

aocznych świadków, któ
li bardzo często okację wi

dywania chjeńskiego męża stanu
z palcem przy, nosie. Witosowiee
z New Yorku sekunduje wpraw-
dzie w oburzeniu witosowcowi z
Detroit, lecz nie ma wątpliwości
co do przyjazdu do Ameryki
jana Witosa, bo sam Witos go
o tem zapewnił, a nawet i ludo-
we pozdrowienie przesłaćraczył,
$ mówiac, nie jest to pozdro-
wienie ludowe, a chjeńsko-wito-
sowe, bo ludowego pozdrowienia
nie ma prawa wrzesyłać ten, kto
Lud no ~><ku chjeńskim na chjeń
skie podwórko prowadzić usiłuje.
Najmądrzej zachowuje się wi-

tosowiec z Dunning, bo milczy w
sprawie przyjazdu Witosa i dla
tego - -

 #

  

  

 

  
  

    

 

  
„pana Wincentego, bo go

przynajmniej nie ośmiesza,

 Dla wiadomości jedynych trzech
Witosowców w Stanach Zjedno›
czonych, Kanadzie

 

naprawdę. Nie będąc jednak pew
ny, jąki może być koniec tej wy.
prawyza morze, jedna się w Pol.
sce zć wszystkiemi prócz Lewicy
narodowej. Z Chjeną jest już od-
dawna pojednany. Ostatnio po-
jednał się ze wszystkiemi mnie}-
szościawi _narodowemi, oświad-

 

czając w Sejmie przez usta jedne»
go z piustowych posłów, że wobec

i narodowych .stron-
nietwo jego zajmuje stanowisko
tyczliwe. -Piękne to oświadcze›
nie, tylko w ustach chjeńskiego
pacholka zakrawa nastraszną he.
rezję bo według etyki chjeńskiej

zbrodnią być wzgodzie z
Nami .narodowemi, je-

żeli tego wymaga interes partyj-
ny, ale głośno mówić o tem nie
wolao, bo kanonem polityki..
stonarodowej" Jest stałe nnpadu~

nie na mniejszoś narodowe i

zniechęcanie ich do Państwa Pol.
skiego

   

  

  

PISMA księże z okazji

wielkanocnego -nawołu

wiernych, by w postnym

powstrzymali się od zabawi tań-

cow gorszących, a wzięli się do

czytania dobrych książek. Bar-

dzo pięknie. Tylko dlaczego wier

ni mają powstrzymywać się od

rzeczy gorszących i czytać dobre

książki wciągu niespełna dwóch

miesięcy wielkiego postu, Nam

się zduje, że rzeczy gorszących na

wystrzegać się stale i stale

czytać dobre książki.

postu

swych

 

   

  

  
 

  

CZYTELNICY -Dziennika Pol.

skiego protestują przeciwko o-

becnemu kięrunkowi wsteczne›

mu. Sama redakcja wspomnia»

nego Dziennika do tego się przy-

znaje, pisząc we wstępnym arty-

kule, że otrzymuje listyod swych

czytelników protestami. - Jeden

[x Dz

Pol. oświadcza, że ma prawo „za-

protestować przeciwko robieniu

z tego pisma organu kleszo - wi-

tosowo - chjeńskiego i obracaniu

go na „switch" klerykalny."

Dziennik Polski na takie „die.

tur acerbum" oznajmia, że „dro-

zą normalną list podobny i po-

dobne uwagi powętrowałby do

kosza", ale tym razem Dziennik

obrał drogą „nienormalną" i po-

stanawia rozprawić się z niepo-

kornymi czytelnikami w całej se-

rji artykułów i dowieść im, że

droga chjeńsko - witosowa jest

najlepsza. Wątpimy, czy rozpra-

wa ta co pomoże, albowiem lud

polski rozumie doskonale zdradę

Witosa i żadne tasiemce redakcyj

ne zdradytej nie zasłonią.

 

 

 

  

 

 

ZPRASY I 0 PRASIE

„Kurjer Poranny" p. t. „Ideo-

logja nacjonalizmu i jego szkod-

nictwo w Polsce je, że

narodowa «lun-Jk która chlu

bi sig swojg antyniemiecky orjen-

j nie z Niemiec h

tę doktrynę nacjonalizmu, czyli

egoizmu narodowego, którymkie

ruje się w życiu politycznem. -

Nacjonalizm ten jest prawdzi-

wą klęską powojennego zycia po-

litycznego, zatruwaatmosferę mo

r.:lną, uniemożliwia pracę poko-
jową nad odbudową życia.

Furor nacjonalizmów święci
po dawnemu w nowych pari-
stwach -swoje, zatruwające
wszelkg możność spokojnego
współżycia, orgje. Słowacy i
Polacy"nie są tolerowani przez
nacjonalizm czeski; nacjona-
lizm litewski -pastwi się nad
wydaną mu na łup polskością
i rości sobie pretensje zabor
cze do Ziemi Wileńskiej. Niem
cy prześladują nietylko tych
Polaków, których im Traktat

- Pokoju nie wydarł, ale nawet
mordują tych Niemców, któ-
rzy ośmielili się marzyć o. wy»
swobodzeniu się z pod prus
kiej hegemonii. Rzeź niepodle
głościowców w Palatynacie
j połworną hańbą dnispół.

h, a bierność dyploma-
cji zachodniej wobec tego roz-
bestwienia się nacjonalistyez
ney pasji nasuwa jaknajsmn-

iejsze refleksje
Stwierdzając, że Polska broni

się przed zarazą tego nacjonali-
zmu, ale broni się z trudnością.
„Kurjer Poranny" ostrzega przed

polityką

    

 

   
  

   

      

  
   

 

   

  

nacjonalistyczną na
kresach polskich,

W aktach naszego minister-
jum spraw zagranicznych są
dwa listy j ieski

 

najoczywistszych -interesów.
Utwierdza wten sposób swo-
Ją „Jaźń", której jest najwido
czniej bardzo niepewny. Nie
rozumie że ta niepewność jest
niewiarą w Polskę i niechęcią
do jej demokratycznego ustro-
ju. zgodnego z naipiękniejsze-
mi $radycjami _historycznej
przeszłości i że ta niechęć
i niewiara łączą go z pokrew-
nym mu nacjonalizmem nie-
mieckim, ukraiń
skim silniej, niż sam sobie z

tego jest w stanie zdać sprawę

     

  

  

socjalizmu są tylko zamaskowa-

nym komunizmem, jak rozwodzi

się na ten temat „Rzeczpospoli-

ta" w artykule ' p. t. „Białe i

czerwone".

„Od najbielszych żylek socja

lizmu przytajonego p. Ramsay

Mac Donalda, zgodnie z przy-

pomnianemi przez Radka zasa-

dami Lenina o wyżyskiwaniu

okoliczności, aż do najczer-

wieńszych zytek hicokietznane

go socjalizmu Mi¢dzynarodéw-

ki Komunistycznej, istnieją

związki bardzo widoczne i bar-

dzo świadome." "

A więc kto nie chce socjalizmu

Międzynarodówki Komunistycz-

nej, mech szuka zbawienia w o-

borie noc} izmu, Innego wy-

   

boru niema jakoby.

szczęście jednakże tak nie

est: nacjonatizm i komunizm są

to, jak słusznućkiedyś pisał prof.
Hanan /z..:emowsk1. dwa wrzo-

 

kimi żydów. |

 

  

***WYDANI

  

Pomagaj swemu dziecku w szkole
Nauczycielki oglądają zęby uczniów i ud
nagany tym z nich, których Izęby nie są czyste,

Pomóżcie nauczycielce,-ucząc dzieci czyszenia zębów po każdem jedzeniu i przedpasa:;spad, Colgate's Ribbon Dental Cream,
Colgate's jest bezpiecznym, idealnym środkido czyszczenia zębów dla {imam “Editors“;tyści. wszędzie polecają Colgate's,

Dobre Zdrowie-Dobre Zęby
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mome wi

hurze

Bezplatne :porada

Pronk
obecnie około

1,400,000 marek polskich

Czytelnik z Newarku.
szwajcarski kosztuje

Czytelniczce z Brooklyna. - Iniy-
nier Modrzejewski żyje

Czytelnikowi H. L. - Przez „Ame. SPECJAL
rican Express Co

djagnoza zapomCzytelnikowi 8. W. - Podajcie o- ni "Xgłoszenie, że chcecie wyjechać

-

ua „wmmp? i "X",faring. Nowy Beier quer to w may?“Pageswnież przez farmerów. możecie więc p dep zielu !przychylną odpowiedź. - w "'M"otrzymać
Prócz tego, porozumele się z farme.
ram! w Southampton, 1. 1. Farmerzy
w wymienionej miejscowości są prze
ważnie Polakami.

Tel
 

  
Lekarz chorób wen

1 skórnych
DR. 8. Low

przyjechał z Wie
317 East 10 Stre

Godziny une-low
Telet
n

 

PRZYWRÓCENIE 8-GODZIN-

NEGO CZASU PRACY W

SZWAJCARJI

 

Berno szwajcarskie - W

wyniku referendum ludowego w

sprawie artykułu 41 ustawy fa-

brycznej uchwalono 433. tysig-

cami głosów przeciwko 316 ty-

siącom znieśćwprowadzony pro

wizorycznie półtora roku temu

na czas kryzysu gospodarczego

54-godzinny tydzień pracy i

przywrócić 48-godzinny tydzień

pracy.

Dr. BR

333 East 17h St, YNAN
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431 E, 14 Street, New York.
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Kuracja
Umłaskowane coup:

25 341. West 23 S,

135 AVENUE "A" =--
NEW york city

(pomiędzy Ath i 0% sce
"Telefon, Dry: Dock 5218

Dr. S SCHEC
DENTYSTA >Zdrowe żęby wiele znacząmanii się przy dobrem zdrowiu,

  
Krawiec Damski i Męski

przyjmuje wszelkie zamówienia w
zakres krawiectwa wchodząc»,

Ceny umiarkowane,
ED. DAMESKI

434 Eaśt 18th St, New York City

Specjalność:

Płyt; wykonanie z
zlota, aluminium i
Jany.

 

   róg East 1 ulicy,zą goshjasrnzar New York City
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POLSKA LECZNICA
Dr. MichalA.lozolewlq
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SPECJALNOSC
Choroby Chroniczne Mężczyzn

z Krwi, NFUTRAWS IPotemDAJĘ aorowE KOWKIY

- Dr. ZINS

11 z

„210 East 16, Strzet_

L

Obsługa duchom].
pom. 8 i

UAL

w utrey.

gumy,
porce-

 go mgr. Rattiego przestrzega
jące przed odbieraniem świą-
tyń "innowiercom i roznieca»
mom przez to ważni narodowo

ściowęj i religijnej na naszych
sach. Autor tych listów

jest dzisiaj Głową Kościoła,-
Namiestnikiem Chrystusowym.
Przeszkodziło to naszym na-
cjonalistom w przeprowadze-
niu ustaw wbrew" tym prze.
strogom. Klerykalizm naszego
nacjonalizmu jest bardziej pa
pieskim niż papież. Cóż dzi.
wnego że „nacjonalny" patrjo-
tyzm polski , działa na szkodę
państwa polskiego i polskich

    

 dy
ludzkości Wrzody te świadczą o

tem, że organizm jest chory. Tra-

wi go choroba nienawiści, zaśle›

pis zrozumienie własnego inte-

resu: nacjonalizm jest nienawi-

ścią narodów, komunizm niena-

wiścią klasową i jedna i druga

prowadzą do zniszczenia, do rze-

zi micdzynarodowej lub klaso-

wej, życie wymaga solidarności,

sprawiedliwości, humanitaryzmu,
to jest tych zasad, któregłosi de-

mokracja.

 

Pamiętajcie o Funinszuim.
Józefa Piłsad  

 
 

ARENA, AUTO _SCHOm

mechamklem i naucz
od "a" do "z"

 

A. Michalnwski. inżynier
 

POLSKA SZKOŁA

AUTOMOBILOWA
Czy chcecie zostać szoferem,

yć
.

się
w Jed powożenia i
echaniki? lyna szkoła wNew York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa.mochodów modeli 1923 r. Osiem samochodów do powożenia,

mceuc;a_stnnowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy-
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
Napiescje po bezpłatny katalog. Szkola otwarta codziennie od 9 ramo do 3 więc.

ARENA AUTO SCHOOL

151 W. 54th St., New York
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Sprawy pieniężne załatwiane
przez pocztę

Bowery Savings Bank proponuje inną wygod swymdepozytarjuszom, a mianowicie - ułatwęanm wpęaw pie-
niężnych przez pocztę,

Dzięki skrzynce listowej na rogu Waszej -ulicy,
Bowery Savings Bank jest obecnie otwarty dla Was o każ-
dej godzinie w dzień i w nocy.

Tym sposobem możecie otworzyć konto, składać pie-
niądze na depozyt, lub wyjąć je wszystkie, kiedy - Wam
będzie najdogodniej

Bez kosztów przyjazdu, zastosowań się do godzin biu-
rowych i bez czekania

 

     

 

sowery «2

cooziny cooziny URZĘDOWE

Poniedziałek ... __.. 9 do 7 Poniedzielek . 8.30 do 7
Wtorek ...... Wtorei #30 do 4

środa ...... 830 do 4 |)
Czwartek .. 830 do 4
Piątek . 830 do 6
Sobota . 830 do 1

 

   

The Bowery Savings Bank

130 Bowery 1 10 East 42 Street
W pobliżu Grand St. Naprzeciw Grand Central Stacji.

NEW YORK

swym ojcrystyur językiem

 

i Odwiedźcie nasze Service  Rygeau,
| Bowery, Dyrektor biuru potnformuje We besplatuleso socjalnych 1

ekenMriczaych stosunkach w tem zakresie

pod No. 130

Metecie się popozumieć

  
omo
 

krewnych do Ameryki?
Kwote Polska, -jest wyczerpana.
ine cras pray gotować się na hove
knogoren
pca Toż roku
brym s

m.“ ere
or

| serom. Pomoc |P:
| szporiów wis DesplatPle" to
oevnie ao porweletiem

0, Werke
rowie s;owl-mull"! “Fratdoa
kretu pod alums“ cweluand-

ow - bez dodatko-
dogo koń: Niert zadnej
dls nim-Much hlluly Huj! okrę
(0- kilki dat wyje!—

1 parce
Lnnudmkw hullCnn-rd
bre ru naje)blu okręty iw un

s 0 haerego io

  

 

 

 

# sroapway, N. v.

WPROST do i

z POLSKI

Przez Gdańsk

Z Nowego Yorku, Bostonu lub

Philadelphii do Gdańska OWE 50
1 85.00 podatku wojennego,
Bostonu do New Yorku inaFall
River, a" Philadelphil kole}.

8. 8. LITUANIA

6. 8. ESTONIA

W da) klasie tylko kajuty na

2, 4, 6 1 6 osób. - Polska. kuch.
- Polska służba - Grzeczne

19 Marca

9 Kwietnia

 

swego agenta.

WA
piazamęryka przez Kopent

vw 66 swoję Linia ta as
wdzięcza wielkim wygodom i
wasaniałej obsłudze, Jakie p-
mate bes różnicy klasy (
otrzymają.
Nastene odejście z New Torku
oscar tr ..... a
Kto chce pojechać do Poleki tub
pprowodzić bliskich z Polski w
komtor m
nie niech D

do najblikszego „Polai
jednego z poniższych głów

nych biur
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Pośrednik Utrzymania Zdro-
wia i Leczenia Chorób,

napisany przez Dra. Medycyny I.
M, Chrzana, spocjalnie dla Pola.
ków Amerykańskich, - zawiera
opisy chorób, skutki 1 wskazówki,
jak się leczyć 1 jak się ustrzedz
chorób.

Zestawione są CHOROSY:
Zaraźliwe, Sekretne, Kobiet, Osi.
bienia _męskie, _Przeszczepianie

 

Gruczołów, Choroby źołądka, KL.
szek, Serce, Nerwów, Płuc, Oczu,
Uszu, Gardła 1 tysięce Innych in:
formacji. .

   F
ew York: City.
   

SKŁAD

Tytoniu, Papierosów,

, Cygar

Herbaty Ruskiej, Kawioru,
- Najniższe ceny.-

J. Dubin & Company

413 EAST 5 ST,
New York, N. Y.

pomiędzy Avenue A i 1-szę Ave
    
 

 

Fr. J. Oleksiński
BIURO SZYFKARTOWE i

NOTARJALNO.INFORMACYJNE
Znany tutejszej Poloni od laty
Wysyła Pieniądze do Polski

1 innych części świata tylko do
wypłaty w dolarach.

SPRZEDAJE SZYFKARTY
na najlepsze ! wygodne okręty, po
cenach czysto kompanteznych. oraz
pomaga w wyrabianiu paszportów.
Sprowadza Krewnych z Kraju
1 wyrabia wszelkie potrzebne doku.
menty do usyskanta paszportu 1

wizy amerykańskiej.
ODDZIAŁ NOTARJALNY

pod przewodnictwem prawnika z
Polski, wyrabia wszelkie dokumen.
ty, jak kontrakty, pełnomocnictwa,
pośredniczy w procesach krajo-
wych, przeprowadza sprawy spad=

kowe i itabulacyjne. *
Pośredniczy w zakupnie

i sprzedaży
domów, lot, farm 1 sztorów.
Po informacje zgłaszajcie się

Fr. J. Oleksiński
111-115 East 7 Street

New Yorke N. V.
     

' nowy SWIaAT._
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Armaty szybkostrzelne mieszczące się na okręcie „Calitornta"

może się zmieścić człowiek
są tak duże, że w każdą z nich

 

0 FUNDUSZ STYPENDYJNY DLA STUDENTÓW

-1 POLSKI
 

Ja zawsze czytam sprawozda»
nia w sprawie funduszu dla bie-
dnych a zdolnych studentów z
Polski i uważam, że jest to bar-
dzo dla nas Polaków w Amery-
ce żywotna sprawa. -Ale bardzo
żałuję, że czteromiljonowe w
chodztwo polskie tak mało zro-
biło dla tej żywotnej sprawy.

Ale ja się temu nie dziwię,
bo nasi ludzie już nieraz zosta-
Ii naciągnięci; a jak polskie
przysłowie mówi: "kto się na
gorącem sparzy, to i na zimne
dmucha", Otóż dzisłaj, jeżeli
się mówi o jakichś składkach, to
się usłyszy takie odpowiedzi:
"Znowuż na sierotki w Polsce?
A to teraz zmienili, teraz na stu-
dentów? Nie, nie nabierze mnie
już nikt więcej. A może i akcje
jakie macie do sprzedania?"!
Więc trzeba takiemu człowieko-
wi tłómaczyć całą rzecz, że pie-
niądze zebrane na stypendja zo-
staną użyte na cel przeznaczony,
a nie na inny cel; że te pieniądze
nie idą do żadnego komitetu,
gdzie urzędnicy biorą wielką
pensję i część tych pieniędzy za-
bierają; że p. Mierzwa, jako pro-
fesor ma swoją pensję na uni-
wersytecle a w tej sprawie pra-

  

jądze odsyłane są Wprost do
goiemwa Polskiego w Washin-
gtonie, gdzie są zupełnie bezpie-

Z"tego "funduszu .będą
czerpać pomoc nasi biedni stu.
denci z Polski, którzy Polsce bę-
dą przynosić sławę wśród Ame-
kanów, a później po zdobyciu
wiedzy powrócą do Polski i tam
będą pracowć z większą korzy-
ścią dla swego narodu i swego
kraju Gdy się to w

tłómaczy człowiekowi ustnie, to

z pewnością nie pożałuje dolara

lub dwa rocznie na taki cel.

Ale na to potrzeba żywego

słowa i czynu; trzeba pobudzić

masy "ciemniejsze" i zmusić do

pracy naszych "jaśniejszych".

A gdy wszyscy staniemy do pra-

cy ,to zbierzemy fundusz nie

25-tysięczny, ale fundusz żelaz-

ny, z którego by się czerpało na

stypendja, a który byłby rok ro-

cznie zasilany przez stałe komi-

tety w całych Stanach Zjedno-

tzonych. Takie wychodztwo

czteromiljonowe powinno zebrać

w mgnieniu oka pół miljona do-

larów na tak szlachetny cel, ja-

kim jest fundusz stypendjalny

dla studentów z Polski; a byłby

to najlepszy i największy pom.

nik, jakiby wychodztwo zbudo-

wało dla siebie.

I ja wierzę święcie, że taką

sumę zebrać można. Niech tyl.

ko inne miasta postąpią tak, jak

postąpiły naprzykład Chicopee,

New Bedford, Manchester, Law-

rence i t. d., jak widać z komu-

nikatow p. Mierzwy. Pewnie

muszą tam być ludzie, „którzy

oprócz gadania muszą także coś

robić dla tej sprawy. Otóż, aby

przysporzyć zbieranie fundu-

szów na ten szlachetny cel, po-

daję następujący program:

1. Każdy Polak, który o tej

sprawie czytał lub słyszał, po-

winien się starać zainteresować

nią innych i postarać się o to,

aby przyszła na stół w każdem,

polskiem towarzystwie na posie-

dzeniu, bez różnicy przynależno

fei partyjnej lub. religijnej,

sprawa zbierania funduszu sty-

pendjalnego dla studentów z

Polski, bo wszyscy mamy jedno

imię Polaka, a to jest sprawa

polska a nie partyjna. Więc ka-

żde towarzystwo powinno coś

wyasygnować z kasy na ten cel.

2. Oprócz tego co towarzy-

stwo wyssygnuje, wybiera ono

kilku hedzi do wspólnego komi.

tetu w (amej osadzie, który rów-

nież będzie miał przedstawicieli

  

 

i

 

 

z innych towarzystw i ludzi nie

należących do organizacyj.

3. Ten wspólny" komitet po-

rozumi się I ogłosi Tydzień Stu-

denta Polskiego. Taki tydzień

odbyłby się w maju lub czerw-

cu. W tym tygodniu odbywał.

by się wielki bazar i różne roz-

grywki, a wieczorem byłby kon-

cert lub przedstawienie. Na ta-

kie rozgrywki każdy Polak byz-

nesista dałby coś, a nasza mło-

dzież chętnie wzięłaby udział w

przedstawieniach, bo to dobry

cel - przecież to dla studentów

z Polski. Tak samo chóry śpie-

waków i artyści bezinteresownie

bysię do tej sprawy pnvczymh

Trzeba tylko dobrej woli

odrobinę chęci do pracy bezinte-

resownej, to cuda możemy doko-

nać. A niech się więc każde to-

warzystwo weźmie do pracy i

niech każdy członek w tem to-

warzystwie dopomoże, to robo-

farszem, upiec, zaprosić krew.

nych i znajomych i zjeść. Przy-

pusémy jednak, że prosię było

żywe, to i w tym wypadku nie

widzę przyczyn do jakiejś tro-

ski, lecz raczej do radości, Dzi.

siejsze prosnę stałoby się za ja-

rok świnią, a to jest proszę

państwa, śliczne stanowisko!

Wogóle rzec można, że od cza-

su odrodzenia Polski stosunek

nasz do nierogacizny stał sig

niezmiernie miły. My, polacy,

nietylko tolerujemy, ale nawet

popieramy różne świnie społe-

czne i polityczne, a te wyłażą
coraz wyżej i chrzakają z coraz
większem zadowoleniem.
W jednym tylko wypadku pro

się stać się może przyczyną nie
tylko kłopotu, lecz nawet nie-
szczęścia: oto jeżeli w obiedzie
„urzędowym" figuruje „prosię
pieczone", a ktoś lekkomyślnie
zaufa jadłospisowi i potrawę tę
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Czy Twoja rodzina będzie szczęśliwa tej wiosny?

Jeżeli Twoja rodzina jest jedną z niewielu, które nie mają
jeszcze samochodu, postanowiłeś zapewne nabyć go na wio.
ang tego roku.
Tani, nowożytny mytomobli, jakim jest Chevrolet jest nie.
zbędny dla przeciętnie zamożnej rodziny. Miljon innych ro-
dzin udowodni Wam te Chevrolet najprędzej doprowadza
do oslu. Piękno przyrody, ciekawe i pouczające objawy In.
nych miejse,innego życia nie przestaną być imaginacją pod.
nieconą ozytaniem i obrazami, dopóki nie będziecie ich. mogli
zwiedzić osobiście wtedy, gdy ochota przychodzi.
Dajmy na to, że postanowifole stanowczo nabyć Ghovrolet
tej wiosny. Nie stanowi to pewności, że go otrzymacie. -
Każdy dobrze poinformowany w dziedzinie automobilow
powie Wam, że tysiące rodzin nie będzie mogło otrzym
automobiiów tej wiosny. Sytuacja podobna panowała pra
każdej wiosny przez ostatnie dziesięć lat. Są tylko dwa
soby otrzymania Waszego Chevrolet, gdy Kwiaty i powiew
wiosny będą Was wabily na lono przyrody - kupić ge
TERAZ i zamówić go TERAZ, *
Jeteli nie chcecie zaplasié cale} sumy teraz, każdy oprze ...
dawca lokalny Chevrolet zaofiaruje Wem  dogodne: splaty. ***
Zdziwicie się, gdy się dowiecie jak łatwo jest płacić za
Chevrolet i jeździć nim podczas wpłacania.

 

  

  

Prosimy wziąć pod uwagę, że fakta te podajemy w dobrej
wierze 1, żo rzeczywiście trudno będzie dostawić Wam ma-
szynę na wiosnę, jeżeli dopiero wtenczas zamówicie, Jedy»
ny sposób zapewnienia sobie Chevrolet tej wlosny jest zd.
mówić go TERAZ. \

Ceny f. o. b. Fling, Michigan
Rendrter o : - #499. Superior Br - -. tzeg >

o featmundial-I. 3smoment)Toute to ---". 135Kemi 's OMNNIA 14
Picbar Bodiae on al Cloned Models

Chevrolet Motor ’Company, Detroit, Michigan
Division of Genéral Motors Corporation
 
spożyje! Wtedy żegnaj się, bra
cie, ze światan, Dopiero po au-
topsji dowiesz się, iż zginąeś

marnie wskutek spożycia kawał
ka pieczonej opony gamochodo-
wej.

 

 

 „tę już tak dobrze rozpoczętą do-
prowadzimy do końca.

FR. JACKOWSKI,
1438 No. Ashland Ave.

Chicago, III.

Panu F. Jackowskiemu, w odpo-
wiedzi na artykuł p. t. "O Fun-
dusz Śtvpeugjalny dla Studen-

tów" z Polski"

Zacny Rodaku'

Ocenlhącu * 931qu dosyćć,
trafnie, Plan podany powinien
znaleźć zwolenników wśród ro-
daków, albowiem Tydzień Stu.
denta Polskiego nietylko przy
czyniłby się do budowy fundu-

zu sypendjalnego, ale jedno-
cześnie wzbudziły zaintereso-
wanie do nauki i wśród młodzie-
ży amerykańsko-polskiej. -Ze-
sziego lata podałem byłem myśl,
aby taki tydzień urządzić z po-
czątkiem września. W ostate-
czności nie robi różnicy wiel-
kiej kiedy. Zacznijcie, rodaku,
od swojego towarzystwa, a Z
pewnością znajdziecie -zwolen-

ników

  

STEFANvP. MIERZWA.

HUMOR W POLSCE

0 CZUPRYNIE 1 ŚWINI

 

Niemiłosiernie obszedł się czas

z moją śp. czupryną: część wyr.

wał i rzucił gdzieś na wiatr, re-

sztę utlenia coraz więcej na ko-

lor biały, W wyniku tych złośli-

wych zabiegów czasu miejsce po

ś. p. czuprynie wygląda obecnie

jak szmat pola, po gradobiciu;

gdzieniegdzie sterczy cudem o-

calały z pogromu kłos, reszta

zaś zbita, wkopana wprost w

rolę, tak, że nie widzi się nawet,

by kiedykolwiek coś na niej ro-

slo.

Z powyższego czytelnicy lat-

wo wywnioskować mogą, że nie

tylko już wyszedłem z wieku po

borowego, ale nawet mogę być

wybrany do senatu! Wierzę, że

kandydaturę moją poparliby ży-

czliwie wszyscy czytelnicy, choć›

muszę się im przyznać, że w wy-

kształceniu mojem istnieją po-

ważne braki, ale przecież nie

jest to przeszkodą do piastowa-

nia godności pose‘skle] a choé-
by i senator ak przynaj-
mniej uczy pra tyka.
Jednym z braków wymienio-

nych jest np. to, że doczekawszy
się już, „utlenionego" włosa, nie
wiem jeszcze dlaczego punktem
przełomowym w egzystencji ba-
by, wiodącej żywot beztroski, by
to nabycie prosięcia? A przecież
przysłowie głosi: „Nie miała
baba kłopotu, kupiła sobie pro-

 

Jezeh to prosię było bite, to

cóż za kłopot z nim? Nadziać

 

 

Chas. Kosches

SKŁAD MEBLI

14 ul. i 1-Ave.

 

 

New York City

 
 

Niebywale niskie ceny przed

zakończeniem sezonu

ZIMOWEGO

 

Kompletne

urządzenie

sypialni od

  

uuu. PP

”kilku.; «-...... .

Ten wspaniały kom-

plet do salonu . . .

  

  

     

  

 

    

GRAMOFONY

od $79.00

 

 

TYGODNIOWO

OTWIERA KONTO

"SKŁAD NASZ JEST OTWARTY W PONIEDZIAŁEK

I SOBOTĘ WIECZORAMI ->
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Hej! Hej! Czy słyszym? mu Narodowego. Na programzło- bazar - już po bazarze, - ko- Skłądki na budowę szkoły 7: Smotewskt. :w -żą się śpiewy, monologi, djalogi, mitet bazarowyprzeprowadzi pod . > 71. . i z ® i + 20.2W niedzielę, dnia 16go b. m, Oraz doskonała jednoaktówka. |czas „Wieczoru Śmiechu", bez. im. M. Konbpnickiej § Pik Nowe modele gramofonów firmy Colum-WIECZÓR SMIECHU Tow. 0 Ze względu na to, że wielu pol.

|

warunkową rozgrywkę takowych. -=- A. Berk - 1. : : :Im. 3. Konopnickiej. nasli bo:| skich kuprów nadestało dary na Podczas wieczoru końcentować „ -OPTor 3. dance bia przebojem zdobyły sobie uznanie Pu-" " U edzi Inck P l , - - v . „00 » + z 90 + .z N?“ w WAI 16% Lista 46, Juzetowski, - is bliczności Amerykańskiej. Posiadają one
" -========-, cessię uśmiać, choć w pes | g -z 1. Kanseba -) 'm chanizm, ktory automatycznie puszFR. KOWALCZYK § S6ict Cheese sie &" -. 3 . 2 4 mechanizm, który automi p

na -

 

WHITE EAGLE
MALOWANIE 1 WSZELKIE
REMONT a WT --REPARACJE

SAMOCHODÓW @' GARAZ
Wykonanie gwarantowane. - Wynajmujemy również
automobile otwarte i kryte na wszelkie okazje.
242-244 Freeman St., Brooklyn, N. Y.

 

Telefon: Greenpoint 7168.

 

 
Telefon: Greenpoint. Ease

A. CISEK
KONFRAKTOR ELEKTRYCZNY

Zaprowadz! Wam elektrykę w Waszem mie.
< szkaniu fachowo i po przystępnej conte.

Wszelkie reparacje
PRZYBORÓW _ELEKTRYCZNYCH.
568 Manhattan Avenue,

Brooklyn, N. Y.

 

 

 

C......
 nar zw›.

FABRYKANCI . GRAMOFONÓW
starają się prześci-
gnąć jeden drugie- #
go -w -konstrukcji k
swych maszyn, acz
kolwiek są one obe- |
cnie szczytem do-
skonałości. - Ceny

nago

tychże nie są wcale
wyższe niż dawniej.
Odznaczają się czy-
stością tonu-wier-
nie oddając głosy
artystów i dźwięki
orkiestry.

POSIADAC W DOMU GRAMOFON JEST RZE-
CZYWISTĄ ROZKOSZĄ

 

 
Spłaty $1.00 tygodniowo - Najświeższe rekordy i rolki
 

 
| PSZCZOŁA-MUSIC SHOP

WIECZÓR SMIECHU Tow.
Ośw. M. Konopniekiej wniedzie-
ę, dnia 16go b, m., do Domu Na-
rodowego.

KOMITET.

W niedzielę, dnia 16go marca
1924 r., w kościele św. Krzyża,
161-15ta ul., w South Brookly-
nie, N. Y., 6 godzinie 11:30przed
południem, wypowiem naukę na
temat: „Chrystus, a Kościół rzym
ski."
Wstęp do kościoła wolny.

ks. W, Trzepierczyński.

   

Kto on?

Podczas wchodzenia na scho-
dy domu pnr. 102 Myrtle ulicy,
upadł na chodnik wskutek utra
ty przytomności nieznany męż-
czyzna, około lat 65. Gdy lekarz
pogotowia ze szpitala Gouver-
nur przybył, starzec rozstał się
z życiem, Nieznajomybył wzro
stu 5 stóp 5 cali, wagi 160 fun-

| tów, jasnej kompleksji, szpako
waty. Ubrany był wciemno
bronzowy garnitur, czarne sznu
rowane trzewiki, białe skarpet-
ki, ciemno niebieski krawat, ka-
pelusz „derby" i szarą welniang
bieliznę. Zwłoki zmariego zasta-
ly zabrane do kostnicy
skiej.

miej-

 

  eenpoint

Dr. W. BORAK
CHIROPRAKTOR
Stkoty  Paimern

628 Humboldt St, rog Driggs Ave.
Brooklyn, N. Y. (Greenpoint)

Driennie od 26) do 8-6). wieczorem

 
151 WYTHE AVE., BROOKLYN, N. Y.

zum 
 

B0ST 0N

Reliable Shoe Store

| w sklepie naszym możecie dostać obuwie
po niższej cenie, niż gdzieindziej.

Jeżeli zakupicie Obuwie dla całej familji,
| najmniej dwie pary - sprzedamy Wam

|- TAKÓWE po CENIE HURTOWNEJ

OBUWIE OD $1.00 DO $4.00
róg 10-tej ulicy i Bedford Ave.

Brookl

   

  

  

 

   
 
 

Ażeby osiągnąć własne zamierzenia życiowe
i utrzymać się na ich wysokości

MUSICIE OSZCZĘDZAC

Zważcie, że każdy intratny interes i każdy wielki ma
historję swą opiera na oszczędności jednostki.

Zacznijcie oszczędzać od teraz. - $1.00 otwiera konto.

The Lincoln Savings Bank of Brooklyn

41/2% DYWIIŻĘŻ'ĄDRYTAZŻVIŻYWANE 41/2%

Skrzynki do ubezpieczenia wartości do wynajęcia około 1g0 lutego 1924
Deposyta załatwiane pocztą. Bondy zatrzymuje do zabezpieczenia

Dajemy poźyczki na domy i hipotekę

Pieniądze przesyłamy do wszystkich części świata.

Brodway przy Boerum St.

  
Założony 1866. Zasoby powyżej! $58,000,000.

  
 

PecoprAt W

CUSTER&FISCHER
EKSPERCI REALNOŚCIOWI
730 Manhattan Avenue

lw Teatro: Meseroie.
Porwdicle nam apraedac

vul- tomy.

 

Telefon South 3281

R. ARENDT.

Polska Akuszerka

Dyplom Szpitala Bellevue

601-3-cia AVE.

róg Prospect Ave.

(dawniej pnr. 195-23 ul.)

Brooklyn, NY.

 GRAMOFON

za 5 Dolarów

Nadeślijcie $5.00 zadatku
na Gramofon, resztę za-
płacicie przy dostawie lub
za zgodą weźmiecie na na-

sze łatwe spłaty

Kupujcie u znanej Polskiej
Firmy, gdzie otrzymacie do-
borowy Instrument i unik-

niecie lenia,

  
 

 
CHEVROLET

POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD
WŚRÓD POLAKÓW

Nie odmawiajcie sobie wygodnej przejażdźki
Prices f. 0. b. Flint, Michigan

ots   

SPRZEDAWANY i ZAOPTRYWANY W części SKŁADOWE
PRZEZ .

SPIELMAN MOTOR SALES Co
996 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kupcie samochód na małe tygodniowe spłaty.
Zapiszcle się na nasz specjalny kurs kierowania

samochodem
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Skrzypce i Smyczki do nauki

chłopców. - Polskie i Angiel-

skie rekordy po 50 i 75 cent.

Piano rolki - Mandoliny -

Harmonje - Harmonijki -

Struny na wszystkie instru-
menta.

PIANOLA - wprost

z fabryki do Was

Popierajcie tylko czysto-

polski handel

Filth Ave. Grafonola

Shop, Inc.

FIUST & WOŻNICKI)

708-5th AVENUE

Róg 22ej ulicy

S0. BROOKLYN, N. Y.
Tel. South 8128.

 

  

Pani Kamińska, pozę tuz. pocztówek
P. Jurek, parę tuz. pocztówek,
Slyski Kosz, perfumy, lnlke, szkło.
Sukllński, zabawski f pocztówki.

Lista 6, K. Rogacki
J. Krzeztfwki. szkła.
A. Chmarzewski, strzelbę
P. Hermanowski, tuzin rekordów.,
N. Wrzesifisk - skrzypce

Podwydzyński, tort.
W. Daczyński, chorggie pol. | amer.
J. A. Podwydzyński, tacę.
)!. Krzanowski, kanarka.
K. Niegorski, paczkę cukierków.
8. Wiszumiski, złotą. szpilkę,
Schultz, 10 bochenków chleba
Consumers Pies Co., 10 placków,
Dairymen League, 12 Ntrów mleka.
Cushman: Bakery, 20 boch. chleba,
Cukierski. paczka kawy
Pani. Modrzejewska, futerko.
Pani Krzanowska, stanik 1 serwety.
Pan! Radzicka, obrustk
Pani Wałęga, dwa kosze.
Pani Siudmak, pdełkociastek, paczkę
kawy, 2 słoje tig 1 daktyli, 1 pu.
szkę sałaty owocowej, 1 paczkę gru
szek i 1 brzoskwiń

M.. Michalsk, kanarka
K. Kaczyński. złoty pierścionek
T, Kwietniak, srebrny zegarek,
W. Nowicka, koszyczek»
8. Ramolowskaobrus,

tort.
F. Węck, żelazko elektryczne.
5. Gąsiorowski, :400 port. Wilsona
Z. Olkowiez. 6 porcelany.
Witkowski, 4 szkła,
Sablik, flakonikpertum, -'
M. Kuś, 3 obrusy.
R. Dybrowaki, 18 sztuk Dluwów M

Konopnfekiej #%/Kościuszki,
Pani Salik do czekolady,
A. Lewandowski, paczkę kawy, 17
funtów męki, 6 paczek sucharów

Pani Kowalska. damskę touletę.
Pan Szwarc, 20 bochenków chleba

Oflary w gotówce złożyły następu.

 

  

  

  

  

   
   

 

   

  

  

  

   

 

   

  

   

   

       

  

  

 

   

 

   
  

  

   

 

  

 

  
  
   

   

  

  

Jące osoby
M. Krysiak . 1.00
G. Ostk ... 1.00
Kuźniewska . 1.00
8. Czaplicki . 1.00
8. Orczewski 1.00
S. Kraczyński 1.00
J. Garwoltfski „00
B. Kapie ... 00
A. Wojastowicz: 1.00
L.. Janicki. . 2.00
w. Grubersk .00
B. Hron .
B. Wotle
Cichoek...!
Zabo .1..
K. Bogdanow
K. Bubka. ..

 

K. Shwockt -25
K. Steperyfis.. 1.00
W. Droster -.3
N. Sallt . -.50
M. Seitt -as
H.. Wrikes ., -.50
II -as

J. . -.10
Shuber
Wi Wiśniewski 1.00
S. Wiśniewska , 1.00
P. Widasiewicz . 5.00
W. Czarnecki 5.00
J. Polszewik 1.00
P. Lendyberg 1.00
J. Doleski . 1.00
Woloj =... 1.00

1.00
M. Oémialkowska 2.00
s 1.00
A. Lachtara -.50
W. Przybyłowicz .
M. Bciesny

źurawski
Muszyńska

L Prozak ....
Karezmarski
Zielifiska
S. Pinda .
M. Kotenyel

M. Banach
R. Markoirs
G. Ostóczuk
J. Lopatyfiskt
W. Kucharski 4
K. Leontak . »
W. Chryniewiecki , 1.00

1.008. Wyszomirski .
J. Kubik ...
8. Leontak . 1.00
K. Zlolo .. so
A. . .
Gygolewski . -.25
F. polish .. 5.00
5. Olszewski , 1.00
8. . 1.00
K. Kasprzykowski . -.50
rwwowskx 1.00

v: Krysiak , 1.00
3. Orik .. 1.00
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rum-tun +t Greanpoint.

./ Blervask
tactarz

mudu. hattan Ave., - BroakiymN; Y.
misty Hurce 1 Indie u

mu- 106 Metropalitan Ave.
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Bomy ..
x
V. Tarczyński
K. Chychota ..
J. Kelyman
J. Lopatyskt
x

  

Wo Wieklinski.
8. Jankowska .. 2.00
M. Jankowski od xmmcxela 2 nn

Ciechmiński
P. Drapczyński .
«Gapiński
Machnik
Szule..
Parzyński .
Łączyński

. Droszes .
Droszcz .
Możejko .m

=
s
W
%
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Do akcjonarjuszy Domu Na-
rodowego w Greenpoint

Niniejszem zawiadamiam akcjo
narjuszy korporacji DOM INC,
iż wypłata dywidendy za rok 1923
w sumie 10 proc. rozpocznie dig
we wtorek, dnia 11 marca i po-
trwa do dnia 20 marca włącznie.

Akcjonarjusze raczą się zgła:
szać po takową z akcjami, we
wtorki, środy i czwartki do biu-
ra sekretarjatu od godz. Gej do
10ej wieczorami,
Akcjonurjusze pozamiejscowi

mogą" otrzymać dywmendę pocz<

tą, o ile nadeślą na piśmie ilośći

akcyj "Mhdwmch oraz numery

takowych, zaopatrzone w podpis

cza motor w ruch i automatycznie go

wstrzymuje.

MAŁY ZADATEK - SPŁATY WEDLE UMOWY

Macie najnowsze rekordy?
18007F-Józek i Maryna. Wład 11144-Cztery Polskie tańce.

Ochrymowicz, Komiczny.
18005 -&lubny Wieniec. Henryk "'”—uma”

Landowski, Skrzypce. . Ochrymowlez.
18006F-Mądralka - Polka, 11186-Oberki Ludowe, tańce.

INSTRUMENTY WSZELKIEGO RODZAJU ORAZ

BIZUTERJE 1 SREBRO STOŁOWE

J. B. ARENDT

601-3-cia Ave., róg Prospect Ave., -Brooklyn, N. Y.
Telefon, South 3281,

 
 

  

   

   
 

NAJLEPSZE, NAJTANSZE I NAJSWIEZSZE

Wyroby Masarskie

na swoje potrzeby otrzymacie w polskich składach

rzeźniczych

T. Budzejko i K. Sajor

Dwa sklepy: 181 Freeman ul., 1005 Manhattan Ave.

BROOKLYN, N. Y.

pomiędzy Huron i Green ulicami

  
 
 notarjusza

Dzień 20 marca będzie ostatnim
dniem w tym roku, co do wypła-
tv. dywidendy. następna wynłata

będzie w roku 1925.
A.Czujkow-$k], sekr.

o CZWARTEJ"
otwarta zostanie sala Domu Na-

rodowego zaś początek _*
WIECZORKU TOW. IM. MARJI
KONOPNICKIEJ O 6-EJ.
DZISIAJ!
 

Telefon, Jetterson 4238 x-nay
Dr. A. S. Kwiatkowski-King

ciimorractor
889 Bushwick Avenue
BROOKLYN, N. v.

copzny sturowss:
Poniedziałk, środa, Piątek 1.3: 1-9

HURTOWNY SKLAD
 

Rybak Chemical Company
Gre Dept. NZ
Brooklyn N.Y.

 
 
 

FRANK WENCK

Kontraktor elektryczny wykonuje

wszelkie roboty w tem zawodzie

po umiarkowanych cenach,

1023200—Eckflml St.

releion, Greenbelt bine
 

 

 
as lat. atuthy ala okolicy (wia

« atoinedys """00
w Aptece onego
682 "Thira Av- e 21. Stront

(Red "Com Pharmacy) "
Pho p

rege cbrture. .I a-
P avi
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POLSCY LEKARZE

   

I

GWARANTUJEMY SATYSFAKCJĘPANOWIE KUPCY-Korzystajcie z dobroci towaru i usługi pierwszej polskiej hurtowniCUKIERKÓW I CZEKOLADEK, SYROPÓW, CYGARznanej w Brooklynie i okolicy pod nazwą
S & K. CONFECTIONERY Co.
soxomwm więśsiejeew,

szczącej się wo własnym domu pod nome
181 EugenAve. TeL Greenpoinv. 4789. Brooklyn, N. Y.yimujemy tslefontcene. zamówien

   
 
 

Chcecie kupić lub sprzedać Realność

JEZELI TAK- naówcząs zasięgnijcie pórady w dawno
istniejącem biurze est.

H. KORN

BIURO REALNOSCIOWE 1 ASEKURACYJNE
1007 Manhattan Ave., Brooklyn, N, Y,

lamy największy wybór pierwszorzędnych realności wGreenpoint i okolicy o przystępnej cenie.
Adwokat urzędujący w naszem biurze udzieli Wam na miejscuwszelkiej porady w sprawach finansowych,
ISTNIEJE ODROKU 1905, TEL: GREENPOINT sze
  
  
TELEFON 1390,GREENPOINT

ALEXANDER W. BLIZINSKI
POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY

(UNDERTAKER)
Samochody do wyńajęcia na wszelkie okazje

167 METROPOLITAN AVENUE
7 Brooklyn, N. Y.

(naprzeciw polskiego kościoła). W *
 Telefon, Greenpoint "ll.

Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street

BROOKLYN, N. v.

en Beren an (oventt

W nledslely od 12 do |MIM-Il

-_
---

Telefon, South 305

St. M. Lewandowski, M. D,

SpecJatista-Chirurg

copzney:
# do ® rano, 1.01mi € do 8 wieon.
W niedziele i święta od 5 60 19 rane.
Tor FCI-nhAv. BROOKLYN, why.

6 fird Streep "
 

  

  =_

Telephone, 0439 South

Dr. A. W. RUSIN
Choroby Koblece i Chirungia

206 - trik stron, w. v,
copzmu

08
„OP ai poz

W niedziel gtylko na zamówienię, '

Dr. Franciszek W, W

Dwa biura w Brooklynie

668'Leonard St. -116 North 9th at,
bliskoNassauAv. blisko Berry Si.
08 1 do 2 poporud. ICHdolor-11°

wieczór

 
 

Od £40 8 wiecsór

Telephone, Greenpoint ms. mn
 

Telefon, Greenpoint 3219

Dr. Marion R. Słudziński
conan! orisowz:

3 popołudniu ilo 8 wieczór
Wmodu-|g 08 4 do

munm-nAnaru
pene" tygwi.

#ROOKLYN, M. v.
  

 

 

( Tel.: Greenpoint 517

ANTONL KWARCIANSKI

Najstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynie,

urządza pogrzeby po cenach przystępnych

STANISŁAWA _KWARCIARSKA QM
WŁAŚCICIELKA

11 Newell Street, , Brooklyn, N. Y.
 

  

 
 

UDAJCIE SIĘ Po

MEBLE

wszelkie gatunki mebli,
absolutnie gwarantowanych

CENY NArTAASzE,
Dostawiamy natychmiast do wszyste
kich dzielnic New Yorku i okolicy.
GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
BROOKLYN, N, T.
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WYDANIE NIEDZIELNE + WOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 16 MARCA (SUNDAY,

Y

MARCH 16,) 1924.
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JERSEY CITY

POLSKI UNIWERSYTET
LUDOWY

578 Jersey Ave,

 

w mna/mic,16go marea, o go-
dzinie Gej wieczorem będzie wy-

ny ›nadzwyczaj interesują-
lustrowany kilkudziesięcioma

obrazami świetlnymi, wykład pt.
"Budowa Ciała Człowieka" przez
Dr. T. M. Olbrychta, adjunkta U-
niwersytetu Poznańskiego. Dr. T,
Olbrycht został wysłany przez
rząd polski w podróż naukową
zagranicę. Obecnie prowadzi bas
dania naukowe w Columbia Uni-
versity w N. Y. i wkrótce opuści
Stany Zjednoczone, udając się do
Anglji, Danji i Holandji w dal
szą podróż naukową, poczem wra
ca do Polski.
Każdy powinien skorzystać ze

sposobności usłyszenia 18m wy-

kladow.
Wstęp, jak zwykle, wolny

Marja Ostrowska,
kierowniczka P. U. L.

Jersey Cityj Pkiflield, N. J.

W niedzielę, dnia 16go marca
wypowiem naukę na temat: „Post
w świetle nauki Chrystusa".

Plainfield: w Pol, Bapt. kości
le, prev W. 3rd St. o godz. 11-ej
przed południem

Jersey City: przy Jersey Ave,
o godz. 4-ej po południu

Wstęp: wolny.
Ks. W. Pawłowski.

PASSAIC

Zawiadomienie Polsko -
kańskiego Klubu Demokra»

tycznego

  

  

   

 

w niedzielę dnia 16-go marca
o godzinie 2:30 po południu w
Sali Klubowej pod Nr. 152 8-ma
ulica odbędzie się Zebranie nasze
go Klubu.

$5.00 nagrody otrzyma ten z
członków Klubu, który -wygłosi
najlepszą |mowę na temat „Co
Może Zdziałać Klub Denfokraty-
czny dla Polaków w Passaic'u".
Każdy członek Klubu, oprócz u-

rzędników, może sobie taką mo-
wę ułożyć i wygłosić ją na tem
zebraniu.

Będzie również _podniesiona
 

ZEGARMISTRZ
wiELKI WYBÓR

Dienentów. zegary
, zegarów hemych

 

ay
k oras 16Ręcznych Tore

:

Reniete 0 skórze,
wych.

-

Komniety z kosi rtoniowej
Jakoreż: NOWOŚCI

Reparację wszelkiej biżuterji wy-
konuję dobrze, szybko | tanto.

H. OSTAPKO

404 Broadway, Bayonne, N. J.
Pomiędzy T8" 1 15 ulcamt

KSIĘGARNIA

ŚREDNICKIEGO

348 Grove Street,
Jersey City, N. J.
Posiada wielki wybór

Instrumentów Muzycznych
Nuty i Samouczki

Wszelkie przybory muzyczne.
GRAMOFONY I REKORDY
Nowe wydanie Okch Rekordów

at

  

 

towany, - Ceny przystępne
  

 

 
Tel. Montgomery 1100

L Y NCH

KWIACIARZ

ŻYWE 1 SZTUCZNE KWIATY,
BUKIETY 1 WIERCE NA
WSZELKIE OKAZJE

348 GROVE STREET,

| sprawa zmiany nazwy Klubu na
„Woodrow Wilson Demokratie ]
Ub".

Obecność każdego «'z-anka Jest

pożądana, jak również przypomi

na się o przyprowadzeniu no-

wych kandydatów.

Zarząd.

Przedstawienie
 

Chór Fr. Chopina wPassaic, u-

rządza przedstawienie teatralne,

w niedzielę, dnia 16go marca, o

godz. 7:30 wiecz. w Domu Pol-

skim pod numerem 1-3 Monroe

ul. Zostanie odegrana sztuka pl.

PSIEROCE WIANO, ze współudzia

łem najlepszych sił amatorskich.

Sztuka ta będzie grana poraz

pierwszy w Passaic.

Prosimy Szan. Publiczność, o

jak najliczniejsze poparcie.

Z szacunkiem

KOMITET
 

 
Zawiadomienie

W Polskim Uniwersytecie Lu-

dowym odbyło się już .dotych- l
czas 18-cle wykładów z rzędu.
Większ wykładów traktowa-
ła o naukach pisanych przez wy
sokiuh uczonych badaczy przyro
Ambv mukę postępu spro-

   

 

   

 

ją osować rówmeż x w czy-

nie. Dlatego też P. U. L. poddał

myśl urządzenia wycieczki do o-

grodu zoologicznego w New Yor

ku, aby dać możność uzupełnie-

nia słowa nauki prawdziwej tym,

którzy jej słuchali, a teraz będą

mogli się naocznie przekonać.

Wycieczkowiczom będzie Uu-

maczył prelegent ob. H. Liwacz.

Wszystkich słuchaczy P. U. L

zaprasza się do wzięcia udziału

w tej wycieczce, która odbędzie

się w niedzielę 23 bm. Punkt

zborny na stacji Erie w Passau
o godzinie 10 rano.
(23) K. Ofgd, klEV'OWnlk.

 

  

BAYONNE

Salunista aresztowany

Jan Kulpiński, lat 37, z pn. 40
Fast 21 ulicy, Bayonne, został
aresztowany ~w sobotę  wieczo-
rem, gdy wpadli do salynu jego
detektywi federalni. Po zapła-
ceniu kaucji 1500 dol., Kulpiń-
ski został tymczasowo wolny do
dnia przesłuchów przed sędzią
federalnym. Detektywi zastali
w powyższymsalunie kilku met
czyzn przy stole popijajacych
wódkę.

Jacyś bandyci włamali się wczo
raj do pralgi chińczyka, Charlie
Enga pn. 54 Ocean Ave. i za.
brali mu w gotówce przeszło 70
dolarówi Kilkanaście paczek wy-
pranej bielizny. Chińczyk nie był
w domu, gdy bandyci wyłamali

jego mieszkania.

 

 
Telefon, Waverty 4581 -+

Dr. Józef Michalski

Były Major-Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 4.

  

|za: Bergen, MBPoLaki LakAnz
DR. LEON BANACH

Specialist GhorthWeneryeenyeh
oramute:. do1In"ransstn;

   

National Malt & Supply Co.
404 Grove Street"

pom, 8 i 4 ulieg, Jersey City, N. J.
Mamy tylko najlepszy gatunek
SŁODU 1 CHMIELU.

    

sali Sokol

jan Błażewicz

br..
urządzają Wiec połączeniowy, w

wy uprasza
we Towarzystwa, jakoteż całą Po

HARRISON

W niedzielę, dnia 16 marca, w
15 Cleveland St., od-

będzie się wiec wsprawie połą-
czenia klubówpolitycznych oby-
watelskich, do których należą o-
bywatele amerykańscy polskiego

 

pochodzenia.
Przemawiać będzie ob. W. Bo-

n.:cnłnv redaktor
„Nowego Świata"

Początek o gudnmu po po-

ludniu

Wstęp wolny.

 

KOMITET

W niedzielę, dnia 16go marca,

miejscowe Kluby Polityczne,

sali Sokoła, 215 Cleveland Ave.

Początek o godz. 5ej po południu.

Na wiecu tym, miejscowe Klu-

by polityczne połączą się w jeden

silny Klub. Komitet połączenio-

wszystkie miejsco-

lonjez Harrison i okolicy, o przy

| bycie i wrięcie udziału w wiecu

połączeniowym.

Zaproszeni mowcy wykażą po-

trzebe łączeniu się w silne Kuby

Polityczne.

Wsłęp: wolny.

Cześć!

NEWARK

Wieczorek Polskiego Klubu
Oświatowego.

W dniu 5-go kwietnia b. r.,

"Zarząd Polskiego Klubu Oświa

towego urządza wspaniały wie-

czorek jubileuszowy 5-letniej

rocznicy, we własnej sali pod

nr. 256 Court ulicy. Na urozma-

icenie wieczorku złoży się pięk-

ny program muzykaino - wokal-

ny, deklamacje, mowy i zabawy

towarzyskie. Dla smakoszy bę-

dą podane smaczne przekąski i

napitki bez miary.

Wszystko to przygotowuje ko

miłet dla członków i sympaty-

ków klubu za wstępem 2 dola»

rów od osoby, O jak najliczniej

szę poparcie tak członków, jak

i sympatyków Polskiego Klubu

Oświatowego, uprasza Zarząd.

 

Walter Kuberacki, lat 27 z p.

n. 57 New St. zgłosił się wczo-

raj na stację pierwszego pre-

cynktu zę skargą, że dwaj męż-

czyźni napadli na niego wczo-

raj abalili go i zabrali mu złoty

zegarek z lancuszkiem i 36 do-

larow.

ELIZABETH

Polski Murine—rum Ludowy
Baczność Elizabeth

Podaję do wiadomości wszyst-
kich członków P. U. L. jak ró-

jeż stałych słuchaczy, że W
niedzielę 16 marca, wykładu w
P. U. L. nie będzie, ponieważ
sala P. D. L. jest w tym dniu
zajęta. Następny wykład w P.
U. L. odbędzie się 30 marca.
Wszyscy członkowie oraz sta-

li słuchacze P. U. L. proszeni są
o liczny udział w wycieczce, z
czego niezawodnie odniosą mo-
ralne korzyś

  

  

K. Óżga. kierownik.

BACZNOŚC ELIZABETH!
 

Klub Obywatelski Polsko-A-
merykański urządza Wiec ,w
niedzielę, dnia 16 marca, w sali
Domu Narodowego Polskieg,
111 - 13 ulica, na którym tak
członkowie jak i nie członkowie
powinni być obecni, z powodu
ważnych spraw, jakie będą po-
ruszane. Na wiecu tym przema-
wiać będą znani Poloni: miej-
scowej mówcy. Komitet wiecu

  zaprasza wszystkich dobrze my
 

 

fersey City, N- 3. oM

pewiejejeje yje

BAYONNE N 4!
KOŁO #7 P. 8. L. ,WYZEWOLENIE® URZADZA 7 OKAZJI
IMIENIN UKOCHANEGO WSKRZESICIELA OJCZYZNY

*- NASZEJ, MARSZAŁKA
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO:

WIECZORNICĘ
która odbędzie się

W ŚRODĘ, 19-00 MARCA, 1924 ROKU
NA HALI KLUBU POLSKO-AMERYKANSKIEGO

No. 20 West 22-90ulica 1o Bayonne, N. J.
Przemówi red. „Nowego Świata" ob, S, T, Haczyński ,

s Początek o godzinie Tej. wieczorem
MUZYKA DO TAXCA WŁASNA - WSTĘP 50 CENTÓW-

Po wyczerpaniu doskonale ułożonego programu, tańce
RODACY! - Uczejmy godnie Dzień Imienin naszego ukochanego

NACZELNIKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO i przybądźmy gromadnie
Kwszy-cy.

 

Serdecznie Was zaprasza OMITET.

 

ślących obywateli, a równocze-
śnię i młodzież o juk nnJhczmeJ

sze przybycie,

Komitet.

DO POLONII W WILLING

TON, N. J.

Rodacy | czki!

Klub Muzycznyw Willington,
N. J. zwołuje ważne zebranie po-
lityczne w dniu, 16-go marca r. b.
o godzinie 4-ej po południu, w
Municipal Building. Przemawiać
będzie wielu wybitnych mówców,
którzy przedstawią zebranym sze
reg korzyści jakie się otrzymuje
posiadane obywatelstwo tego kra

Przyjdzcie- wszyscy jak jeden
mąż, aby pokazać obcym, że I
w Willington polacy żyją 1 in-
teresują- się ruchem obywabel-
skim

 A. F. mnie. sekt. pr.

 

FUNDUSZ BUDOWY IN-

STYTUTU NAUKOWEGO

TADEUSZA KOŚCIUSZKI
 

Lista fuńdatorów Nr, 4602

Ofiary zebrane przez Jana
Dudę, z T-wa Sokół Polski, Gn.
Nr. 145, w Trenton, N. J.:

 

Z przeniesienia $3774.08
T-wo "Sokół Polski"

Nr. 145 .... 5.00
Pietroski St. 1.00
Duda Jan .., 1.00
Sulowaki And. .... 1.00
Rogacki L. 1.00
Mazur Jan 1.00.

Lista fundatc tow Nr. 4608
Ofiary zebraie preez K, Cy-

bule, 2 T-wa W.ulnych Strzeków,
w Trenton, N.
Tow, Wolnych Strzel-

c

   

oe | operowanie o
lepiej izanieś nit Inny -

Yorku 1 na prowincji

Adam E. Michatowski
442 R. 14 Street, ..New York

Tel. Lexington S110:

„NADZWYCZAJNA
SPOSOBNOŚC"

ADWOKAT, Amerykanin,: udając
się do Polski. gdzie zabawi w War
szawie przez 3 miesiące: czerwiec,
lipiec 1 sierpień, przyjmie wszelkie

sprawy do załatwienia w
Polsce.

Zgłoszenia nuieży adrosowaś:

N, H. Redakcja NOWY 6WIAT,

 

  

 

  

Langier Jan .... 1.00
Bulakowski Jozef 2.00
Nuezkowski Feliks 1.00
Bartuszewski An. 1.0

 

Lista fundatorów Nr. 460

Ofiary zebrane przez p.
Bajek, z Trenton, N. J.:

   

Bystrzycki Fr. .... 1.00
Wierzbicki Józef . 1.00
Zuktański Józef. 1.00
Sondej Piotr ... 1.00

RAZEM .. $3938.68

 

 

Russel Mathews, lat 27, z pn.
521 Clinton Ave., został wczoraj
aresztowany za kradzież auta na-
leżącego do Irving Silon, z pn. 313
T-ej ul., West New York.

Magazyn Kapeluszy

  

wielki wybór

.DAMSKICH I. DZIECIN-
NYCH KAPELUSZY
Po cenach przystępnych.
Najmodniejsze fasony.

B.
232 AVENUE A
New York City.

Pom. 14 & 15 ulicami.
Tel.: Lexington 5036.   

STRONICA 77

DZIEC PHACZA 0 ,CASTORI®®

 

Przygotowane specj.-lnie dla; dzieci w każdym wieku

Matko! Fletcher's Castoria by-
ła w użyciu przez zgórą 30 lal,
jako przyjemny, nieszkodliwy i
substytut Olejku rycynowego Pa-
regoric, kropli na zęby i kojących
syropów. -Nie zawiera narkoły-
ków. Na każdej paczce znajdują
się-wypróbowane wskazówki, Le-

karze ws'zędzle ją polecają, Ten
rodzaj, jakiście zawsze kupowali,

L nosł podpis

| ZA

 

 

 

EXTRA!

-TA MAJOWA
WYCIECZKA

SPRZEDAŻ SZYFKART
do lub z Gdańska. - Biuro
notarjalno - informacyjne.

 

po powroclo z Polski do Ameryki.

130 East 7th Streel,

 
 

 

DO POLSKI
pod osobistym kierownictwem

Edwarda S. Witkowskiego

okrętem AQUITANIA, linji Cunard, dnia 28-go maja.
z ¢

Cała podróż trwać będzie tylko 9 dni. -
do Gdańska $106.50, - Kajuty na 2, 4 lub 6 osób.

Spujliną opieką otaczam ro.
Iny. - Szybka, gwarantowa.

wr najtańsza wysyłka pienię-r
dzy dolarami:

Zawiadamta się wszystkich tych, którzy mają zamiar sprowadzić
krewnych lub przyjaciół z Polski do Ameryki, że kierownik wyclecz-
kt, p. Edward Witkowski, zabierze z sobą szytkartyktóre zostaną dla ; ,
krewnych lub przyjaciół zakupione 1 dorgezy takowe krewnym w Pol.
sco, jak również pomoże Im pod każdym względem. Sprawozdanie od
Waszych krewnych będzie mógł p. Edward 8. Witkowski złożyć Warm

Wszelkiszczegółowe Informacje udziel

EDWARD S. WITKOWSKI

Cena szyfkarty
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Abi centa teraz, tylko kupon a HARTMAN, NAJWIĘKSZA W SWIECIE FIR

MA URZĄDZER DOMOWYCH, pośle wam'ten wspaniały 9 x12 stóp, bez szwu ws0.
rzysty dywanwykonany procesem „Masland", a z dywanem zupełnie DARMO mały dy.

Tkane i Farbowane Sławnym

 

acfuntowe ciapienie, w na

 

erta
AEMdhe

oferta. ważni.

stę-
al fo

   
Nie wpłacać

DARMO Pieniędzy

  

   

 

 

wantk 27 x 54 cali dopasowany do koloru wielkiego dywanu. Nie nie płaciele przy od-
Liorze towaru. An! tek C. O. D. "Używajcie oba dywany trzydzieści dni na bezpłatną
próbę, a fożcli nie będziecie zadowoleni odeślijele, a my zapłacimy przesyłkę w oble
strony. Jeżeli zatrzymacie dywany, płaćcio tylko za wielki dywan - bardzo mało mie-
sięcznie. Zatrzymajeie mały dywan jako podarunek od Hartmana.

9 x 12 Stóp "Masland" Wzorzysty Dywan bez Szwu
Gwarantowanyże przetrzyma Inne tkane wzorzyste dywany za podobnącenę

Tylko gdy widzieć będziecie te dywany
na podłodze waszego pokoju podziwiać
będziecie piękność 1 trwałość „Ma-
sand" dywanów. Hartman gwarantuje
że mają one więcej weny i sztychów wel.
nianych w jednym calu i większej są wa.
gl aniżeli każdy Inny dywan za tę cong
sprzedany. Tylko pordwnijele z innemi
dywanami co do wagi, tkaniny | trwało.
del. Kas. pnfo zkuważcje trwalo kolory,
które PRZECHODZĄ CAŁĄ MATERJĘ -
gwarantowane że nie wypłowieją -lub
rozpłyną się. Zobaczcie ten piękny bruk.
nelski otokt na tło pięknego chińskiego
wzoru, w wyjątkowych kolorach - czer.,

wonym, niebieskim, bronrowym 1 #6
tym. g to dywany z których będziecie
dumni posiadając je w domu, bo to naj.
więkora tantość w świecie.

Prawie Rok do Wypłacenia

Miejcte te dwa piękne, o modnych kolo.
rach, trwalo „Masland" wzorzyste dywa-
y na trzydzieści dni bezpłatej próby.
Nie pomiócie sposobności nabycła tej ta-
niości, Zatrzymajcie fo, jeżeli będziecie
zachwyceni 4 zadowoleni, a płaćcie tylko
za dywan 9x 12 stóp - nic nie płaście
za mały dywan.

Zamawiajoio Numer 24FMAS4. Cena Taniości Sx12 Stóp $29.95.
Nio nle wplacacie. $270 miesięcznie. Dywanik 27%54 cali DARMO,

Wydawcy gazety wiedzą, żo kżde oświadczenia Wartmana jest prawdziwe i gwarantują, że

HARTMAN Dept. 6441

 

Najbardziej kompletna. książka tes [Rerodzaju Przesalo 300 stronj - 68 ko-Torowych, największe ta-niości w meblach, dywanach karne,tach, massyn do szycie, srebra stoło-wego, maszyn farmerskich 1 t. d. Nietrzebę nie wpiacać zaraz,  Trzydzie-dci dni na bezpłatną próbę atwomiesięczne spłaty. :Otwarcie konta umax to jakbyście mieli konto w skleple, gdzie kupujecie, lecz u mas ma-ole prawie rok do wypincenia, |Za-żądejcte katalog No,+ DarmoPodarki [-------Tw katąko

  

stowie: garoiku: Tskliye
hep aint irppincong bmały dywanikdo wystucenia. 

 

BoxNo "**FURNITURE & CARPET C0.| mumname.
Największa na świecie firma urządzeń domowych

Conyright 1994 byHartman's Chicago Chicago, IIL l Miasto ...u...
Limeglowydomu ......
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K5555 w
dywany, o. wy zapłacleleprzesytkę w obio stro

zadowoleni, I "my

 

Hartman Furniture and Camel Co.
wria"'I Besthom Hartman. €papi r.
dosnt manele- mp. 6 9 x12 Wzorzysty
ww nymn No. Cona $29.95.
naczynie, blKer].. opisany, dywantk 37 x 54 edi dnynsuwnn o»

knlpru uxefmm ”menu. DAM --==
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SKARBIEC WIEDZY

 

NOWY SWIAT,

   

Wczoraj oddano kontrakt na
budowę nowego muzeum w Ne-
warku, na który Louis Bamber
ger ofiarował przeszło pół mi- |

 
Yong dolarów. Budowa muzeum

HAKLBEY będzie 1 6 $625.00.
Trzeba się uczyć - wpłynął wiek sio --

i. KRASICKI
W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę mare

Pria z różnych dziedzin wiedzy, na które w cage ty
ty odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam zna

godnia dawać
jdzie odpowiedź - tem lepiej

Dział ten należy traktować jako pobudky i zachętę do samokształcenia

mie pracy nań sobą, dadzą po pewnym

Kształómy siebie i zachęcajmy do

Potęga. -Bądźmy potęzni!
 

się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien-

czasie pokaźną sumę wielzy.

kształcenia innych, bo Wiedza - to

WIEDZA OGÓLNA - SZTUKA - HISTORIA NATURALNA
Co to jest akustyka? - Jak otrzymujemy wrażenia dźwięku?
W jakim narodzi najbardziej była rozwinięta sztuka kraso-

mówcza? 

Co to jest balsam?
Jacy byli najwięksi mówcy starożyźności?

- Jak go otrzymujemy?

 

HISTORJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH - GEOGRAFJA
Jakie były zwycięstwa

nie o niepodległość do bitwy

 

i porażki Jerzego Washingtona w woj-
pod Saratogą?

Jaki obszar w Europie zajmuje Anglia? - Jakie posiada rze-
ki, góry, miasta, bogactwa naturalne?

LITERATURA POLSKA.
Jakie były wybitne cechy trzeciego okresu, zwanego „złotym

wiekiem" literatury polskiej ?
Jacy pisarze zastyneli w tym

WYNALAZKI - ŻYCIORY
Jak otrzymujemy promienie
W jakiej nauce głównie są s

okresie?

 

Roentgena?
tosowane?

HISTORJA STAROŻYTNA - LITERATURA PÓWSZECHNA.
Jakie koleje przechodziło pa
Kiedy nastąpił jego upadek?

ństwo żydowskie?

Jakich posiadała pisarzy literatura arabska?
Kiedy był jej rozkwit?

CO POWINIEN WIEDZIEC OBYWATEL TEGO KRAJU?
RZECZY RÓŻNE.

Jak się obiera Prezydenta Stanów Zjednoczonych”
ada on władzę?

 

Jaką po
Jakiego pochodzenia są Cyganie?
 

Philadelphia i okolica

Bacznosé
 

Triumf Polskiego artysty-

śpiewaka na scenie

amerykańskiej

 

Kazimierz Worch, :piewszorzędny
artysta Tentrów warszawskich, któ-
ry wystąpi w Piladel{Ji we czwartek
20-g0 marea .w' Moose -Auditorium,
święcił ostatniu wielkie triumfy na
pierwszorzędnych scenach amerykań»
skich, Pierwszy jego gościnnywystęp
odbył się w Buffalo w Tentrze „O-
lympie"; gdzie występował przez cały
tydzień wmundurze oficerskim ul-
na polskiego. Rozentuzjazmowana pa
bliezność nietylko polska, ale i ame-
rykańska nie chciała formalnie pościć
go ze sceny, zmuszając do wielokrot-
nych „encore". Amerykańskie dzien-
niki nazajutrz oświadczyły, że pierw»
szy/to fakt w historji teatrów ame-
rykańskich, aby polski artysta Spic-
wał w swoim ojczystym języku na re
 gularnej scenic ume iej

  

  

  
gudnie reprezentuje pieśń polską na
seśnie amerykańskiej i rozsławia inię
jej wśród Amerykanów, jego pr
knygłos i wielki talent uktorsk
ponuje amerykanom, to też po trium
fach w Buffalo zmangażowany: został
naj 10-tygodniową turę do pierwszo.
rzędnych teatrów ameryk. przez firme:
,,Universal", która ma w «went po.
siadaniu 300 Teatrów. Śpiew Woch;
jak twierdzą wytrawni znawcy mu:
zyki i śpiewu jest czemś uduchowio
nem. Z chwilą wejścia na estradę po-
trafi on odrazu zadzierzgnąć nić ser
doczną ze słuchaczami. przytem jest
znakomitym monologistą, posiadu nad
zwyczajny humor i wdzięk na scenie,
u programy jego koncertów są zazwy:
czaj niezmiernie bogate i urozmawo
ne. Zatem występ tego niepospolitego
artysty-śpiewaka i monologisty będzie
największą sensacją w sezonie pieżą
cym. Jak nam komunikują wielka
ilość piletów już sprzedana, należy się
więc pospieszyć z kupnem, gdyż może
ich, zabraknąć,

  

Wielki Koncert urządza Polski
Ugiwersytet Ludowy w niedzielę
16go marea w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave., o godz. 8ej. wie:
czór. W koncercie wezmą udział
następujące osoby: Kapela Sto-
warzyszenia Polsko Amerykańs-
kięo Muzykantów Chór „Moniu-

Związek Teatrów
sięjedni aktówka, pt..„Katosze".
śpiew solo panny L. Zajkowskiej :
harmonja solo, p. L. Pawlak, O-
proez. powyżej! wymienionych sil
wcziną udział i inni wybitni na
pol eznem soliści, tak, że

 

&

 

  

programbedzie nadzwyezaj uror-
maiconyi bardzo ciekawy.
Koncert powyższy jest urządzo-

ny na cele oświatowe, a zatem
0 liczne przybycie uprasza Szan,
Rodaków i Rodaczki

Polski Uniwersytet Ludowy.

 

  

anEmłomienit
--- -hy

Posiedzenie Oddziału Nr. 5,
Z. S. P., odbędzie się w niedzie-
lę, dnia 16-go marca, o godzinie
jedenastej rano, w u. Pol.
skim, pn. 211 Fairmodnt Ave.,
w Philadelpiia; Pa. -:s. .
Sprawy -ważne. _Obecność

wszystkich pożądana.
" M. PIANOWSKL
 

Dzmwmnn ty z rzędu odczyt
P. U. L. odbędzie się w niedzielę
16go marca w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave., o godz. bej po
południu. Odczyt wygłosi inż. A.
Wilk na temat: „Wybrane działy
z Ekonomji & mlecznej" - część
2-ga.
Wszyscy, którzy dążą do oświa

ty i nauki, proszeni są o przy-
bycie na powyższy odczyt. Wstęp
wolny dla wsz'v'llklch

. Tyl, kierownik,

  

WZRUSZAJĄCY LIST Z Ho-
LENDERSKICH -INDYJ

ZACHODNICH

+
Na bardzo dokładnej -mapie

można znaleść małą wysepkę
Saba na morzu Karalbskiem na
wschód od Porto-Rico. Z tej o-
dległej wysepki nadszedł list do
Chicago, datowany 2 lutego. ›0-
pisuje on żałosną _historję .w
prostych słowach. Pani Trena TI.
fnatka trojga małych dzieci,
mieszka tam właśnie. Cierpi o-
na z powodu przypadłości żołą-

owych. Niedawno przeczyta.
ła.wgazetach o Trinera Gorz-
kiem Winie i wierzy. silnie, że
tó-pewne lekarstwo jej pomoże:
Będac bardzo biedną, załączyła
małą chusteczkę damską z rę-

 

cznie wykonaną robótka i pro-,
siła o wymienienie jej na kwo-
lg wynoszącą _cenę _zamówie»

nia. Taka jest sława Trinera

Gorzkiego Wina; Każdy jest za-

dowolony z tego lekarstwa, któ-

re jest niezrównane w. wypad-

kach lichego apetytu, zafwardze

nia, gazów, nerwowości, bólów

głowy i innych podobnych zabu-

rzeń źołądkowych: „Mój dom

nie może się obejść bez Trinera

Gorżkuago Wina, które jest bar.
dzó dobre na źołądek" - tak pi
sze pan Razus do nas z Gary,
Ind. 24-g0 lutego, Wstąpcie dziś
wieczór do apteki lub dostawcy
lekarstw 1 przynieście butelkę

  

Trinera Gotzkiego Wina do do-
mu. Jeżeli nfe możecie go dostać
w do
Joseph" Triner Company, Chiga-

~LOpt.)go, III.

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!

mondaclo.

 

 

DOBRE ZEBY

Przesądzają Dobre Zdrowie

 

  
as.

zęby i korzenie in plom:
bule. 26by, catiowe am.

hon ae dow „w podcele:
$ minnie mostków. pelna:
in m.m„wm nice," wew

urcelang
Robota pl.tynow. moją specjalnością

 

Bezpłatne rwante zębów.

   

   

  

 

 

 

    

Praca dla Męzczyz-
(Hep wanted M

 

na krzesła,:
dobra zapłatadla doświadezo-

"REED workers"

(nych robotników. Sons-Cunnin-
gham Company) 67 - 6th St.,
Long Island City. (16m)

 

lniany do sprzedania
Business Opportunities)

 

  umorystycz halplani dll-nnlkl ww wm
lgcznie. tricże chopedycja
a Stana: ?: TarentAvome,

St., New! York Clty aso
groserain iv do Emad-mim kompletne nowo-

sie urządzeń interow wyrobiony:
„„..mmmkann. Pr, ma.
in tanio; po waczesóiy proszę
m do: Mr. M thetaigh:

u ctmods

 

 
Icormmnia

 

   

 
 

 

  

  

(wl-l Tygodnik 1ree
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Realności do Sprzedania
(Real Estate/for Sale)

 

Realności Snrudanul
em k8, jor Sale)

 

WYDANIENIEDZIELNE

Realności dc Sarumana
(Reai Estate for Sale) .

 
LINKE & ~BRACHOCKL

« mn a?”1 dwasklepyrent 12.18.
« hm Aunum
wyxm oka dób, dua prędkie

"ira: any okoje 1 ws
Jem. FRSC wpin

 

RS
ay,

t 2 fam, drownieny, biate stewy
Km biangr 312.800 wpłaty 34000

LINKE & BRACHOCKI
Biuro Realnościowe i Notarjalne
Asekuracja Wszelkiego Rodzaju

1070 Manhattan Avenue,

BROOKLYN, N. Y.'
«= Blisko Eagle 'Sire

PIENIADZE

 

  

 

 

POLSKO-AMERYKANSKA SPOEKA REALNOSCIOWA
poleca następujące "Bargains"

2 fam, murowany, po 5 pokol i wanny,piędnieko "cena Wolaty$5,000 rent .
3 tom. mmm» po 6 polo! 1 wanny,
dekiryke, plate taas? gone 510000,
wplaty $4000, rent $1.54

5 tam. murowany. po5 who! 1 wanny,
tom w ba obrem sianie, cent
SakSB RD AH par

POLSKO - AMRRYKANSKA

 

8 tam. ny. po 5 1
tome. HDO, whiaty"" toont, rent

. poci. Forgetowany,"" D,sw,
Pentwole

a pokoje 1 wamis tem.„uwaga-van't,”w NK
1 sok rent 14,00 ,

SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

* Sky Wom,

przedtem GAWLINSKI & CO. $
W NEW YOREU: W BROOKLYNIE: w NEW YORKU.

426 East 16th Street llDiamond Street 204 East -87th Street
prey First Avenue driggs Avenue Nuprzeciwko

 
Doświadczenie wykazuje, to pieniądze lokowanew realności. przy.

noszę najlepsze korzyści

fle pieniędzy wydajeció na dzieriawę?

A czyście siękiedy zastanawiali nad tem,

Za taką opłatą moglibyście

nabyć swoje własn mieszkanie. Ja wam w tym względzie chcę po-

módz.

1 okolicy New Jersey.

Mam wielki wybrór domów.jot 1 farm, w Piaintteld, Dunelien

Za małą wpłatą i na dogodnych warunkach.

KANCELARIA: REALNOŚCIOWA ź

Piotr Dorożyński

211 PROSPECT AVENUE " * DUNELLEN, N. 3.

(se)

___

 

    

 

  

   
  

 

 
  

  

    

 

 

 

 
    

 

      

   

 
  

  

    

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

DO SPRZEDANiA DOBRE I TANIE DOMY,
fem. drewpleny dom; 10 poll. wan:

Conn: $7100;, - $60w dobre)
:

pokot, wano:

ny
dateinicy, wn.
tam.. murowa
„Pra35500: nn:WW wale:

l&manwuany dom, 2 sklep,
koje, elektryka. goraca woda

immo rent 193 miesięcznie w
o 4
Cera

platy

 

® fam,, murowanie, dom sid
okot, wan ap

his rent1182. <whiny
6 fam. drewniany dom po 4 pokol, osob.

  MALMesteces
on.  

ne Cone 912,sum wpłaty 54000;
u ais

lam murawny dom 4 pokoje, wan
na cana Wokół
$5500; rentu gi

szkole, polskiej.
zi kome manny z Satotoca

i 6 pokoje. Cone stato. Rentw $125
„miesięcznie? wpłaty: wedle! umow

Tych, mamy wiele lonych ta»

W. -WOLANSKI
Biuro realnościowe i asekuracyjne.agencja kart okrętowych.

111 Dupont Street, Brooklyn.
214 Driggs Ave, BronIyn, w..
Teleton (.reenpoin

-TelefonGreenpmnt 6022,
Perry Avenue, .,

Mupeth, L. I.

, anon
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NA senza
W hlllko Pot Bt. w alee
nej datelntes co mbidownnis,
WETNS SSSL
Taf"
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4 fam, murowany, zo5
an cope woda:

 

1 dia rodzie
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z cze 125.000,goign15000
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east 1
4 piętrow

916,90, ta.
BROOKLYN: .
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(Joanna: 1 candy. store "127 Dupont Street, Brooklyn, N. v. fam,
na sprzedaż Wkownnę cenę z bid $ ® nie, klmnynoflHlm)nelnu‘ndo-
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Praca dla Kobiet
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Fishy założycielka

sm
 

sko do współudziału, Nio chco być ostatnią, - zapomniana! Mamy
dość rozwinięty sport; młodzież dzisaj zrozumiał, że wychowanie
fizyczne jest tak ważne, jak wychowanie duchowe. W zdrowem
cielo, zdrowa dusza mieszka, a naród potrzebuje zdrowych dusz.
tak samo jak i zdrowych ciał.. - żołnierz must być fizycznie
wytrzymały, ale musi posiadać i zalety ducha, które nazywamy
odwagą, poświęceniem, nieustrasz@nem męstwem. - Do godnego
reprezentowania całego narodu, szczególnie do reprezentowania go

zagranicą, potrzebne są fundusze. W jednym z poprzednich >
numerów Nowego Swlata, zamiości'iśny odezwę sportowców
z kraju, którzy proszą nas o nadsyianie pieniędzy., potrzeb.
nych na wysłanie drużyn sportowych do Paryża. Kwestja

        

g wera emy f z r :
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IĘDZYNARODOWE igrzyska olimpjskie zbliżają się. Pra-
wie wszystkie narody stanę do szerogu. Gorące. a nie-
krwawe współzawodnictwo. - Najlepst z pośród najlep.
szych reprezentować będą dane kraje. Szykuje się 1 Pol.

pieniężna jest bardzo wazna.
Podrót, utrzymanie 1 świczenie
kilkudziesięciu osób przez kti.
kanaścio dni w Paryżu pociąga
za sobą znaczne wydatki.-- W
Puisce sport nie fest tak do-
brem źródłem dochodów jak w
Ameryce. Tylko tu możliwem
Jost, aby zapaśnik lub pysko
truk albo piłkarz zarabiał setki
tysięcy dolarów jedynie dlate.
go, 1ż fest
Nasze gwiazdy sportowe zane
biają na życie ciężką pracą L.po
święceją czas wolny sportom.
Cóż dopiero terdz, gdy trzeba
będzie wyjechać do Francji, -
tam spotkać się z przedstawi.

wszystkich narod
brać udstat w banklotach 1 przy
Jęctach oficjalnych. - Na. to
potrzeba pieniędzy, Kłopotów
tych nie mają Inne narody, po-
siadające walutę wysoką.

  

7 ja w
krajuch jest bardzo osite. Ho-
nor narodu fest „sagrotony".

Zupelnie innorej sprawe wy.
gięda tu, u nas. - Do Paryża
wybiera się druzyna amerykań-

esant.Fish, założycielka klubu szermierstwa.

Ch. S. Hoppe, prawdopodobnie stanie na czele drużyny

veka, kłudająca się przeważnie:

z członkiń świata arystokratycznogo, Mistrzynie
fechtunku od dhiglogo fuż' czasu odbywają świ.
czenia w specjalnie na ten cel przygotowanej soli,
międsy Park Avonue a Platy Avenue. Nr crele
drutyny .prawdopodobnle .stanie pent Stuyvesant
Pisk. które założyła pierwszy klub, albo panna
Mildred Dlek, która zdobyła pierwszy szamplonat
fechtunku w Stanacli Zjednoczonych. Do zawodów
stanio także pant Ch. Hopper, dobrze zńana w ko-
łach arystokratycznych, nie mówiąc uż o pokać.
nej lesblo dobfutantek. ;

Nietylko ta drużyna składać się będzio z człon
ków należących do srystokracji, W drużynie ton.
nisowej są też arystokratki, które nie szczędą ›
kosztów ani trudów, bylo tylko zdobyć plerwszeń.
stwo w Paryżu - Tombardziej o to starają się pa-
nie Tubujące się w pojedynkowantu. Sport ten po-
siada bowiem oddźwięk romantyczny, pochodzący
z Francji. Panie postanowiły zamorykantsować
ton sport 1 romantyczność. - NIć więc dziwnego,
A6 w Paryżu odbędzie się jeden z najelekawszych
pojedynków świata. - A byłoby to zdobyczą nie-
lada, gdyby palmę plerwszeństwa olyzymały Ame-
rykanki. ©

Na ollmpHfskich pokaże się, czy
festośchy kopełuszkiem narodów. Zobaczymy, czy,
mamy prawo zabierania głosu tam, gdzie głos za-
biera cały świat, Przekonamy się. czy i tym ra-
zem będziemy w tylo, narzekając, ż
tune narody to lub owo zrobiły. - W odezwie swej
do wychodztwa, Komitet Propagandy Olimpijskiej
w Krakowie woła: „Dlatego udajemy się do Was
z. gorący proślą o pomoc. Wy, którzy w Ame.
ryco doskonaio wiecie 1 obsorwnjecie znacze.
nio sports dla propagandy państwowej, zro.
zumfecie, it nam nie wolno nie wziąć udziału
w VII Olimpiadzie, Jeszcze tyle spotykamy
o Nas kłamstw, tylo poniżających nas no.
tatek za granicę, ło nieobocność nosza
wywoła napewne całe strony enuncjacyj
nam Q
słabość. brak wyrobienia 1 tak' dalej.
Wy o tem chyby najlepiej wiecie..--
Potrzeba nam samo wysłanie re-

" prezentacji polskiej futalowej oko.
to $6,000 dolarów", -Pomóżmy,
wszyscy, to nasz obowiązek.

»

 

NIEDZIELA"

16-60 MARCA

1924

T- kry

|

IGRZYSKA OLIMPIJSKIE WPARYŻU

j „(_

 

       

    
     
   
     
    
         

     
  

 

    
    
     
  
  
      
  
   
   
  
      

  

   

   

  

  

  

 

  

  
    
    

  

  

  

  

|

 

   

   

      

 

  

  

    
  
  
     
     

  
     
     

 

  

  

  

     



 

 

NIEDZIELA, 16 MARCA (SUNDAY, MARCH 16,) 1984.

 

 

  
 

« 10BTRONICA N - WYDANIE NIEDZIELNE

T tom IIP i >
Nk. .m ; a |

D r | F

I 4 ~ z d

  

 

 

  

:
W XO g

(/

PRZEPISY KUCRARSKIE

RADY PRAKTYCZNE
Szynka, ___

Wybrać małą szynkę i zeskro-

bać ją nożem, potem  wyszoro-

wać dobrze małą, twardą szczo-

iką, maczaną w gorącej wodzie.

Un ynkę wciepłej wodzie i

wymoczyć ją przez noc w zim.

nej wodzie. Rano odcedzić wo.

dę i wypłukać. Następnie umie.

ści vnke w dużym kotle i do-

le zimnej wody, aby po.

kulają na wysokość dwuch ca-
I. Powoli gotować, dodać sześć
kawałków całogo czarnego pie-
przu - j czerwonypieprz i
cztery goździki. Gotować w dal.
szym ciągu, dolewając jeżeli ko-
nieczne wody, aż mięso będzie
miękkie i da się widelcem łatwo

    

Marie Nataizo, ofiara agentów szyfkartowych, operujących w Ka-
nadzie, została deportowana na Kubę
 

MARJA EWE HACZYNSKA.

 

z Evenston, K.Alice Hansen
jest kierowniczką ruchu pacyfi-
eznego w wyższych uczelniach

. żeńskich

0 MIŁOŚCI
Sądy Paryskie nie

 

udzieliły rozwodu miljonerowi Edwardowi

Jeśli chcecię aby przy koloro-
waniu czerwonej lub różowej
bluzki kolor się długo utrzymał
- należy natychmiast po farbo-
waniu zamaczać bluzeczkę w
terpenty:me

Twarda pastę do butówi nie-
możliwą do użycia można zmięk»
czyć i dalej używać, jeśli dole.
jemy troche terpentyny, wktó-
rej pastę należy wymoczyć.

kk +

Alabaster czyścić letnią wodą
z mydłem i kilku kroplamx amo-
niaku, do tłustych plamy dodać
można trochę terpentyny.

Browningowi z żonę Nelie Adelle, która go miała zdradzić z den-
tystą kojaprzeb

Diwnie hojną i .wspaniało-
Usunąć kostoł z pieca, lecz myślną okazuję się natura, gdy

 
   szynkę pozostawić w wodzie, w
której się gotowała, aż ochłod.
nie. Potem odcedzić, usunąć skó
rę i obkrajać tłuszcz, -Włożyć
szynkę powtórnie de kotła i o-
blag ją sześcioma filiżankami
słodkiego jabłecznika.

Jeżeli ktoś sobie życzy, można
całe goździki włożyć do szynki,
jako dekorację. Moczyć kilka go
dzin lub przez noc. Następnie po
lać mieso ubitem jajkiem i po.
sypać bronzowym cukrem i tar.
tą bułką. Umieścić w rondlu do
pieczenia i dolać jabłeczniku do-
okoła mięsa. Piec w średnio go-
rącym piecu dwie godziny, po-
lew o dwadzieścia mmm ja
błecznikiem. Szynka może „być
podaną na zimno lub gorąco -
Sos może być zrobiony z jabłecz-
mika.
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MATKA

'się w jednej kompanii.

 
W okopach pod wsią S,
dnia 9 Sierpnia, 1920 r.

Najukochańsza Mateńko!
Korzystam z chwilowego wy

poczynku, byCi donieść coś nie-
coś o sobię mym nowym trybie
życia. List ten piszę na plecach
Jacusia Laskowskiego, z którym
szczęśliwym trafem znaleźliśmy

Mamu-
sia sobie pewnie przypomina tę
długą żerdź w zawsze za krót
kich spodniach, którego klasa
nasza ochrzeiła mianem "Taty",
bo głos miał, jak basetka, a wą-
sieka już od piątej klasy zaczę-
ly mu się bezwstydnie sypać.
Przy całym śmiesznym wyglą-

 

 

dzie jest to najpoczeiwsza dusza |
pod gwiazdami. Dey mnie
iście ojcowskim afektem, zapra-
wionym odrobiną ze
względu na mój niepdkainy
wzrost. Lecz ja się. o to nie
obrażam bynajmniej. Oddaje
mi tysiace drobnych, koleżeń-
skich usług. Tą czekoladą i her-
batnikami, co mi je Matuś przy-
słała, podzieliłem się z nim, bo
u jego rodziców, biednych szew
ców, straszna panuje bryndza.

My ciągle jeszczę odstępuje-

my. Z czasem porywa nas szew
ska pasja, widząc, jak prawie po
piętach depce nas ta bolszewicka
dzicz. Wie Mamusia, że to praw-
dziwie tatarskie hordy. Twarze
- na którychby się i ze świecą
nie dopatrzył żadnego człowie-
czeństwa. Ubranę to w strzępy

 

|

. Ja marzę o tem
nocami Jużem się za-

ł nawet z Jacusiem o całe
wydanie Żeromskiego, że więcej
od niego Moskali ułożę. Bo on,
choć silniejszy, jest trochę krót-
kowidzem i często pudłuje przy
strzale. O, już słyszę sygnał.
Za chwilę wyruszamy w drogę.
Daj swe maleńkię rączęta, niech
je ucałuj, jak relikwje.

Twój syn,
JUREK.

 

   

 

Dnia 11 Sierpnia.

Mateńko Jedyna!

Ciągle jeszcze się cofamy.
Boże, Boże, kiedyć wreszcie pój-
dziemy naprzód? Jacuś klnie
paskudnie, a gdym mu zwrócił
uwagę na niewłaściwość jego za-"!
chowania ,odpowiedział mi, że
to nie jego wina, bo to tak już
dziedziczne, po ojcu. Nikt jed-
dnak nie traci wiary, że się
wszystko zmienina lepsze. By-
leby prędzej, bo godziny wyda-
ją się wiekami. Niecierpliwość
oczekiwania w naszej kompanii
jest tak wielka, że żołnierze wy-
glądają, jakby dostal! masowej
gorączki. Żeby nie ten zabój.
czy odwrót uważałbym stan żoł-
nierski za najpiękniejszą profe-
sję pod słońcem, Jest mi tak
lekko na duszy, że zdaje mi się,
jakbym oddychał samym tle-
nem. Jedna rzecz mnie gmębi:
boję się nieboszczyków, -Ni
Mateńka nikomu o tem słów»

    

idzie o sprawy i przywileje mi-
łości. Skąpi jeno tym, którzy
pracują. Uderzającą jest wszę-
dzie dysproporcja, gdy idzie o
dary, jakiemi obsypuje miłość,
a skąpe środki niezbędne, „jakie
z pogardliwem sknerstwem wy-
dziela pracy. Surowa i niechę-
tna jest zwłaszcza wobec wszy»
stkiego, co nosi u ludzi miano
cnoty. Kochankom, natomiast,
najmniej nawet interesującym,
rozdaje szczodrą dłonią kle]1
ty, ozdoby i względy w. mierze

wręcz przesadnej.

"Łączele się i mnożcie się,

Niema praw ani celów innych

poza miłością" - takie jest jej

hasło naczelne. Tych, którzy

rozmnażają życie, nie wiedząc

nawet o tem, czynią jedynie za-

dość własnej żądzy. Otacza się
ich opieką i względami, zaś tym,
którzy podtrzymują to życie
pracą pełną poświęcenia, ukazu»
je się obliczwhnei obojętne, a
gdy błagam o pontóc, skazuje się
ich na samotność, nędzęi śmierć:
Zdawaćby się nieledwie mogło,

że nieobliczalna przypadkowość,
niby wątła błonka przejrzysta
dzieli miłość od śmierci i że na-
tura domaga się, abyśmy umie.
rali, przekazując życie następ-
nym pokoleniom. Niejasne to
poczucie, którę większość istot
żywi w głębi własnej świadomo-
ści, ten lęk, przekazywany dzie-
dzieznie, nadaje miłości szcze-
gólnie wielką wagę i znaczenie.

Istnieją tysiące kanalów, któ-
remi piękno duszy płynąć mo-

li

 

Białko surowe od użytego

DWIE DUSZE

 

Po prawej części jej ciała mie-
szka anioł, po lewej djabel.

Przed sądem karnym w Ber-
Iinie stanęła niedawno znana li-
teratka, słynna zwłaszcza z do-
skonałych opowiadań dla dzie-
ci, panna Małgorzata Mosel. -
Panna Mosel, kobieta lat 37, by
ła już 10 razy karana za o-
szustwa 1 kradzieże, Kiedy mia-
ła lat 20, skazano ją po raz pier
wszy za oszustwo. Później była
nauczycielką i okradła własnych
uczniów. W czasie wojny odzna
ezyla się jako pielęgniarka w
szpitalu wojskowym w Gdań.
sku - ale oszukała cały szereg
oficerów na znaczne sumy i
znów musiała siedzieć w więzie-
niu. W roku 1922 urządziła z ra
mienia ministerjum oświaty
wieczory baśni-dld dzieci. Rze-
czywiście panna Mosel posiada
olbrzymie zdolności do opowia-
dania bajek. Zużytkowała je też
nietylko na estradzie, lecz rów-
nież i praktycznie. Pojechała
mianowicie do klasztoru żeń-
sklego w Bentlage i tu naopo-
wiadała kapełanowi i przeory-
szy, że jest osobą zaufaną w ka
tolickiej partji (centrum) i mo
że za pośrednictwem urzędu a-
prowizacyjnego dostarczyć ta-
niej mąki i węgli. Wten sposób
wyłudziła sumę, która przeliczo
na na marki polskie, da liczbę

jest przez dobrego ducha, w pra
wej mieszka zły, Proszę spoj-
rzeć na moją  niesymetryczną
twarz. Lewy profil mam zupel-
nie regularny, prawy zniekształ
cony. Kilka razy w życiu cięż-
ko chorowałam i przechodziłam
parę operacyj. Wszystkich tych
operacyj dokonywano na prawej
stronie mego ciała. Tam też
mam szereg blizn. Tej nocy, kie
dy się urodziłam= a urodziłam
się w starym klasztorze pod
Gdańskiem, zmarł pewien bra-
ciszek kościelny i pewien zbrod-
niarz, który się do klasztoru
schronił Ich obu dusze weszły
w moje dziecięce ciało i
walczą o jego posiadanie", Tu
oskarżona poczęła płakać i po-
padła w omdlenie. Psychjatrzy
stwierdzili u niej newrozę sil. .
nego rodzaju, jednak nie wyklu-
czającą zdolności sądzenia o
swych czynach. Przyznali jej

też wybitną Inteligencję,
Sąd miał trudne zadanie i za-

 

żółtka należy spuścić w gamu-
szek a choć postoi kilka dni, ni
zepsuje się i można go uży
razie potrzeby,

Bieliznę splamxoną winem,
owocami, kową i t. p. czyścić
płynem następującym: 1 kilo-
gram soli głauberskiej, tyleż so-
dy i tyleż chlorku nalać w ka.
miennem naczyniu 14 kwartam
wody i trzymać wcieple 6 do 8
dni, mieszając drewnianym kij-
kiem, Gdy się wszystko rozpu.
ści zlać w butelki i w razie po-
trzeby używać.

  

Bielizna będzie miała ładny
kolor, gdy gotując ja, doleje się
do kotła trochę terpentyny.
która nietylko nadaje ładny ko.
lor, ale usuwa z bielizny wszelki
odór z mydła.

=-

stosował też okoliczności łago-
dzące jaknajdalej. Skazano pan
ng Mosel tylko na parę miesięcy
więzienia, saliczając jej areszt
śledczy. Zapewne dwie jej du.
sze znów niedługo staną /do
walki. - Która zwycięży?
 
 

WZMOCNIENIE:

 

Podniecanie alkoholowymi tonikami rzadko daje

siłę ciału, Powinniście używać

«o pomocnik przyrody przy zboczenia że do naszej m Najbar-

 

40 miljardéw\ Po powrocie do
  

  

   
cana dużo

Zapyfajcie w aptece

SX.W.E-SEVERA CQ:.
'~CEDAR: RAPIDS. tOWA'

    

   
   

: tu,

z głodu, czy z radości bliskiego
żeru. Niech się tylko tak zbyt-
nio nie cieszą, bo jeszcze .im set-
nie wygarbujemy skórę. |Każdy
żołnierz aż paruje chęcią odwe-

Byleby przyszło tylko do

 

 

takjak dodajesz soli do

Ona poprawia każdą

bardziej wyśmienitą,

PytajSwojego

 

Dobrej Kawy

Polega na Domieszaniu

Franck Chicory
(Franka Cykoryi) ''

chwycają cy zapach i smak, zaktóryn,
amatorzy kawy się ubiegają .

o Prawdziwą Franka Cthn—OnkmSmeh
prosza zauważai samemu czy

na 2 Na każdej
Młynek do Kwadratowey

*- Kawy Ea Pacece

HEINR. FRANCK SONS, Inc., FLUSHING, N,

  

Sekret -.

doTwojej Kawy

swojego poły—Ruh

kawę, czyniąc
Machina:

Grosernika

 

 

 

| A nieszkodliwy nieboszczyk pod=

| takim bohaterem, jak dziąduś.
| Kończę ten Ist, przytulając sig

, się.

 

›Mateńko!

trzeci, za Plac Teatralny, za

mam żadnych tajemnic. Gdy
czasem zdarza się, że z okopów
nie zdążą e zmierzchu wynieść
zabitych, to już całą noc nie
śpię i oblewam się zimnym po-
tem. choć noce są cudowne, cie-
ple i pachną Przyciskam się
konwulsyjnie do Jacusia i tak
leżę ze śmiercią w sercu aż do
rana. To dziwne jednak, Gdy-
by mi kazano iść samemu na set-
kę tej moskiewskiej czerni -
nie mrugnąłbym nawet okiem.

nosi mi włosy na głowie. Mój
Boże, już ja pewnie nie zostanę

do Twego złotego serduszka,
JUREK.«Ceo

Dnia 13 Sierpnia.

Już się nł cofamy! _Kompa-
nja dostała rozkaz mtr‘iymanin

Szykujemy się do ofensy-
wy. Niech drżą potomki Czyn-
gis-Chanów! Godzina porachun-
ku za nasze wiekowe krzywdy
wybiła. Odpłacimy im za wszy-
stkich: za tych, co ginęli na szu-
bienicach cytadel, za tych, co
marzli na śniegach.Syberji, za
Maciejowice, za Ostrołękę za
rzeź Pragi, za szubienice Mura-
wjewa, za rok  szęśćdziesiąty

nasz odwrót wreszcie. Chce mi
się krzyczeć ze szczęścia 1 wołać
wielkim głosem: "Narumąna-
reszcie!" Czyścimy z Jacusiem
zawzięcie nasze karabiny i urzą-
dzamy generalne mycie, byśmy
godnie, a odświętnie wyruszyli
na zbliżające się krwawe gody.

(Dokończenie na str. 12-j.)
 

Czy nie w miłoścl zawarte są
najczystszę pierwiastki piękna
jakie ofiarować moglibyśmy du-
szy? Są istoty, które miłują
się wzajem w pięknie.
Tak kochać - znaczy zatra-

cać powoli poczucie brzydoty,
stawać się ślepym na wszystko
marne i pospolite, a dostrzegać
jedynie czystość i dziewiczość
dusz najeichszych, najpokornie}-
szych.

 

Nettle K. Lindley z Portand,
Ore., została aresztowane za usi. .

 łowanie otrucia swojej rywalki

; A « Akiem nie piśnie, bo to przecież i k:: brudne i cuchnące, wielu chodzi " wal z dziej zdumiewającym, ośrodko-

|

Berlina, panna Mosel, tym ra-nadwralnych funkcjj i przywraca dnio. a ria. ink wii.

|

wstyd dla żołnierza bać się tru i *, 4 ,

a

po nocach wyjg, jak wil- z -- -.-

|

wym kanałem wklm jest MI-| zem jako sekretarka prywatna san karmowy tonik, budujący Was, podczasnarządy kobiece do zdrowego stanu. N ki. Niewiadomo tylko z czego: PóW›, ale przed Mateczką nie POM O znany pol wy jący po gdy

różne kwoty na łapówki dla pre-
zydenta, ażeby różnym za oszu»
stwa skazanym więźniom zmniej
szył karę. Naiwnych było sporo
i panna Mosel stanęła znów
przed sądem oskarżona o 10 do-
konanych oszustw i. wyłudzeń.
Wszyscy świadkowie, nawet

poszkodowani zeznali, że panna
Mosel była niezwykle dobro-
czynna dla ubogich, dla siebie
surowa i niewymagające, do-
brą dla dzieci, jako nauczyciel.
ka, bardzo pilna i zdolna w pra
cy biurowej. Poprostu swiadko-
wie nie chcieli wierzyć, że przed
sądem stoi już dziesięć razy ka-
rana oszustka. Sama oskarżona
zeznała tak: „Przekonaną je-
stem, że we mnie mieszkają 2
dusze. To jest straszne przede-
wszystkiem dla mnie. Kiedy by
łamjeszcze mała, mój spowied-
nik powiedział mi, że mam w
„sobie dwie dusze, złą i dobrą.
Bardzo się wtedy naniego obu
rzyłam, ale teraz widzę, że spo-
wiednik miał rację, Lewa stro-
na mojego ciała zamieszkana
 

DO PANIĘNI
blond whey! Moti #

tators broniowe m.:—".n."-
jb ogolne czerwone! IA-

by

ty:

an";Fay hove, ais
"

wl FatenTom m
hm"fl“uni-*u-w!

 

M-ingin g, one ge
mmm,41.n]

mene me hotel si a in
106 pornniiteal“we
giowy,01

Temas
nkt kei

niez Wire w (B
.

lego ke

idbunt.ple wrukw-nus

COON" na.no
Ib'n‘"

tohummm
mr.prany-rea

r AD pcmuco 104-114 50, 4 81, Breda, X. T,

 

x_GOMOZO

 

SCOTTS EMULSIONinne 'toniki chybiajg celu. Scott's Emulsion dodajeenergji i pomaga w utgzynumixi Was przy zdro-

wiu. Spytajcie się swego aptekarza o Scott's.

Scott & Bowne, Bloomfield, %. 1. moos
   

TE WASZE

STRASZINE BoLE
w bokach, piecach, nogach i krzytach. (gł

Tylko Wam pomoże

KRÓL LINIMENTOW

BEAR BALSAM
ledźwnedznlk)

Se Buteleszka
Wcmnumupunchnx

CENTRAL DRUG
24 E. Centre Street,

Mieszkańcy Now Toru

ub wra-log

 

  
 

Zdrowe, szczęsliwa dzieci
i dorosłe «aby:::-)qu się w tych
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WYDANIE NIEDZIELNE

Pani W. K.
Vanderbilt
jedna z wielu najwy
bitniejszych członkiń
stowarzyszenia mała.

rzy i rzeźbiarzy,

EDNA z najnow-
J szych chorób ary-

& stokracji jest za.

kupywanie „arcydziel!"
i antyków. Nie wiado-

mo kto z tego korzy

sta. Choroba ta sze-

rzy się dość szybko i

staje się cechą arysto-

kracji. Kto nie kupuje

starych arcydzieł sztu

ki, nie może być ary»
stokratą w pełnem tego słowa zna-

czeniu. - Galerje obrazów w pała-

cach arystokratów przeładowane są

wygrzebanemi z pod popiołów dzie-

łami sztuki, szczególnie obrazami.
Manja ta stała się międzynarodową.

Prawdziwie po amerykańsku handel
ten prowadzony jest w Ameryce,

gdzie miljonerów jest spora grupa.
W Grand Central Art Galleries w

New Yorku Stowarzyszenie malarzy

1 rzeźbiarzy wystawiło kolekcję o-
brazów i rzeźb wartości dwu miljo-
nów dolarów. Licytacja z pewnością
będzie tak zajmująca, jak gra w ru-
letke w Monte Carlo. Wkatalogu sq
małe olejne obrazy, które prawdo-
podobnie będą sprzedane po 60.000
dol. Dwa miljony dolarów amery-
kańskich za obrazy i rzeźby, to su-
ma olbrzymia, Bardzo ciekawy jest
system sprzedaży tych dzieł sztuki,
Sprytni. agenci używają środków,
które równie dobrze działają na
wszystkich bez względu na wiek,
płeć, charakter, pochodzenie i t. d.

» Tłusty bankier i chudą stara panna,
zaliczająca się do arystokracji, ży
dowski przemysłowiec nowojorski i
protestancki giełdziarz chicagoski,
lub rzymsko - katolicki arystokra-
ta, wszyscy bez wyjątku, bez różni
cy reagują na środek podawany im
przez agentów, Agenci ci wiedzą, że
w duszy amerykańskiej bardzo głę-
boko tkwi zamiłowanie do hazardo-
wej gry. Rywalizacja oparta na am-
bicji, na probie sit, na dzikiem wy-
ładowaniu energji i forsowaniu wła
snej ambicji, jest. jedną z najwy-
raźniejszych cech charakteru ame-
rykanów. Temu właśnie przypisać
należy fakt, że sport tak czynny,
jak i bierny jest nadzwyczajnie po-
pularny w Ameryce. Zawody pił
karskie, pięściarskie, tennisowe lub
zapasy ściągają setki tysięcy wie
dzów, którzy przypatrując się zapa-
som lub zawodom, rozdratnieni są
jak ci, którzy się mocują, a co naj-
ważniejsze, że zakładom i zaintere-
sowaniu sztucznie podgunięty zo-
stał podkłąd materjalny) gdyż za-
kłady robione są o pieniądze, Pu-
bliczność amerykańska wita z entu-
zjazmem każdą okazję zakładania:
się, Wyścigi konne, „fajt" pysko-
tłuków, zawody drużyn piłkarskich,
zapasy, wybory majora miasta, gu-
bernatora lub prezydenta, zawsze
wyrażane są w cyfrach. Zakłady
przyjmują pierwszorzędne firmy
giedziarskie na Wall Street -- _ggg . -.- SNK
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Zad 600 dolarów

- mogą wygrać

obraz wartości

60,000 dolarów

  

  

Ta charakterystyczna cecha była
wskazówką dla agentów, którzy ko
rzystając z tej psychologii zamic-
nili sprzedaż dzieł sztuki na licyta-

cję, dając szero-
kie pole do popisu
tym, którzy
kają odpowiedniej
rozrywki. - Nie-
ma w tem nie nie-
moralnego _napo-
zór, gdyż pienią-
dze tam ryzykowa

ne, nie są ciężko
zapracowane, .nie -
odbierane są dzie-

20, ciom, - wogóle, za
pieniądze hazardująca się osoba coś
otrzymuje, w przeciwieństwie do
baz.:xrdów politycznych, sportowych
i gier, gdzie oprócz utraty pienię»

„Naga Egip-
cjanka", jedno
z wielu arcy.

dzieł, które
będzie można
wygrać za 600
dolarów na li-
cytacji, dn. 27
czerwca w lo-
kalu stowarzy-

szenia,

   

  

 

Pani Willard
Straight,
jedna

z wielu
członkiń
stowarzy« ; $
szenia
malarzy

i rzężbiary

»

"xw

  

  

: Prywatne galerje były raczej mu-

)

1924,

LOTERJA MILJONEROW W GALER

STOWARZYSZEN =

ARTYSTÓW

  

  
  

  

      
  
  
  
    

    
     

         
    
    
    

      
  
    
  
  
  

  

 

  
  
  
  
    
    
    

  
  
  
  
  
  
  
  
  
    
  
   

  

dzy pechowiec żad-
nej satysfakcji nie
otrzymuje. - Saty-
sfakcję ma agent.
Ryzykuje o b r a z,
wartości 60,000 do-
Jarow, za co otrzy-
muje nie mniej jak
600 dolarów.
Czasami zdarza

się, że miljoner pa-
cący na licytacji ol
brzymie sumy za
dzieło sztuki w isto-
cie kupuje czasem
rzecz bardzo warto-
ściową. - System
ten wprowadzony
został przez inżynie
ra Waltera L. Clar-
ka, który pierwszy

, na wielką skalę zor-
ganizował sprzedaż obra-
zów, Widział, że wielka li-
czbk artystów bez przer.
wy pracuje, że artyści ci
produkują poważną ilość

~ obrazów, dla których nie
mają odbiorców. Przeko-
nat się również, że artyści
żyją przeważnie w nędzy,
gdyż Ich dzieła sprzeda-
wane za bezcen handla-
rzom nie dają odpowiedniego zysku. stępujące nazwiska.

W. K. Vanderbilt,
›zeami, w których ukryte leżały skar F. Warburg, L. C.
by.Clarkobmyślał wszystkie szcze- Tiffany, A. Coch
goly. Przedewszystkiem zorganizo- ran itd. Kto wie, co
wał stowarzyszenie malarzy i rzeź. nazwiska te ozna-
biarzy w New Yorku. Organizacja czają, wie, że stow.
ta wzorowana była na organizacjach artystów m a ł o
społecznych i na związkach zawodo- k w e s t j ę finanso-
wych. W pierwszym roku dopusz- we w porządku. Z
czono tylko stu malarzy i rzeźbia- Chicago w krótkim
rzy, Ozłonek lub członkini stowarzy- czasie po zorganizo-
szenia zobowiązała się dostarczyć waniu. towarzystwa
jedno dzieło rocznie, Nazwisko tych nadeszła wieść, że
artystów było tak dobrze znanę, że do stow, jako człon-
wytwarzało miejako markę dla ca-kowie wspomagają
łego stowarzyszenia, Oprócz stu ar- cy wstąpili biljone-
tystów do stowarzyszenia przyjęto rzy, jak Potter Pal. +
100 członków należących do pierw- mer, R. P. Lamont.
szorżędnych rodzin. Każdy z nich Ale organizacja nie ogranicza się
złożył $600 rocznie na cele kultural- tylko na tych dwu miastach, W ka-
ne, a mianowicie na rzeczone sto- źdem większem mieście amerykań-
warzyszenie. W ten sposób zebrał w skiem, apel znalazł zwolenników i lu
pierwszy roku $60,000, kapitał dość dzi, którzy bardzo chętnie kroczyli
poważny, jak na zapoczątkowanie drogami wytkniętemi przez Vander-
organizacji artystów. Z czasem wy- biltów i Warburggów,- Dnia 27
tworzył się rzadki przywilej i›nie- czerwca następuje logowanie. Na-
jako obcwifiek podobnego popiera- zwisko każdego członka, zapisane na
nia sztuki.
i t. d., którzy za wszelką cenę ży- szy numer wylosowany daje
czyli gobie, aby ich nazwiska druko- kowi, którego nazwisko odpowiada
wano obok nazwisk wybitnych, - numerowi kartki wylosowanej pra-

Wspaniała rzeźba D. Frencha.
dzieło wartości kilkudziesię- P
ciu tysięcy dolarów, otrzyma
ten, kto wyciągnie odpowied-
ni numer, za który zapłaci |
$600. Grupa przedstawia sym

bO] czystej miłości,

-- wszyscy płacili bardzo chętnie ten wo do wyboru dzieła, które mu się
haracz honorowy. Na liście człon- najlepiej podoba. Losowanie odby-
ków znajdują się między innemi na wa się do ostatniego dzieła, _Rozu-
Hew

  irierented

'Portret bylego prezydenta Harvard, również do
nabycia na licytacji galerji sztuk w stowarzysze»

niu malarzy i rzeźbiarzy. *

czeni, miłośnicy sztuki, kartce, wrzuca się do urny, Pierw.

 

  
wom

mie się, że wybór staje się coraz
mniej obfity. W ten sposób hazar-
dujący miljoner ma szanse otrzyma
nia obrazu lub rzeźb wartości 60,000
dolarów za 600 dolarów wpłaconych -
jako podatek członkowski,
Nawet i w tej dziedzinie, w dzie-

dzinie sztuki organizacja jest rze»
czą potrzebną, Artyści ani z natch-
nienia, ani z bożej łaski żyć nie mo-
gą. Muszą po chleb codzienny sięgać
do kieszeń, nie do serc. Muszą konie
cznię poddać się tym prawom i po-
rządkom,. Pomaga im w tem czło-
wiek, który zorganizował przedsię›
biorstwa. dla- miljonerów. §
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WŁ. DZWONKOWSKI

Józef Piłsudski
 

Teraz Piłsudski z całą mocą
swej wiecznie młodzieńczej du-
szy oddał się sprawie stworze-
nia kadr regular ji
dowej, w prześ
kiej już a nieunikpl

państwami n

    

czeniu bli
ej kolzji
jeckiemi

  

 

Już w początku roku 1908
powstały we Lwowie dwa kół.
lis ludzi, pragnących
się w sztuce wojennej. :Jedo z
nich, pod przewodem architekta
Kazimierza Sosnkowskiego, hi-
storyka dr. Marjana Kukiela,
Dębkowskiego, Bohuszewicza i
Rożena wyłoniło się z Iwowskiej
sekgi Organizacji Bojowej, dru»

gie, pod kierunkiem im iera

Władysława Sikorskiego, skła-

dało się z byłych -„odrodzeń»

ców", Zlały się one niezadługo

   

 

w "Związek Walki Czynnej", or-

wojskową iganizację czysto

bezpartyjną, -na

stanął -Sosnkows

przyjaciel i powiernik Piłsud-

sklego. Cwiczono się w niej w

używaniu broni, w służbie polo-

„wej, studjowano taktykę, stra-

tegję i historję wojen, zapozna-

wano się z terenoznawstwem,

wyrabiano hart, odwagę i posłu-

szeństwo. Zajęto się organ

cją odczytówi ładówz za-

kresu :wojakow skompleto-

wano bibljotekę wojskową, tłu-

maczono podstawowe _niemiec-

kie dzieła militarne, y

wano encyklopedję rz

skowych. -Michał Sokoln

pisał sw. p. t. "Sprawa

Armji Po j Kukiel, Kry-

nicki i inni podjęli badania na

polu historji wojskowości i wo-

jen w Polsce, popularyzowali te-

orję militarną wśród młodzieży

Duchowym kierownikiem ca-

lej tej roboty staw coraź

   

 

  

 

  

  

 

 

    

   wać, że ofiary

- dowodził. -

  

 

eczne"

Zgnuśnieliśmy i uczyć się mu

y od nowa odwagi i walecz=

Pół stulecia pokoju, brak

ej armji, teorja pracy or-

ganicznej, uczyniły

z

nas pacy

fistów. -A

nas będzie wal

w armjach zabor

wybuchu wojny...

nie stworzymywl

i udziału w prz

weźmiemy, W

---

WEWTOREK 18 MARCA

odbędzie się

W DOMU NARODOWYM

w New Yorku

- AKADEMIA -

z okazji imienin -

MARSZALKA JOZEFA

PIŁSUDSKIEGO

Zapraszamy: wszystkich po-

 

  

Jeżeli: więc

nego wojska

zlej wojnie nie

imy 8 z
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stępowych Polaków

Komitet im. Piłsudskiego

wNew Yorku
 

  

Józef. Piłsudski m
pojełnił samobójstwo w Paryzu

j armji naro- .

 

szeregów ludów żyjących... Są-

i a wydra nam

ziemię i w wieczną zabiorą nie-

wolę."

Do 1910 roku jednak samoue-

{wo militarne rozwijało się sła-

bo. “era aneksja Bośnji i

rcegowiny przechyliła opinję

społeczeństwa galicyjskiego na

korzyść organizacyj wojsko-

wych. Powstały kółka wojsko-

we w Krakowie, Drohobyczu,

Samborze, Stanisławowie, Brze-

żanach, Szczególnie garnęła się

do nich młodzież. Organizacje

dsialily się na grupy, zależnie

od zabarwłęmia partyjnego. Aby

uniknąć rogdrobienia , Piłsudski

zabiegał o zalegalizowanie orga-

nizacji. .I wreszcie w roku 1910

skał zatwierdzenie "Strzel.

We Lwowie utworzył się

ążek Strzelecki, w Krakowie

Towarzystwo -Strzeleckie. -W

"Strzeleu" grupowala się mło-

dzież socjalistyczna, robotnicy,

 

  

    

 

   

 

  

subjekci -„rzemieślnicy. We-

rnątrz -organizacji tytułowali

w cy -"obywatelami".

Nieco później, w roku 1911 pow-
 

stały osobne "Drużyny Strze-

leckie", złożone z sokołów, ludo-

wrów oraz niepodległościowej,

ale: społecznie -umiarkowanę

młodzieży akademickiej. Dru-

żyniacy tytujowali się per "ko-

lega", Na czele "Drużyn Strze-

lecKich" stanął Januszajtis

dy dubjańczyk, oraz

Biskupski, austrjacki rezerwo-

wg porucznik od artylerji. W

roku 1912 w " na-

stąpił rozłam, oderwały sig bo-

wiem drużyny bojowe sokolskie,

› "Polskie Drużyny Strze-

 

   

 

 

Ale wpływ Piłsudskiego roz-

pościerał się na wszystkie orga-

Według jego planu zo-

s zorganizowane szkoły ofi-

cerskie i podoficerskie oraz let-

nie kursa obozowej _Odbywał

ół strzeleckich, urzą-

nia, miewał wykła-

dy i konferencje, pisywał arty-

kuły, Wysyłal instruktorów do

Królestwa, za Litwę, Ukrainę

i do miast uniwersyteckich w

Rosji, dla założenia tam gniazd

strzeleckich. -Belina - Praźmow*

ski, a potem sam Piłsudski j

dzili w tym celu do Szwajcarji,

Bełgji i Francji. §

„Wybuch wojny bałkańskiej w

roku1912 wzmógł ogromnie ro-

botę galicyjską. _Ludzie uwie-

rzyli w możliwość i bliskość w

ny. Ilość kół strzeleckich wzro-

sła do 200, drużyn strzeleckich

da 100. Powstała Komisja Tym

czasowa z przedstawicieli stron-

nictw niepodległościowych. -Na

zjeździe w Zakopanem założony

został 5-go sierpnia 1912, roku

"Skarb Wojskowy". We Lwo-

wie zaczęło wychodzić pismo

"Strzel pod redakcją dr. Ku-

kiela. -, :

Caly ten ruch zwalczany by!

z zaciekłością przez Narodową

Demoktację, która szkalowała

i podcinała jego wpływy finan-

sowe zarówno we wszystkich za-

borach, jak i w Ameryce. Pod

jej też wpływem w maju 1914

roku drużyny strzeleckie wyła-

mały się zpod komendy

skiego. -(Sieroszewski.)
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Członkowie Komitetu Im. Józefa Piłsudskiego w New Yorku ofiarowali prezent imieninowy Ko-
mendantowi, złote pióro natryskowe z platynową dekoracją i napisami. Pióro zostało wysłane do
Polski z listem powyższym, a wręczy je Marszałkowi

|
bawiący obecnie w Warszawie członek
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M. E. HACZYNSKA.

WYDANIE NIEDZIELNE

MATKA

(Dokończenie ze str. 10-¢).'

Ty, Matuś, graj nam na zwycię›
stwo. Niech Twoja muzyka po-
płynie pod niebo, jak triumfalny
hejnał Graj, Maths, bo syn
idzie pomścić dziadka.

JUREK.

Dn. 13 Sierpnia, 6 wiecz.
Mateńko Jedyna Moja!

Piszę dziś drugi list do Cie-|
bie, by się podzielić z Tobą tym
wielkim zapasem radości, który
już nie mieści mi się ani-w ser-
cu, ani w głowie, ani w pier.
siach. Słuchaj, Mateńko: wi-
działem Naczelnika! Ale słu-

+. cha) jeszcze: 'Naczelnik mówił
do mnie i położył mi rękę na
głowie! A było tak; o drugiej
po południu nasz oficer oznajmił
wam, że Naczelnik zrobi krótki

| przegląd wojska w okopach, że-
byśmy więc nie zrobili mu (ofi-
cerowi) wstydu. Za male pół
godziny drugi oficer wpadł z
oznajmieniem, że Naczelnik jest
już w sąsiednim okopie i za
chwilę zjawi się u nas. Chop
cy wyciągnęli się jak struny i z
zapartym oddechem czekali na
pojawienie się Wodza. Ja, nie
chcąc się skompromitować swym
małym wzrostem, stanąłem na
palcach, zazdroszcząe Jacusiowi
po raz pierwszy w duchu jego
wzrostu -Longinusa, _Wreszcie
na wym końcu okopu zasza-

owiały szynel, a jego
wielki właściciel zaczął wolno
zbliżać się w naszą stronę. Był
sam i tylko nasz oficer dawał
mu żądane wyjaśniania,
Gdy zbliżył się do nas na od-.

ległość kilku kroków, myślałem,
że się uduszę, takie mnie opano-

Oddech mi
zupełnie zaparło, a serce tak za-
częło walić głośno, że aż Jacuś
spojrzał na mnie z rzestra-
chem. Bo cóż to za twarz, Ma-
teńko! Niby groźna i surowa,
a jednak tak przedziwnie
wa, niby jasne, ciepłe słońce,
przysłonięte lekką chmura. A
oczy! Gdy patrzą z pod tej sze-
rokiej linji ciężkich brwi, to
zdają się widzieć w człowieku,
jak w szklanem naczyniu, wszy
stkie jego nawet najgłębiej
ukryte myśli. Tak muszą pa-
trześlorły, gdy ze swych niebo-
tycznych, skalnych szczytów wi-
dzą nawet najdrobniejsze stwo-
rzenie w głębiach dolin. Gdym
tak stał, zapatrzony w to pełne
jakby królewskiego majestatu
oblicze, przed oczami przesunę-
ly sig wizje Stefana Batorego,
Stefana Czarneckiego i Stanisła-

| wa z Żółkwi, których to portre-
ty wiszą ed lat dziecinnych w
moim pokoju. Tymczasem On
zbliżył się do mnie. Moja ma-
la, śmieszna figurka, odcinają-
fa się kontrastowo od olbrzy-
miej figury Jacusia, musiała wi.
docznie zwrócić Jegofuwagę, bo
zatrzymał się prz ng i po-
patrzywszy mi chwilę w oczy,
zapytał miękko:
- Jak ci na imię, mały tof

nierzyku?
- Jerzy Brzeszczot, Panie

Naczelniku - wyrecytowałem
cały w ogniach.
- Czy syn Franciszka, a

wnuk Pawła Brzeszczotów? -
zadał powtórnie pytanie.
- Tak jest, do usług, Panie

Naczelniku. - A wtedy On:
- Dobra, szlachetna krew

płynie w tobie, potomku boha-
terskich wojowników o wolność
Polski, Okaż się więc godnym
ich zastępcą, - to mówiąc, oj-
cowskim ruchem położył mi rę-
kę na głowie. Za dotknięciem
tej drogiej dłoni takafala szczę-
ścia chlustnęłana mnie, żem
myślał, iż się zwalę z nóg. On  

tymczasem, uśmiechnąwszy się
dobrotliwie, poszedł dalej.

O, Mateńko złota, tej chwili
nie zapomnę nigdy,: nigdy!
Choćbym dziesięć razyżył po sto
lat, jeszcze czuć będę na swej
głowie dotknięcie ręki naszego -
Naczelnika i pamiętać będę
spojrzenie Jego orlich oczu.
Po skończonym przeglądzie

Jacuś osowiały i jakiś nieswój
zapatrzył się gdzieś w prze-
strzeń. Gdym go zapytał o
przyczynę zafrasowania, odpo-
wiedział mi głębokiem westch-
nieniem:
- Psia nędza, że też to mój

ojciec urodził się tylko marnym
szewcem!

Uscisnglem go serdecznie i za-
pewnitem solennie, że za to on
napewno zostanie teraz wielkim
bohaterem. Rozpogodził * się
więc i resztę dnia spędziliśmy,
opowiadając sobie po raz tysię-
czny o wielkiej uroczystości dnia
dzisiejszego. Nie jesteś-ie Ma-
teczko, dumna ze swego Jerzy.
ka? A co to jeszczę będzie, jak
się tak zmierzę z wrogiem!
Całuję gorąco Twe kochane ręce,

JUREK.

S z p i t a I Ujazdowski,
dn. 15 Sierpnia, 1920 r.

Szanowna Pani!
Przypadł mi w udziale ciężki

obowiązek powiadomienia Pa-
nią, że syn Jej, a mój kolega
szkolny, Jerzy Brzeszczot, zgi.
nał śmiercią bohaterską podczas
wczorajszej ofensywy pod Ra-
dzyminem, Może się to wyda
Pani szaleństwem, co powiem,
ale, na Boga, niech Pani nie roz-
pacza! Jurek umierał szczęśli-
wy. Odłam szrapnelu ugodził
go w głowę w chwili, gdy zwy-
cięstwo było już po naszej stro-
nie. Umierał na moim ręku z
uśmiechem na ustach, a ostat-
wie jógo słowa były:

"Powiedz, Jacuś, Mamie, że
ewyciężyliśmy. Niech nie roz-
pacza, że zginąłem, ale niech sig
eleszy, bo przecież Polska nie
zginęła." To było ostatnie zle-
cenie Pani syna.

Za chwilę I mnie trafiła kula
wnogę i przewieziono mnie do
szpitala, skąd piszę ten list.
Do Pani wielkiego bólu łączę

i ja swój serdeczny żal za zmar
gdyż nie w każdej ludzkiej

piersi bije tak wielkie, ofiarne i
szlachetne serce, jakie biło w
moim małym, poległym koledze.

Oddany sercem Pani
JACEK LASKOWSKI /

WINSZUJEMY

 

 

Przypomnijete, chłopcy,
Jak my Lide bral,
Wrogów była wielka mos,
A my się nie bal
Czomu się nie bali,
Dzisiaj zaśpiewamy,
Bo nasz Wódz. nasz drogi DziadeW

t.Jechał razem z nam
że takiego Pana u 1
Komendanta mamy.
My, zaś, chłopcy suwalczaki
Pleśń: Mu zaśpiewamy.
Zaśpiewajmy plosnkę
W dzień Imienin Jego.
Zaśpiowajmy 1 witajmy
Wodza kochanego» y

Wijszujem C1, Wodzu,
1 życzym Ci szczerze:
Niechże Cię Panienka święta
Od złego ustrzeże.

Niechże dopomaga
Pan Bóg dziełom Twolm,
Bo zaś. póki rządziez nami,
Wroga się nie boim.

Winszujem C1. Wodzu,
1 zdrowia Ci życzym,
Jeszcze nawet Ci do życia
Trzysta lat doliczym.
Jeszcze wielo życzęń
Byśmy CI śpiewali, F
Alo już sekcyjni
Na zbiórkę wołali,

Bolesław Jabłoński,
 

 

Marszalek Piłsudski z żoną i dzieśmiw Sulejówku
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Gaz trujący z lek.
kim sykiem wtar-
gnal do celi smigr-
ci, a po sześciu
minutach wynie-
niono stamtąd tru (@
pa. - Pierwszym,
który w ten spo-
sób z ginął, był
chińczyk Gee Jon.
Lekarze stwier-
dzili, że w pierw
szej chwili więzień
stracił przytom»
ność i w stanie
nieświadomości za
kończył życie. To
wskazuje, że ska-
zanieć nie odczu-
wa żadnych boleś-
ci, gdy kończy on

swe życie.

z
MIERC naturalna następuje z
powodu wyczerpania sił ży-
wotnych. Właściwie ża dna

śmierć nie jest naturalna _Atoli
mamy bardzo wiele wypadków na-
giej i niespodziewanej śmierci, -
wiele wypadków samobójstwa i
wykonania wyroku śmierci.

Samobójcy sami wybierają na-
rzędzie śmierci. - Powodują się
względami, o których się nie mó-
wi. Nie można ich naturalnie uło-
i  żyć w pewien system, ale z więk-

wypadków można wyciąg-

nąć odpowiednio wnioski

Zauważyć można, że kobiety uży»

wają rewolwerów do zabijania

swoich kochanków lub rywalek,

podczas gdy do samobójstwa uży-

wają gazu świetlnego lub truciz-

ny, najczęściej jedyny. Ten spo-

sób popełniania samobójstwa, po-
zostawią bowiem pewne nadzie-

je, iż zamach się nie uda i

że w ostatniej chwili ktoś przyj.

dzie na pomoc, wobec czego i wilk

będzie syty i owa cała - i przy

tej sposobności człowiek i do ga-

zety się dostanie, z fotografią i

tragiczną historją, co mote za so-

bą pociągnąć reklamę kończącą się

dobrą partją, jako Ze w z i

(podkreślamy), w zasadzie, każda

kobieta, bez względu na charakter,

usposobienie lub to co głosi, po-

szukuje męża, nawet jeżeli już

jest zamężna. i

Tak, - Tyle o kobietach.

Zresztą artykuł ten zajmuje się

wyłącznie karą śmierci, a raczej

wykonaniem kary śmierci. Można

śmiało twierdzić, że sposób wyko-

nania kary śmierci jest poniekąd

drogowskazem kulturalnym, jest

oznaczeniem granicy rozwoju cy-

wilizacji. Od sposobów barbarzyń-

skich do sposobów „kulturalnych"

widzimy długi , „łańcuch -ewolucji.

Przedewszystkiem pogłębiło się po

jęcie odpowiedzial i zą, zbrod=

nig popełnioną. Państwo, które

zbrodniarza na śmierć skazuje i

karę śmierci wykonuje, nie szuka

zemsty, al szuka przedewszyst-

kiem: «

a) usuńięcia jednostki szkodliwej

©. ze społeczeństwa,

 

 
 

b) odstraszającego przykładu, ce-

lem powstrzymania innych od

zbrodni.

Zdawałoby się, że wymierzanie

tej kary nie zdało się na nic, gdyż

bandgi i mordercy zupełnie nie

boją się elektrycznego krzesia, -

grożąca im kara śmierci wcale ich

nie odstrasza „rekord kryminalny

zamiast się zmniejszać, jeszcze

wzrasta z.każdym dniem, Nie u-

dał się też i drugi cel-oczyszcza-

nie społeczeństwa od jednostek

zbrodniczych, gdyż aczkolwiek wię

zienia są pełne i krzesło elektrycz-

ne ciągle jest w ruchu, mamy kro-

nikę kryminalną obfitującą w ra-

bunki, morderstwa i t. d., jakby

więzień, sądów, szkół i kościołów

nie było.

Uczeni twierdzą, iż zbrodniarz

nie jest odpowiedzialny za zbro-

dnię, której się dopuszcza, że zbro

dniczość jest odziedziczoną, że 0-®

koliczności często są silniejsze, a-

niżeli wola jednostki, która się

zbrodniczemu instynktow: oprzeć

nie może. Wobec tego domagają

się, aby kara śmierci została usu-

nięta.

W bardzo wielu państwach kul.

turalnych kara śmierci została u-

sunięta, w innych starają się o

jak najbardziej „ludzkie" i kultu.

ralne wykonanie wyroku.

W dawnych czasach, gdy cesarz

chelat usunąć wysokiego dygnita-

rza, zmuszał go moralnie do po-

pełnienia samobójstwa. Najczęś-

ciej dokonywano tego w ten spo-

sób, iż ofiara podcinals@obie żyły

u rąk w ciepłej wannie, tak że

krew a z nią życie upływało bez

bolu, Tak działo się za panowania

Nerena, cesarza rzymukiego.

Historja cywilizacji

że wyroki śmierci wykonywano

przez ukamienowenie, rozstrzela-

nie, rozćwiartowanie, gilotynę, po

i ie, m w ob h czasach

przez prąd elektryczny. W stanie

Nevada wykonano wyrok śmierci

za pomocą kwasu pruskiego. Ska-

zany na śmierć chińczyk wyzionął

ducha po sześciu mi h

nie bez bólu, gdyż w pierwszej se-

kundzię stracił przytomność.:

 

wykazuje, ,

 

8 po s ób wykonania

wyroku śmierci jest

drogowskazem -roz-

woju -kulturalnego.

W Chinach kat był

specjalistą w zadawa

niu głębokich, boles-

nych ran, które po-

wodowały cierpienia,

nie zadając śmierci.

Jaka 6mierć jest najlżejsza?

Czy sposób zabijania skazanych

za pomocą kwasu pruskiego jest

najlepszy? - Oto pytanie, na któ-

re odpowiedzieć mogliby ci, któ-

rzy już umarli, gdyby mogli w tej

sprawie głos zabierać. W ich imie-

niu odpowiadają specjaliści, atoli

dpowiedzi te są bl yczne.

W prasię czytamy, że chińczyk,

który był skazany na śmierć w
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Nowy sposób

kary

konania

śmierci

nie Nevada więźnio-

Marja Stuart.

ngla na szafocie, -

O bra z malowany

przez H e rd mana

przedstawia Marję

Stuart przed wyko-

naniem wyroku.

W wielu stanach do

wykonania wyroku

Śmierci używa się

krzesła elektryczne-

go. Lekarze twier-

dzą, że śmierć na

krześle elektrycz

nem jest najlżejsza.

Carson: City Nevada, a który pier-

wszy zginął przez wdychanie tru-

jącego gazu, zginął śmiercią zupeł-

nie'bezbolesną. Możliwem jest, że

to twierdzenie jest prawdziwe..

W Chinach zabijano zbrodnia-

rzy jednem cięciem miecza. Victor

Hugo, jeden z największych pisa-

ray fr kich opisuje wszystkie

(najdrobniejsze szczegóły «gzeku-

€jt, która miała trwać przez czte-

 

wie skazani na śmierć,

2 zabijani będą zapomocą

trującego gazu

 

  

 

(€)

|

W stanach Utah i Nevada

osoba skazana na śmierć,

ma prawo wyboru między

szubienicą ~a _rozstrzela-

niem. Obecnie mogą jesz-

cze wybrać śmierć przez

wdychanie gazu trującego

+

ry dni, - Najpierw kładziono ska

zańca na wznak, Ręce i nogi przy

mocowane były za pomocą łańcu-

chów do specjalnych słupów. Na

piersi nieszczęśliwej ofiary kla-

dziono olbrzymie kamienie.. Co-

dziennie dokładano o jeden kamień

więcej. Dopiero trzeciego dnia cię-

żar był dostateczny, by ofiarę

zmiażdżyć, Później zabijano

„kulturalnie" przez obcinanie gło-

wy toporem. .

Podczas rewolucji francuskiej

było bardzo

-

wielu skazanych -na

śmierć; katów było mało, często

  

więc chybili i t. d. - Wynaleziono

więc bardziej „cywilizowaną" gi-

lotynę.

Później wynaleziono krzesło ele-

ktyczne, Prąd elektryczny zabija

natychmiast, ale. przygotowania

trwają bardzo długo. Wieénia mu-

szą rzemieniami przywiązywać do

krzesła, nakładają mu ;„czapkę" i

t. d., i dopiero później pudzczają

prąd. .

Tak samo dzieje się w stanie

Nevada, gdzie więźniowie zabijani

są zapomocą ulatniającego się ga-

zu trującego, wytworzońćgo z tak

zwanego kwasu pruskiego. Stan

Nevada słynął z tego, iż osobom

skazanym na śmierć pozostawiał

prawo wyboru sposobu wykonania

wyroku śmierci: przez powiesze-

nie, rozstrzelanie lub krzesło ele-

ktryczne. z hage!

Onfar R. Woods, skazany na

śmierć za zamordowanie swej żo-

ny prosił, aby go rozstrzelano, I-

życzeniu jego stało się zadość. -

Ten sposób wybierany jest bardzo

rzadko w praktyce.  Charaktery-

stycznym faktem jest; że prawie

wszystkie osoby skazane na śmierć

wybierały narzędzia śmierci, które

  

TCO
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Chińczyk Jon Gee był pierw.

szym, który zginął od gazu

trującego. w celi śmierci.

   

   

 

pozwalały im widzieć, co się wokół

nich dzieje do ostatniej chwili. -

Śmierć pod gilotyną uważana by-

ła za najokrutniejszą, gdyż ska-

zany nie mógł widzieć zbliżającej

się śmierci, podczas gdy śmierć

przez rozstrzelanie nie jest uważa-

na za tak straszną, gdyż skazaniec

widzi dym z luf karabinów, nim

kule go zabijają. .

W ostatnich dniach, gdy prasa

podała wiadomość, iż stan Nevada

zamiast krzesła elektrycznego, u-

żywa trującego gazu, zwrócono u-

wagę na artykuł profesora wiedeń

skiego Jellineka, który oświadczył,

iż osoby skazane na śmierć na

krześle elektrycznem, nie umiera»

ja, lecz popadają w stan paraliżu,

tak zw. katalepsji, i że ich żyw»

cem grzebią. Prof. Jelinek twier-

dzi, że serce tych osób tak słabo

bije, że go nie można słyszeć.

Nawet najlepsze, najbardziej wy-

ćwiczone ucho nie może słyszeć te-

go bicia serca. Po jakimś czasie

osoba wraca do przytomności, ...w

trumnie. * ,

Lekarze amerykańscy odpowie-

dzieli na wywody Jellineka, że pra

wdą jest, iż osoby na pozór mart-

we z powodu udaru elektrycznego

znajdują się tylko w stanie kata-

lepsji, lecz podkreślili fakt, że na

krześle elektrycznem udary są po

wtórzone kilkakrotnie i przetrzy»

mywane dość długo. *

Jako dalszy argument, podali

fakt, iż lekarze mający stwierdzić

czy śmierć nastąpiła, nie polegają

na golem uchu, lecz używają naj-

delikatniejszych instrumentów ce-

lem stwierdzenia czy serce bije.

W starożytności przywiązywano

ofiarom dużę kamienie do szyi 1 -

wrzucano je do morza. W Chinach

kaci. byli specjalistami ~w zada-

waniu bolesnych i głębokich, ale

nie śmiertelnych ran. Ofiary takie

wśród pkrópnxch mąk umierały
wskutek Gpływa krwi.
W porównaniu z tem, śmierć w

więzieniach Nevady będzie igrasz= *
ką. Więzień! nie będzie wiedział -
kiedy ma zginąć. Podczas snu prze :
niesłony zostanie do specjalnej
celi. Ulatniający się gaz trujący ..
dokona dzieła bardzo szybko i bez
bólu. Psychologowie twierdzą, że
dalszem ulepszeniem będłie. jeżeli
osoby skazane na śmierć nie będą -
wiedziały, kiedy wyrok ma być "-
wykomany. moe w

Gee Jon, pierwszy więzień, chiń-
czyk, który zakończył życie w no-
wej celi śmierci wiedział o tem, -
Rłdyi przymocowany został do krze -
sla

Wardeń,LaWós w Sing/Sing; do 2
wiedziawszy się o rezultacie pierw ›
szego doświadczenia w stanie Ne- :
vada, powiedział, że ten sposób
wykonania wyroku śmierci nie
przedostanie się do Sing Sing. - /
„Jeżeli. już musimy[ich zabijać, ©
to: będzierny mada! używali elektry>
czności, „jako środka fewniejszego:
i skuteczniejszego", - ?

  

c
ą
;
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WYDANIE NIEDZIELNI
 

: KORNEL MAKUSZYNSKL

 
- O) Dziewczynce Złotowłosej

 (Kiedy wczoraj przyniosiem |
pannie Kazi "Ducha Puszczy",
zapytała mnie z nienacka:
- Czy pan wierzy w miłość

wieczna?
Przez chwilę serce we mnie

zamarło, gdyż dotąd nie mówili»
śmy o tych najświętszych rze-
czach, Poczerwieniałem mocno,
pasowałem sie ze sobą długo,
wreszcie odrzektem, jakając się:
- Wierzę w miłość wieczną i

nawet pozagrobow
Wtedyona. zmr

czne oczy, patrzyła r
go, potem niby patr

a swe śli»
mnie dłu-
wokno

wprost do
   
    

  

ciebie drugiej duszy pow
Znam te słowa z jej w

pamiętnika, gdzie je wpisał po-
borea podatkowy, ale nie wiem,
kto je skomponował, gdyż do
rymu, a poborca podatkowy
pijak, biję podobno zone i ni-
gdy nie napisał wiersza. Ale
dlaczego ona mi to mówi? Jeśli
wie, że ją kocham śmiertelną
miłością, nie powinna wą@pić w
wieczną miłość, a co do tego
"zastanowienia się", to była
wcale zbyteczna uwaga, bo mo-

 

    

  

czyni, zanim zacznie _kochać,
niktby się nie kochał, zbyt wie-
le jest cierpień i udręczeń w mi-
łości. m więc smutny tego
dnia i siadłszy wieczorem przy
oknie, za którem poczynały kwi-
tnąć biało bzy, opariem głowę

*na rękach i patrzyłem w niebo,
oczyszczone z chmur, bo księżyc
miał wejść na nie za chwilę z
poza dachów, nad któremi wid-
niała już srebrzysta mgła, jak
srebrna łuna, choć jeszcze nie

Jakiś cień
ietlone szerg-

ście, więc czekałem ukazania się
księżyca, jak zjawienia się ko-
goś dobrego, komu można po-
wiedzieć wszystko i serdecznie
się użalić; nie byłem nieszczę-
ś lecz bardzo smutny, choć
mi się nie wydarzyło nic złego:
powtarzałem sobie wyraźnie, że
przecież nic się nie stało, a wte-
dy poczynało mnie dręczyć wspo-
mnienie zmrużonych oczu. Cze-
mu ona pytała o wieczną mie
lość? Jaka może być inna?

I czemu powiedziała to tak
bardzo dziwnie?..

Straszne rzeczy kryją się w
tajemnicy miłości; kiedy zaś o
tem właśnie myślałem, księżyc,
jakb ję :powoli wdrapał- po
wy m, czarnym -kominie,
ukazał się nad dachem i za
cił mi wprost woczy, tak
nem światłem, że powoli pr
kngłem oczyi zdawało mi się, że
mdleję, tak mnie nagle odesziy
wszystkie siły, niemoc zaś moja
była tak wielka, że choć się opa-
miętałem z nagła, nie mogłem
już powstrzymać łez, któręx pły-

nać zaczęły powoli, strasznie cie-

ple i tak obfite, żem ich otrzeć

nię zdołał i przez nie juz patrzy-

Jem na niebo, na którem już nie

jeden świecił vc, gdyż przez

łzy widziałem ich kilka, wszyst-

kie zamglone i wszystkie okro-

pnie smutne.

Zacisnalem zęby i myślałem

aż do świtu. Rano zaś, w nie-

dzielę rano, twarz już miałem

spokdjną, jak kamień, choć tra-

giczną ; wlazłem na strych, zam.

knąłem się tam starannie i w

największej -ciszy -począłem

ostrzyć na kamieniu scyzoryk;

od czasu do czasu próbowalem

ostrza na wiszących na strychu

koszulach, -które /przecinałeń

6 góry na dół jednem, wspania-

Tem cięciem. Już był ostry. Od-

winąłem tedy rękaw, obnażyłem

ramię i zatapiając stal wciele

 

  

 

 

  

  

   

  

    

   

 

  

 

      

powoli, aby dłu mocniej bo-

lało, począłem ryć scyzorykiem

na ramieniu wielką, krwawą li-

tere K. Jej literę... /Chociaż

mi pociemniało w oczach, nie

syknglem nawet. gdyż kto się

waży już na takie rzeczy, jak

zadawanie samemu sobie nie-

zmiernej męki, ten powinien

bkazać odwagę bohatera; kiedy

fiednak ujrzałem krew, biegać
począłem po strychu i suszącą
ię tam, nieco już pokrajaną bie-
lizną, począłem ocierać krew na
ramieniu; nie' było tej krwi
wprawdzie wiele, co jednak by-
ło bielizny, to była krwawa, jak.
by trzydziestoletnia wojna nie
gdzieindziej się odbyła, tylko na
naszym strychu.
Biady i drżący ze wzruszenia,

lecz dumny i tragicznie spokoj»
ny, szedłem tam; gdzie była mo-
ja dusza i skąd pochodziła mo-

  

 

 

ja męka, - aż do poczty, Pan-
na Kazia siedziała na podwórzu
pod kasztanem i łapała na ka-
miennym stoliku muchy do swo-
ich naukowych zbiorów; ujrzaw-
szy mnie, zmarszczyła brwi i nie
skinęła nawet głową.

Skłoniłem się z  uszanowa-
niem, tak że aż pył się podniósł
ze żwiru, po którym gwałtów
nie szurnglem prawą nogą w
ukłonie.
Podała mi milcząco rękę | wy-

dela usta, Ja milczałem czas ja-
kiś, wreszcie po zbyt długiej
chwili, gwaltownie się zacz
wieniwszy, zapytałem:
- Czy pani nie uważa, że je.

stem śmiertelnie blady?
Podniosła na mnie cudowne

swoje oczy, przypatrywała s
mi przez moment ze zdumie›
niem, wreszcie wybuchła stra-

ym, okrutnym, obłąkanym
miechem. W. pauzach tego
śmiechu, rzekła:
- Pan jest blady? Pan jest

czerwony, jak burak... W
jespodziana fala złości na-

płynęła mi do serca, gdyż go-
nie można

   

 

  

  

  

rzej spoliczkować
człowieka; wszystko mogłem
ścierp lecz nie podejrzenie, j
że nie jestem w tej chwili bla-
dy. Długo ważyłem słowa, rze-
klem wreszcie z godnością
- Jeżeli jestem czerwony, to

chyba od krwi.
To mówią

 

  

atańsko ironicz-
ny, nad w złośliwy, niepo-
dobny do siebie, zacząłem powo-
li odwijać rękaw kurtki, co wi-
dząc ona, krzyknęła ze wstydu i
szybko zakryła dłońmi oczy, wi-
działem jednak, że z niezmierną

 

  
  

 

ciekawością patrzy przez palce.
Dreszez po niej przebiegi, nie
spodziewała się widocznie tego,
co ujrzała - straszliwe, krwa-
we znamię.
A ja wytrzymawszy w milcze-

niu odpowiednią chwilę mówi.
tem drwige
- Niech to Zygihunt potrafi!
Wtedy ona, odjęła dłonie od

twarzy i spojrzała na mnie z nie-
skończoną pogardą; uśmiecha-
jąc się lekko, jak wielka dama,
zapytała mnie, również drwiąco:
- A czy pan wie, co zrobił

pan Zygmunt?

 

- Bydle.on jest, nie pan, -
pomyślałem, ale nie odrzeklem
nic, bo mnie paliła ciekawość.
- Pan Zygmunt wyciął sobie

nożem K i M i pięciopałkową ko-
ronę nad literami

fachwiatem zdawało mi
się, że upadnę; ostatkiem sił
zawinąlem rękaw i zdołałem wy
rzec tylko słabnącym głosem:
W takim razie niech mi pani

odda "Ducha Puszczy..."
Za chwilę miałem już swoją

książkę i szedłem złamany, ci
chy, smutny w stronę domu,
który zawsze cichy, szumiał te-
raz i huczał jak morze.

  

   

 
Zgodna małżonka

Teściowa: Jakże
żyjecię ze sobą?

Zon ardzo dobrze, jak dwa
gołąbki.
Teściowa: A odzwycznił się

Antoś od tego ciągłego chlania
piwa?

Zona: To nie, ale ja się do
tego przyzwyczaiłam.

tam Zosia

 

 

 

 

Gaston B. Means były pracow-
nik wydziału sądowego został
skazany na „każę więzienia -za

oszczerstwo

  

 

Wallace White z Maine będzie na
czele komisji badającej sprawy

U. S. Shipping Board

 

 

Theodore E. Burton, były sena-
tor z Obio jest sukcesorem se-

r

WŁ. RAORT,

- Bajka o Roboczym Koniu

 
Opasły pan, z opasłego dziada

pradziada, miał roboczegó konia,
z roboczego pradziada -i harmo-
nizowali ze sobą pgzez całe stu-
lecia, dzięki temux opasły pan
był w posiadańiu instrumentu,
składającego się z bukowego
pręta, do którego był przymoco-
wany niewyprawiony rzemień o
twardych supłach, zwany pospo-
licie batem.

Ilekroć roboczy koń zdobył się
na odwagę, aby ostatkiem sił
wierzgnąć wstronę opasłego pa-
na, instrument, zwany batem,
rozpoczynałwarczeć we wpraw-
nych rękach pkna i rzemień o
twardych supłach s@dał z taką
siłą na obite boki roboczego ko-
nia, że biedaczysko zaciskał zę-
by i drgał na całem ciele z bó-
lu - bo jak wiadomo - robocze
konie nie umieją zawodzić i gło-
śno płakać, a j zawodzą i pla-
czą, to tego nigdy nikt nie sły-
szał i nie widział.
Po takiej operacji, roboczy

koń pokgyrqia'l, strząsał z obitych

boków spływająca krew, nabie-

rał nowego oddechu w płuca i

oparłszy się całą siłą na zadnich

nogach, ruszał z. miejsca, ci

gnąc za sobą lśniący pług, wy-

rzucający: na boki skiby czarnej,

tłustej ziemi pańskiej.

Opasły pan potrząsał batem,

przerażony koń strzygł uszyma

i ciągnął równo i sumiennie

pług, bronę, czy radio, po thi

stej, pańskiej ziemi, ożyźnianej

gnojem, krwią z obitych bokówi

potem roboczego konia,

I trwała ta symbioza między

opasłym panem, a roboczym ko-

  

 

 kretarza marynarki Degby'ego
 

LEKCJA W SZKOLE

Dziwne też mają ludziska po-

jęcia o humorystach. Zdaje im

się, że humorysta jest najszczę-

szym pod słońcem człowie-

kiem, że obronny w nieprzystę-

pną twierdzę dowcipów i "ka-

wałów", umie wykpić się z ka-

żdej, najcięższej nawet sytuacji,

że zyskuje sobie kosztem far-

tów serca ludzkie - ba - że

komorne nawet płaci dowcipa-

mi, a garderobę i produkty spo-

żywcze zdobywa "kawałami".

I oto cały szereg próśb.

Mój złoty humorysto,

"wkopałem się" fatalnie; daj

i sposób, bym mógł się wykrę-

jeszcze z tego małżeństwa,

  

  
które...

- Mój panie zacny, wymyśl

jaki dowcipny figiel, bym mógł

wydębić od starego sto fajgli,

gdyż...

- Mój poczciwy, jak tu zro›

bic, żeby naprawić swój nadwe-

rężony stosunek z wujem, który

ma mnie za to wydziedziezyć,

 

żem... i t. d.

Rozumie się, rad podobnych.

nie udzielam, w przeświadcze-

 

niu, że rę wrodzonego talen-

tu szanować należy ku pożytko-

wi ogółu, że ta iskra nie powin-  

niem, całe stulecia...  

Koń sechł, szerszeniał, robił

bokami z wysiłku, głupiał i -

ciągnął.

Pan tył, łysiał, wywijat ba-

tem, madrzal i - popędzał.

A gdy roboczy koń padł ze

zmęczenia i głodu, gdy róg

oblazł mu z kopyt, a skóra na-

krywala tylko wystające ruszto-

wanie szkieletu, wtedy pan odło-

żył bat, wyciągnął batystową

chustkę do nosa, przyłożył ją do

oczu i udawał,'że płacze.

,- Biedny koniu - mówił

opasły pan - żyliśmy tyle lat

w zgodzie i współpracy, około oj-

czystej roli, a teraz zamyślasz

kiwnąć łajdaku i mnie sierotę

zostawić?! Czy tak robi patrjo-

tyczny, roboczy koń?... Czy to

jest patrjotyzm?!...

Kor - wiadomo - ma dobre

serce, jak każdy koń, więc żal

mu trochę było opasłego pana,

postękiwał olchuteńko i wybału-

szał poczciwe ślepia, ale nie

mógł się dźwignąć z bartogu, na

który zwaliły wo ale lata cit

kiej pracy, stedu ! przemęcze-

nia. Leżał |steal..

Opasły pan poznał, że to nie

przelewki, więc kazał konia za-

brać: 'o cugowej stajni, podło-

żyć mu suchą wiązkę słomy, ob-

myć skrzepy krwi po razach ba-

ta, wsypać garniec owsa do źło-

bu, a rodzinie konia posłał wspa-

nialomyślny pan cały korzee

otrębów...

Koń leżał obok źłobu i serce

mu wzbierało wdzięcznością dla

opasłego pana, ale owsa tknąć

nie mógł, bo był chory, śmier-

telnie chory...

ZYCIA Janusz Korczak ›

 

 
na służyć do zapalania cygar do-
brobytu dla jednostek, lecz do
zapalania wielkiego stosu, gdzie-
by cały naród mógł gotować ja-
jecznicę pożywną rozwoju i
chwały...

Jednakże, wzruszony dolą bia-
łych Murzynów pracy, owej wie-
lotysięcznej rzeszy pracownikó
biur, kantorów i sklepów chcę
dać im kilka rad zbawiennych,
by twarde serca pracodawców»
zwierzchników zabiły silniejszą
ku nim sympatją.
Pracowniczko czy pracowni-

ku!
Nie gorliwość da ci' podwyż

kę pensji i hojną gratyfikację.
Nie umiejętność da ci podwyż

kę pensji i hojną gratyfikację.
Ale:

  
 

Biurowy savoirvivre, którego
głównę punkty wnet ci wyłusz-
czę,

1. Przychodzisz do biura
punkt o godzinie dziewiątej.
Zwierzchnik wita cię mile

 

   steś  punktualnym. O, n
opatrzny: zadowolony je-
steś, niczego więcej nie prag-
niesz, Posłuchaj, co powlnienes
powiedzieć.
= Przeprawa? panię naczel.  

niku, że się tak fatalnie spóźni.
lem,

- Ależ nie - powiada zwierz
chnik - jest akurat godzina
dziewiąta,

- Nie, panie, jest trzy minu-
ty po dziewiątej ; tylko nasz ze-
gar o trzy minuty się spóźnia.
Czy rozkaże pan rozkazać
carowi, by zegar'$ósimął? ->

Zwierzchnik już cię widzi, już
cię pamięta, już źwraca na cie-
bie uwagę.

2. |Siadasz przy biurku, Roz-
poczyna się dzień roboczy. Czy;
nisz to, co inni: pracujesz nie-
dbale, o ile nie jesteś obserwo-
wany przez czujne oko kontrole.
ra, Strzeż się tylko dwóch rze-
czy: nie nazywaj nigdy zwierz.
chnika "starym", gdyż wota
usłyszeć; nie śmiej się niędy
głośno, ani głośno nie opowiadaj
doweipów.
Wchodzi zwierzchnik do biu-

ra, Wszyscy go widzą, śledzą
jego kroki, czekają skinięcia,
tylko ty go nie widzisz. Rozu.
miesz, ty go nie widzisz: jesteś
cały pogrążony w pracy,
On zbliża się do twego stoli-

ka: ty dalej go nie widzisz,  

On mówi do ciebie: ty go nie
słyszysz.
On trąca cię w łokieć: ty czer-

wienisz się i wołasz z wściekło-
ścią.
- Idź pan do stu djabłów.

Nie przeszkadzaj mi pan.
' Zdumienie.
- Co?!? - pyta zwierz

chnik.
Zrywasz się, bledniejesz i wo-

łasz głosem komicznie drżącym:
- Ach, to pan. Przepra-

szam... Ale doprawdy... Bo ja
sądziłem, że to który z kole-
gów... |Ach, taka nieuwaga...
Pan przebaczy... Ja byłem po-
grążony w pracy.

Zwierzchnik twój doznaje
sprzecznych. uczuć, podwładny
go obraził, ale zupełnie niena-
umyślnie. Szlachetność zwycię-
za.
- No nic, nic, nie gniewam

się. Tylko na drugi raz proszę
o trochę uwagi.

Robisz minę człowieka, który
ze snu letargiczniego obudzony
uderzeniem , pioruna i pragnie
zapaść się pod ziemię.

3. „Zbliża się gódzina obiado-
wa... Znajdujesz sobie taką
pracę, która cię o kwadrans dłu-

żej zatrzymuje w biurze, Ze
względów etycznych powinieneś
czynić to czasem i wtedy, kiedy
niema żadnych danych,, by na-
czelnik mógł cię zauważyć.
Rozumie się, że w drobnej na-

wet części nie wyczerpałem tu
tych wszystkich sposobów, któ-
remi można zwrócić na siebie

 

uwagę mieprzystępneko szefa,
zmusić go, aby nas widział w
powodzi pracowników, aby o nas
pomyślał w chwili wakowania
awansu, podziału gratyfikacji i
w tym podobnych stanowczych
momentach życia,

Nie twierdząc, aby rady mo-
je zawsze doprowadzały do po-
żądanych rezultatów: wiele tu
zależy od kwalifikacji umyslo-
wych tych, którzy je stosować
zapragną w praktyce życiowej.
To tylko mogę powiedzieć, że
rady te zaczerynąłem od rzeczo-
znawców, że w tej lub w innej
postaci praktykowane są na sze-
roką skalę, a jakkolwiek nie cie-
szą się uznaniem ludzi zawi.
stnych, jednakże doskonale do-
stosowane są do natury ludzkiej,
zgodnie z najnowszemi wynika»
mi badań zakresu psychologji i
pokrewnych jej nauk,
 

Rzeczy Wesołe

Szczery
- Ah, jak się cieszę, jak się

cieszę, pami Karolowo, ilerazy
panią ujrzę...
- Panie Józefie... ah...
- ...be pani jest żoną Karola,

a nie moją! *

 

Byle nie pieczeń
Mąż: Tu czuć coś przypalone-

go.
Żona: Spalikam: sobie włosy, |

bo szczypce byly zanadto roz-
grzane.
Mąż: Bogu dzięki!

ślałem, że pieczeń,
Juz my-

Dobrze wychowany
Chłopczyk (do nauczycielki):

Proszę pani, mnie gryzie pchła.
Nauczycielka: Ależ Fredziu,

to jest omyłka!
Fredzio (po chwili):

znowu gryzie omylka.
Mnie

 
To on lubi!

Kupiec kolonjalny do ucznia:
Jesteś jaź trzy miesiące i roze-
znaleś się w różnych działach
naszego handlu, Możesz sobie
wybrać ten dział, który ci się
najlepiej podoba.
- Dziękuję panu pryncypało-

wi.
- Więc jaka czynność

piej przypadła ci do gustu?
- Zamykanie sklepu, proszę

pana pryncypała,  

    

 

HumoriSatyra

Rada ojcowska
- Mój synu, skoro się już

chcesz żenić, pamiętaj o dwóch
rzeczach: twoja narzeczona po-
winna być tak piękna, że gotów»
byś się z nią ożenić, choćby gro-
sza nie miała ; alo ma być tak bo-
gata,. te ożeniłbyś sig z nią,
choćby była brzydka.

Na wszystko sposób
«- Nie chcesz być moją?
- Nie.
- Dlaczego? .
- Należę do emancypantek,

którę przysięgły nie należeć do
mężczyzny nigdy. Ale jest spo-
sób,
- Jaki? ---
- Ja twoją być nie mogę, ale

ty możesz być moim.

Pomiędzy dziećmi
Ośmioletnia dziewczynka: Za

kogo wyjdziesz za mąż: za dok»
tora, adwokata, czy byznesma-
na?

Dziewięcioletnia dziewczynka:
Za nikogo! Ja tak samo, jak i
tiocia Marja› zostanę na zawsze
wdówą. ' .

U rzeźnika
Rzeźnik do subjekta: Stróżo-

wi Walentemu utnij ogon, pani
poczmistrzowej utnij ozór, a tej
pani utnij trzy kilogramy zra-

zówk; -___ -  

Wtedy opasły pan sprosił in-
nych opasłych panów i kilka
wiecznie niezadowolonych robo-
czych koni z folwarków, popro-
wadził ich do stajni, gdzie leżał
ciężko chory i pokazywał, mó-
wiąc: "Patrzcie jak obchodzę się
ze swoiml współpracownika»
mil... Owsa u mnie jeść nie
chcą, wylegują się na miękkiej
słomie w ciepie i dosycie:...
Rodzinę im zaopatrzam i wspo-
magam jak braci, jak rodzo-
nych, kochanych braci!..."

Opasły pan znowu przykładał
batystową chustkę do oczu,
wzruszony swą własną dobrocią.
Zaproszeni tłuści panowie byli
też wzruszeni dobrocią i łzami
opasłego pana, a jeden z zapro-
szonych tłustych panów, bardzo
łysy i bardzo mądry obiecał po-
jechać do miasta i tam w gaze-
tach opisać wspaniałomyślność
opasłego pana w szczególnościi
dobroć opasłych panów, w sto-
sunku do wiecznie niezadowolo-
nych i kwękających koni robo-
czych, w ogólności.

I tak się też stato.
„Opasły pan, przeczytawszy hi-

storję w gazecie, zrozumiał jak
bardzo jest wykorzystywany i
wyzyskiwany przez robocze ko-
nie, więc wyjął znowu batysto-
wą chusteczkę i rozpłakał się
nad własną smutną dolą inad
ciężkiem położeniem, w jakie po-
padł przez zanik patrjotyzmu u
roboczego konia,
Dawno już podejrzewał, że ro-

boczy koń symuluje chorobę, a
teraz po przeczytaniu gazetyna-
brał prawie pewności, że koń,
„chcac go wprowadzić w kłopot,
odmówił mu współpracy w cza.
sie pilnych robót jesiennych, za-
słaniając się chytrze choroba,
którą wymyślił, aby uzyskać
wygodniejsze warunki bytu i z
pełnych -spichrzów  pańskich,
wycyganić od czasu do czasu
trochę plewy czy otrębów.
- Interesy ojczyzny, a tem

samem i moje są zagrożone! -
powiedział opasły pan - wziął
bat i poszedł do stajni, gdzie le-
żał chory.
- Auf! - zawołał pan, po-

czerwieniawszy mocno na twa-

 

Roboczy koń był w stanie
kompletnej depresji duchowej i
robił ciężko bokami,
.. - Auf! - wrzeszczał ochry-
ple opasły pan, waląc batem po
ledwo przyschniętych ranach na
skórze konia.
Koń wywracał żałośnie gała-

mi ocznemi, ale wstać nie mógł.
- Więc to jest postępowanie

uczciwego, roboczego konia, w
chwil, gdy ojczyzna potrzebu-
je twej pomocy? - skrzeczal
opasły pan, pieniąc się ze złości.
- Więc tak postępuje dobry,
wolny obywatel wolnego pań-
stwa?.. Hańba!!! --
Roboczy koń był już na wszy.

stko nieczuły,
Wtedy opasły pan pojechał do

miasta i sprowadził wielu ludzi,
którzy mieli na sobie ubrania o
błyszczących guzikach, a u. bo-
ku metalowe prety.

Weszli do stajni z opasłym
panem,
- Gdzie ten bolszewik? - za»

zoteł Jeden z panów o błyszczą»
ych guzikach, marszcząc
nie twarz,
-Tu leży, Jaśnie Wielmożny

Panie! - mówił opasły pan, kla-
niającsię do samej ziemi,
- Jazda chłopcy! - zawołał

pan o błyszczących guzikach, do
swoich również uguzikowanych
ludzi. Brać go do pługa!..

Ludzie o błyszczących guzi-
. kach obskoczyli chorego robo-
czego konia, przynagjając do
dźwignięcia się z barogu.,
, - Strajk?... Do kryminału!...
Na szubienicę!- wołał poiryto-
wany pan o błyszczących guzi.
kach. :

Dźwignięto roboczego konia
za grzywę. Słaniał się z nóg,
głowa opadła mu na piersi, a
oczy miał do załkania smutne...
Wyprowadzono go na podwó-

rze i wepchnięto w parcianą
uprząż, do której założono Iśnią-
cy pański pług.
Zaprząg wyprowadzono w po-

le.
Był świt. -Watawalo nowe

słońce zmartwychwstającego
dnia, i
"Opasły pan ujął swój bat z

niewyprawionego surowca we
wprawną rękę i rozpoczęła. się
orka. *
Roboczy koń pociągnął ostat-

kami sił pług po tłustej, pań«
skiej roli.

Czy dlugo pociągnie? "* -|
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Tam gdzie falują wody oceanu ,

Przed kilku tyogdniam! nawie
dził zachodnie wybrzeża Francji
i Hiszpanii ogromny zalew mo-
rza. Geologowie zaniepokojeni
tem zjawiskiem,, poczęli szukać
przyczyn katastrofy i orzekli, iż
spowodował ją
wybuch podmorskiego wulkanu.

Gdzie się znajduje ten wul.
kan, nie zdołano odkryć, w ka-
#dymrazie należy przypuszczać,
Iż w przeciągu krótkiego czasu
tajemnica zostanie wyjawiona.
Taj bowiem dna mors

go przestały już być niewy
nionemi. dla człowieka.

Przez zakładanie kabli mors-
kich, przez częste ich naprawy,
znajomość dna morskiego stale
się uzupełnia, nie mówiąc już o
badaniach, prowadzonych przez
naukowe stacje oceano-graficz-

  

 

ne.
Na dnie morskiem wznoszą

się góry wielkością swą dorów-
nujące

Alpom i Andom.
Jednym z najwyższych pod.

morskich szczytów jest
Laura Ethel. .

znajdujący się woceanie Atlan
tytkim. Olbrzym ten posiada wy

 

W Washta; lowa, znajduje się obserwatorjum astronomiczne,
zbudowane przez farmera Franka Carrington'a. Budowa tego

przybytku wiedzy kosztowała, aż... $75

Dwudolarowy banknot wy-
trzymuje służbę przeciętnie
sześć miesięcy, poczem wędruje
z powrotem do skarbu państwa
zmięty, zbrudzony i przeznaczo-
ny na znismegą.

Największym powiatem w

Stanach Zjednoczonych jest po-

wiat San Bernardina w Califor-

ni, obejmujący 20,175 mil kwa-

dratowych powierzchni.

2 ' WYDANIE NIEDZIELNE

mri

7000 metrów, a wierzcho

łek góry znajduje się 180 me-

trów pod powierzchnią wody.

Laura Ethel jest dobrze zna-

na oceanografom i pomiary jej

są ściśle wykonane, W pobliżu

Laura Ethel znajduje się drugi

szczyt

Mount Chancer

odkryty 70 lat temu. Wierzcho-

lek tej gory znajduje sig zaled-

wic na60 metrów pod powierz.

chnią wody, a przypuszczalna

wysokość Mount Chanoeru wy.

nosi 6000 metrów.

W południowej"stronie oceanu |

Atlantyckiego ciągnie się duży |

łańcuch górski, którego najwyż- |

szy szczyt nazywa się

Sabot Hill

Wedle podania żeglarskiego, u

stóp tej góry spoczywają szczą-

tki 5,000 okrętów, które w ciągu

wieków tam się roztrzaskały.

Położenie gór podmorskich jest

wulkaniczne i osadowe, a z bie-

| giem czasu wytworzą one nowe

lady i nowewarunki życia, Prze

cież Alpy i nasze polskie Karpa-

ty spoczywały kiedyś na dnie

morskiem i o ich szczyty rozbija

ly się może okręty nieznanych

nam bliżej przedpotopowych lu-

dzi. 

| Wojskowe piekarnie Stanów
| Zjednoczonych wypiekają ,dla

| armji amerykańskiej bochenek

] ;hleba przeciętnie za dwa centy,

|a bochenek ten jest lepszym pod

każdym względem od bochenka,

jaki publiczność kupuje w pry-

watnych piekarniach po dzie-

więć do jedenaście centów.

 

 

Telefon: Dry Dock 2996.

123 EAST 7 ULICA

A. Kwarciański - T. Wolinnin

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych.

Uważajcie ściśle an nazwisko i numer zakładu naszego - 128 Bast Tma
ulles. Nto mam/ zadnej styczności z innom! przedsiębiorstwam! pogrze›

bowemt w tej dzielnicy.

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA.

Trustysta prawie wszystkich polskich

Biuro otwarto w dzień 1 w nocy.

\

T. Wolinnin, Właściciel,

towarzystw w New Yorku,
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. Budowa tanku gazowego nie należy do prac bezpiecznych

 

KAPRYSY NATURY

CZLOWIEK-PIES 1 CZEOWIEK-LEW. - BRACIASJAMSCY. -

KARŁY I OLBRZYMY. - STOKILOWA PIĘKNOŚC. -

Chociaż człowiek z natury

swej lubi podobno tylko to, co

jest naturalne i normalne, to je-

dnak wszelkie

wszelkie kaprysy natury mają

swój urok - straszny i odpy-

chający - ale nie mniej silny.

Znajduje to odbicie w wielu

pierwotnych religjach, gusłach

i zabobonach. Niezrozumiałę dla

pierwotnego człowieka działania

siły przyrody, szczególnie grote

skową formę przybrały naprzy-

kład u murzynów australijskich,

którzy nie rozumieją zupełnie

związku między aktem zaplod-

nienia i urodzeniem się dziecka.

Kobieta australijska, skoro po-

czuje w Ionie swem ruchydzie-

cięcia, uważa za sprawcę ich 1

za ojca swego dziecka pierwszy

lepszy przedmiot lub zwierzę, na

które w tej właśnie chwili „po-

czucia się matką" padło jej oko.

Są więc wśród australczyków sy

nowie _baobabów, -dzi A

kangurów, córki chmur, kiwi i

bumerangów. Wydaje się to nam

 

Poniewa medium. w osoble pay
powiedziało, .e- Eugene Dennis
jest na wschodzie, gdy on byt
na północy, matka chłopca Marja
skarży wróżbitkę o oszustwo

śmieszne - dle przypomnijmy
sobie żę «mbrjologja jest jed-
ną z najmłodszych córeczek hi-
storji naturalnej, i liczy: sobie
zaledwie 70 lat. Embrjologja u-

 

CZTEROLENI UCZONY.

w krótkim przeciągu czasu prze |

chodzi wszystkie stadja histolo-

giezno - bjologleznego rozwoju,

- począwszy od ryby a skończy

wszy na najwyższych ssakach,

Jeżeli więc jakaś przyczyna za-

kłóci normalny rozwój embrj

na, rodzą się wtedy ludzie nie-

normalni pod względem fizycz-

nym potworni - prawdziwe ka-

prysy natury. Często naprzykład

obserwowano dzięci z małemi o-

gonami. Ogonki te były ruchliwe

i chwytne. Na tych to dzieciach

opiera się zapewne legenda gre-

cka o faunach i satyrach, nie-

mieckie podanie o „Herwolfie"

i nasze o strzygach i chochli-

kach, Dawniej matki takich dzie

ci palono wraz z dziećmi na sto-

sie, bo uważano. je za nałożnice

djablow.

Australczycy i papuasi mają

prawie całe ciało porosłe włosa»

mi. Przed laty australijka Pa-

strana, kobieta z brodą 1 wąsa»

mi podziwiana była przez całą

Europę. Znana jest także „kobie

ta-pies" pochodząca ze Siamu.

Jest ona kudłata na całem ciele

i ma rysy twarzy zupełnie do

pea podobne. W Monachjum, w

budzie jarmarcznej na Theresien

wiere widziałem człowieka-lwa.

Nawet na dłoni - wbrew przy-

słowiu rosły mu włosy. Ten

człowiek-lew czytywał. podczas

przedstawień „Hamleta". /Dla-

czego? O tem tylko on jeden

chyba coś wie. Wszyscy ci nie-

normalni ludzie nie są zdrowi.

Mają zło uzębienie i prawie

wszyscy cierpią ua tuberkulozę,

Często spotykają się ludzie z

więcej niż dwoma brodawkami

piersiowemi. Ze stu tysięcy zba-

danych w czasie wojny

tów niemieckich, aż czternaście

tysięcy miało po cztery brodaw»

ki. Djana efeska i niektóre inne

boginię indyjskie i , helleńskie

mogły i mają swoje sobowtóry

wśród żyjących. - Kastor i Pol.

lux - odżyli w braciach sjam-

skich i siostrach Błażek. Bóg

Janus'o dwuch twarzach, to dwu

¢ -we dziecko, jakie prawie w

każdem "muzeiim embrjologiez-

  

tych potworności jest wiele inie

miejsce tu, aby je wyliczać.

Najczęściej spotykane nie-

normalności stanowią karły i ol-

brzymy. W Afryce środkowej

istnieje lud karłów leśnych oraz

lud olbrzymów. Karly nie dora-

stają wysokości 1 metra, olbrzy

mi wyżsi są wszyscy niż metra

10 centymetrów, aniektórzy z

nich dochodzą do 230 centyme-

trów. I jednii drudzy nie są zu.

pełnie zdrowi, Ludzie karlowaci

są wszyscy chorzy na tak zwaną

chorobę angielską, olbrzymi są

głupkowaci i skłonni do suchot.

Do kategori olbrzymów nale-

żą też chorobliwie otyli. W A-

fryce otyłość jest oznaką dosto-

jeństwa, Tłusty może być królik

i jego miniefrowie. Biada zwy-

czajnemu człowiekowi, jeśli zby

tnio utyje. Już tam będzie o mu

chu więziennym. W Nubji oty-

łość jest równoznaczna z poję-

iami piękności kobiecej. Narze

jska na parę miesię-

cy przed ślubem rozpoczyna tu-

czenie się - podobną metodą,

jak się u nas tuczy indyki. Pa-

  

 

Jean Nasz; tórka dyrektora tru-
stu kolejowego" została oskario-
na o oszustwo przez konsula duń- =>

skiego w Smyrnie

nienka wążąca 100 kg. uchodzi

za piękność idealna.

Na zakończenie o cudownych

dzieciach, z których zresztą ra-

der rzadko wyrastają eudowni
 

ludzie. Najdziwniejszem zdziw-

 

DO WASZEGO DOMU

Jesteśmy głównymi reprezentantami |

T GRAMOFONGW

VICTOR 224 East 57th Street,

Warunki według umowy P 4
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 w pietgraymie) Staote-Croté
o if Slickstad

fami - thn
C SiWoly - lw
c 1209 Wesetu = Obersk
: (Kukawika - Polka

Również założyliśmy swój oddział, przeznaczając go jedynie

na f Forteplany najl h, wyrobów daj

na najdogodniejszych warunkach.

European Phono & Piano Co.

10th St. & Avenue „A", New York City

- „Siedzibapolskiej muzyki"

  

 

Poniżej podajemy najnowsze Polskie .

Rekordy

1Niespodsianka -- Polka /

C GER TAM maa

1 C10Fubar aise amas

Mxjomee - Polka,

111 Wie < ten
Polka, Werja do

(12! Rosham Cle Berdecenio- Wale
! Puisaklego - Póka

  
 

224 East 57th Strect,

 

[I AGENCJAKART OKRĘTOWYCH
STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH

karty okrę zdo Kraju na najle inie:
okrętowe. Sprowadzamy krewnych z Kraju,w t s
wszelkich informacji BEZPŁATNIE,
Wyrablamy aplikacje na paszporty, affidnyity, pełnomocnłi
ctwa, oraz wszelkie dokumenty prawne.
sprawach prawnych krajowyci
niejszym! adwokatam! w kraju

Generalni zastępcy Banku Straas'Company

-

.
Ziwracojcie się do nas w zupołnom sautaniu, s będziocio z obsługi na.

maup-lul- zadowoleni, ti,

POLISH MECHANICS S. s. -.

TICKET AGENCY --

h, mając łączność z najpoważ

New York; N. Y.

oraz udzielamy |

Pośredniczymy w'

New York; N. Y.

63! nas, że płód w łonie matki

'

nem oglądać można. Odmian nych:tych, ~a

/

nieszczęśliwych
==-- == z dzieci był niejaki

-

Chrystjan
| POZWOLCIE, AZEBY MUZYKA WNIOSŁA SZCZĘŚCIE Henryk Heidecke z Lubeki. Kie-

dy miał 3 lata umiał doskonale
czytać, rachować, znał algebrę i
geometrję i doskonale mówił
dwoma językami, Fizycznie był
słabo rozwinięty I aż do swojej
śmierci, która nastąpiła kiedy
miał lat 4, karmił się piersią
mamki. Umarł na zapalenie-m?-
zgu.

- W ciągu i i )
lat w Stanach Zjednoczonych
było 26,297 zderzeń pociągów, a

| w rezultacie nastąpiło 4,326 wy-
padków śmierci pasażerów, oraz
60,682 pokaleczent › mniej -lub
więcej powiżnych.

Stany Zjednoczone są większe
od całej Australji. Powierzchnia
Stanów Zjednoczonych wynosi
8,026,760 mil kwadratowych,
podczas gdy. powierzchnia Au-
stralji wynosi tylko 2,974,581
   ych

 

 

siał dłuższy czas popościć w lo- ›
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System ogrzewania wszechówiata"
 

Nieskończenie maleńką jest
nasza ziemia, w porównaniu ze
słońcem, naokoło którego ona
nieustannie krąży, - naokoło
tego swego zewnętrznego źródła
ciepła i życia. Lecz jak maleń-
ką jest ziemia nasza w porówna
niu ze słońcem, tak mkleńkiem
jest słońce nasze w porównaniu
z innemi słońcami, czyli gwiaz-
dami wszechświata. Mimo jed.
nak tejże malenkości, słońce nie
potrzebuje się wstydzić nada-
nej mu kiedyś nazwy „Żółtego
karzełka", stosownie do tablicy
pomiarów ciał niebieskich, do-
kończonych niedawno przez pro
fesora uniwersytetu Harvard,
doktora Harlow Shapley. Ol.
brzymie słońca, jak naprzykład
Betelgeux, zhogą być większe,
niż cała orbita słoneczna ziemi,
i rzucać ku ziemi światło na set-
ki tryljonów mil, lecz małe gwia
zdy są temi, które zapełniają
przestworza niebieskie. Na je-
dno olbrzymie słońce przypada
1,700 małych słońc.
Gwiazdy różnią się ogromnie

co do wielkości. Niektóre z nich
nie są większe od. wielkich pla-
net, podczas gdy inne maja mi-

 

  

Ijony mil w średnicy. Małe gwia
zdy są znane jako karły, pod
czas gdy wielkie mianujemy na
zwami olbrzymów. I naczyn!)
cie olbrzymami są'one, z któ-
tych olbrzymiej wielkości nie
wielu ludzi zdaje sobie należy»
cie sprawę.

Doktór Shapley liczył gwiaz-
dy jedna za drugą - wszystkie,
które są widoczne w sześcianie

zm boki długości
dwóch tysięcy tryljonów mil, co
równa się trzystu dwudziestu
pięciu latom świetlnym, W tym
sześcianie znalazi on 22
mie gwiazdy, pięć gwiazd typu
Oriona, 250 gwiazd wodorowych,
160 gwiazd koloru pomargńczo-
wego, 680 białych gwiazd i
7,600 gwiazd żółtych, czyli tych
zwykłych, najmniejszych, tak
zwanych karzelkowych - tego
typu co nasze słońce. Powiada
on, że się nie doliczył wielu z
tych mniejszych gwiazd, a któ-

jdują się na niezmiernej

 

  

 

odległości.
Profesor Shapley dodaje, że

to właśnie te małe, karzelkowe
gwiazdy tworzą system ogrzewa
nia wszechświata,
 

 

W Chicago Jack Tucker zbudował samochód w postaci lokome»
tywy, który wiele brzyku narobił w tem mieście
 

KARA ZA OBMOWE

Niedawny, rozstrzygnię-
ty przez sądy warszawskie pro-
ces o OSZCZETSŁWO, nasuwa na

pamięć treścią zbliżony proces,

'roztrzasany w. Londynie w po-

łowie 1911 roku.

Córka -słynnego skrzypka

Henryka Wieniawskiego, Irena

Regina, z męża lady Dean Paul,

rozpowszechniała -uwłaczające

wieści o siostrze swego męża,

pani Atherton. Ta ostatnia,

przeciwko naszej rodaczce ze

sprawą o oszczerstwo wystąpiła.

Na sprawie świadkowie zeznali,

iż pani Atherton nie cieszyła się:

w' kołach towarzyskich dobrą

Opinja. Od czasu jej procesu

rozwodowego, krążyły o niej N.

czne plotki, często natury skan-

dalicznej. -Pomiędzy _innemi

mówiono iż z powodu zbyt jw;

jaskrawego prowadzenia się w

stosunku do gości, została wyda.

long z hotelu w Kairze. Lady

Paul przyznała, iż zasłyszanemi

wiadomościami lila: sig. ze

swojemi przyjaciółkami

tem bardziej bez skrupułów, iż

pani Atherton wyśmiewała jej

pochodzenie polskie, przyczem

zawsze starała się obniżać opi

nję o jej ojcu jako arty

Po -dokładnem . sprawdzeniu

opinji świadków, sąd: królewski

lady Paul uznał winę obmowy

przyznał jednakże że miała ona

na celu raczej krytykę nie po-

zbawioną poważnych podstaw.

W rezultacie wygłosił wyrok,

skazujący oskarżoną na zapłace»

nie jednego farthinga (około

sześciu fenygów polskich) kary,

przyczem zwolnił ją od uiszcze-

nia kosztów sądowych.

 

 

  

   

 

 
 

Czytelnicy -nasi

do zwykłej

umożliwić
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"_ REDAKCJA ZAWIADÓWI

POLAND,
ając przekaz na

Nazwisko .
Adres
   

x
w

 
za opłatę 1130 0d kas
tych

 

 

 

t |
Mustrowane Pismo
wydawane w języku angielskim
1 poświęcone wyłącznie socjań
nym. politycznym, wych-WIP!!-

czym, artystycznym, handlowym

 

 

POLAND, 953 Third Avenue, New York, N. Y.

„POLAND" - ZNAKOMITY PODARUNEK

c mają wyjątkową sposobnóść sprawienia
femności swym znajomym i rozgrzania w nich uczuć przyjaźni, wy.

dając |tylko 61.50 na każdego z nich w formie prenumeraty rocznej
„POLAND", Możesz zaprenumerować „POLAND" za $3.00 na 2 lata lub
też wsiąć dwie prenumeraty rocgne po $1.50 każda, oszczędzając $3.00

w 0 w I

renumeraty. To wyjątkową ofertę robimy specjalnie. by

i okazanie dobrego gustu i

przy poniesieniu jednocześnie umiarkowanego wydatku.

Y&LI KUPON Jeszcze Dzistas ©
i PRENUMERATORA o TVM UPoMINKU

989 Third Aven cy.---
Załączając ;

POLAND wedlug-niżej podanej listy,

«oc o ONE noś

Adros' opłacającego prenumerat

edna prenumerata, rozumie się oa a
loaae) iate! prenumerat, moina rap

1 przemysłowym sprawom Pol.

skl. poleca się uwadzo czytel.

ników. Wydawcy pragną zama

czyć, że miesięczne plemo. jest

specjalnie zastosowane do wy.

mogów tych wszystkich, którzy

pragną posiadać dokładne dano

o jakimkolwiek przejawia pol.

skiego życia, bieżących spraw,

Interesach 1 t. d.

POLAND wychodzi co miesiąc

od maja 1920 roku 1 zawiera

przynajmniej dwa mrtykułyo

treści ogólno - społecznej, Za.

spokój swą  eiekawość i kup

POLAND w kloskach lub nade.

61 25 centów w znaczkach po.
extowych do:

pray-

Tub $1.0

pamięci 0 swych

 New York City,

«.. proéeg 0 reprenumérowanto 

Nazwisko ..
  

 

  

 

   
wa I onlaty (1.00a Inte: an
renumerowad .. POLAND

 
 

 

 

%
pray « T

ychczasowa opiatn 1200 rocenie, ża adres zagraniczny, nle się nie 1
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t Wspaniale! 4 Polecę

Siur! Wygrałe: zakłndx f
1 z Głupkowiakiem. Za-

lotyligcie się, żę tu nie

jest głębiej jak. catery

stopy. Wygrałeś!

SQ Nieszczęście! Ktoś przez po-J z.
W mylkę dał mi głowę Jeffa.

 

ownysen

Głupkowiaka po- pienig-

dze. - Zapłaci ptaszek,

 

8+1   

  

Nie zapomnij o

mnie! Masz zapłacić
za to, że stałem w

wodzie, aby was prze

koriaé jak: gigbokp,

 
 

T'ngęiemusiHańba? mój Policja? Proszę natych
panie. - !

przez pomyłkę zabrał
wę i zostawił tu. swoj
wcale nie Odpowiada

miast przy»
* „słać tu detektywów, gdyż ktoś

moją gło-
ą, która
mo- *

jemu ciału... Hel..
ao "ie

 
 

Jeff! 'Na miłość \
boska! Portly -
oddaj mi moją

głowę...

 

A teraz proszę o wręcze-
nie mi $10, w prze-
ciwnym razie znówu
kulakiem w poczei.
wy pysk, że gwiaz-
dki zamigocą.
ęoczwam jedna!
buty oczyść

natychmiast"

2

Miej -
serce.

XJeff!

  

Co za fatalna po-
myłka! - Czyść
cholero dobrze, bo
kopnę w same oko!
Wszak wiesz, że

masz honor! :

 

Słuchajno tyl Idź do doktorzePo medycynę, bo cals noe gasdałeś głupstwa, jak z gorą-
czki. Pewne chory jesteś,

Jeszcze słówko, a
zgniotę cię jak
pch karle je»
den. Nauczysz ślę
szacunku dla ta-
lu$$- jak Ja lu-

0

 

h bracie!
|| miałem cudo-


